
KOPĒJAIS ES BUDŽETS 
2014.–2020. GADAM
KOPĀ: € 1 082 miljardi

67,5 %
Citi ES politikas virzieni: 
lauksaimniecība, izpēte, 
ārlietas u. c. 
€ 730,2 miljardi

32,5 % Kohēzijas politikas  
finansējums
€ 351,8 miljardi

Kohēzijas politika ir svarīgākā ES ieguldījumu politika  
Tā ir vērsta uz visiem Eiropas Savienības reģioniem un pilsētām, lai palīdzētu  
radīt darbavietas, atbalstītu uzņēmumu konkurētspēju, ekonomikas izaugsmi,  
ilgtspējīgu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Pareizo mērķu noteikšana
Komisija sadarbojas ar dalībvalstīm un reģioniem, lai sagatavotu 
partnerattiecību nolīgumus un darbības programmas, kurās norādītas 
ieguldījumu prioritātes un attīstības vajadzības. Vadošās iestādes 
dalībvalstīs pārvalda programmas un atlasa atsevišķus projektus.

KOHĒZIJAS POLITIKAS  
FINANSĒJUMS  
2014.–2020. GADĀ
(€ 351,8 miljardi)

Cover poster_140714.indd   1 14/07/14   16:32

Darbavietu izveide un izaugsme

 ‣Palielinājušies ienākumi ES nabadzīgāka-
jos reģionos – IKP uz vienu iedzīvotāju šajos 
reģionos ir pieaudzis no 60,5 % no ES vidējā 
rādītāja 2007. gadā līdz 62,7 % 2010. gadā.

 ‣Saskaņā ar aplēsēm no 2007. gada līdz  
2012. gadam tika izveidoti 594 000 jaunu 
darbavietu.

Ieguldījumi cilvēkos

 ‣Ik gadu aptuveni 15 miljoni cilvēku piedalās 
tūkstošos projektu, ko visā ES līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds (ESF).

 ‣2,4 miljoni cilvēku, kuri piedalījās ESF orga-
nizētajos pasākumos ar mērķi atbalstīt pie-
kļuvi nodarbinātībai, atrada darbu 6 mēnešu 
laikā (2007.–2010. gadā).

Atbalsts uzņēmumiem

 ‣198 000 mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) 
saņēma tiešā ieguldījuma atbalstu.

 ‣Atbalsts tika sniegts 77 800 jaunizveidoto 
uzņēmumu.

 ‣MVU radīja 262 000 darbavietu.

Pētniecības un inovācijas  
stiprināšana

 ‣Tika atbalstīts 61 000 pētniecības projektu.
 ‣Piekļuve platjoslas pieslēgumam tika nodro-
šināta vēl 5 miljoniem ES iedzīvotāju.

 ‣Tika radīts 21 000 jaunu ilgtermiņa darba-
vietu pētniecības jomā.

Vides uzlabošana

 ‣Tika modernizētas ūdensapgādes sistēmas, 
kas sniedz labumu 3,2 miljoniem pilsoņu.

 ‣9 400 projektu uzlaboja pilsētu ilgtspēju un 
pievilcību.

Transporta modernizēšana

 ‣1 200 km ceļu un 1 500 km dzelzceļa posmu 
izbūve ir palīdzējusi izveidot efektīvu Eiropas 
transporta tīklu (TEN-T).

*  Ja nav norādīts citādi, dati attiecas  
uz 2007.–2012. gadu.  

Kohēzijas politikai ir būtiska ietekme  
daudzās jomās

Ieguldījumi palīdz īstenot daudzus citus ES politikas mērķus. Tā papil-
dina ES politikas, tostarp izglītības, nodarbinātības, enerģētikas, 
vides, vienotā tirgus, pētniecības un inovācijas jomā. Kohēzijas poli-
tika jo īpaši nodrošina vajadzīgo ieguldījumu sistēmu un stratēģiju, 
lai īstenotu saskaņotos izaugsmes mērķus (stratēģija “Eiropa 2020” – 
ec.europa.eu/eu2020).

Laikposmā līdz 2020. gadam ES plāno īstenot piecus konkrētus mērķus 
nodarbinātības, inovācijas, izglītības, sociālās iekļaušanas un klimata/
enerģētikas jomā. Visas dalībvalsts šajās jomās ir pieņēmušas savus 
valsts mēroga mērķus. 

Lai īstenotu šos mērķus un nodrošinātu dažādo attīstības vajadzību 
izpildi visos ES reģionos, Kohēzijas politikai 2014.–2020. gadā ir atvē-
lēti EUR 351,8 miljardi – gandrīz trešdaļa no kopējā ES budžeta.  

 

Kohēzijas politika veido Eiropas  
solidaritātes pamatu  

Lielākā daļa Kohēzijas politikas finansējuma ir paredzēta mazāk attīs-
tītām Eiropas valstīm un reģioniem, lai palīdzētu uzlabot to attīstības 
līmeni un samazinātu ekonomiskās, sociālās un teritoriālās atšķirības, 
kas joprojām pastāv ES.

Vispārējā finansiālā ietekme

Kohēzijas politika veicina papildu publiskā un privātā finansējuma pie-
saistīšanu – ne tikai tāpēc, ka tā nosaka dalībvalstīm pienākumu piešķirt 
līdzfinansējumu no valsts budžeta, bet arī tāpēc, ka tā rada uzticību 
ieguldītāju vidū. 

Ņemot vērā valstu ieguldījumus un citus privātos ieguldījumus, sagai-
dāms, ka Kohēzijas politikas ietekme 2014.–2020. gadā būs aptuveni 
EUR 450 miljardi.

Finansējuma piešķiršanas veids

Kohēzijas politika tiek īstenota, izmantojot trīs 
galvenos fondus.

 ‣Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 
– tā mērķis ir stiprināt reģionālo ekonomi-
kas un sociālo kohēziju, veicot ieguldījumus 
izaugsmi veicinošās nozarēs, lai uzlabotu 
konkurētspēju un radītu darbavietas. ERAF 
finansē arī pārrobežu sadarbības projektus.

 ‣Eiropas Sociālais fonds (ESF) – ar šā fonda 
starpniecību tiek veikti ieguldījumi cilvē-
kos ar mērķi uzlabot nodarbinātību un izglītī-
bas iespējas. ESF mērķis ir arī sniegt atbalstu 
nelabvēlīgā situācijā esošiem cilvēkiem, kurus 
apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība.

 ‣Kohēzijas fonds – šis fonds nodrošina iegul-
dījumus “zaļajā izaugsmē” un ilgtspējīgā 
attīstībā un uzlabo savienojamību dalīb-
valstīs, kuru IKP nesasniedz 90 % no ES-27 
dalībvalstu vidējā rādītāja. 

Kohēzijas fonds kopā ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (EJZF) veido 
Eiropas strukturālos un investīciju (ESI) fondus 
(ec.europa.eu/esif). 

Līdzekļu novirzīšana

 ‣Vadošās iestādes atlasa atsevišķus projek-
tus. Ja projekta kopējās izmaksas pārsniedz 
EUR 50 miljonus, tas ir jāapstiprina Komisijai.

 ‣Katra gada sākumā Komisija piešķir līdzek-
ļus, lai valstis varētu sākt ieguldījumu veik-
šanu projektos. 

 ‣Komisija izmaksā valsts iestāžu apstiprinā-
tos izdevumus.

 ‣Programmu īstenošana tiek pastāvīgi uzrau-
dzīta. Tostarp Komisija un dalībvalsts uz vie-
tas veic revīzijas un pārbaudes. Komisijai un 
dalībvalstij 7 gadu budžeta perioda laikā ir 
jāiesniedz ziņojumi.

Kādi ir jaunumi attiecībā  
uz 2014.–2020. gadu?

 ‣Lielāka uzmanība tiek pievērsta rezultā-
tiem – skaidrāki un izmērāmi mērķi labākas 
pārskatatbildības nodrošināšanai.

 ‣Vienkāršošana – viena noteiktumu kopa pie-
ciem fondiem.

 ‣Nosacījumi – konkrētu priekšnosacījumu ievie-
šana, kas jāizpilda pirms finansējuma novirzī-
šanas. 

 ‣Nostiprināta pilsētu dimensija un centieni 
panākt sociālo iekļaušanu – minimālais ERAF 
finansējums, kas ir paredzēts integrētiem projek-
tiem pilsētās, un minimālais ESF finansējums 
nelabvēlīgos apstākļos esošu kopienu atbalstam.

 ‣Saikne ar ekonomikas reformu – Komisija 
var apturēt finansējuma izmaksu dalībvalstij, 
kas nenodrošina atbilstību ES noteikumiem 
ekonomikas jomā. 

1. Pētniecības, tehnoloģiju attīstības 
un inovācijas stiprināšana

2. Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pieejamības, izman-
tošanas un kvalitātes uzlabošana

3. MVU konkurētspējas uzlabošana

4. Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar 
zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni

5. Pielāgošanās klimata pārmaiņām 
veicināšana, riska novēršana un pār-
valdība 

6. Vides saglabāšana un aizsardzī-
ba un resursu izmantošanas efek-
tivitātes veicināšana

7. Ilgtspējīga transporta veicināšana 
un tīkla infrastruktūras uzlabošana

8. Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nod-
arbinātības veicināšana un dar-
baspēka mobilitātes atbalstīšana 

9. Sociālās iekļaušanas veicināšana 
un nabadzības un visu veidu diskrim-
inācijas apkarošana 

10. Ieguldījumi izglītībā, apmācībā 
un mūžizglītībā 

11. Valsts pārvaldes efektivitātes 
uzlabošana 

●  1957 pirmā atsauce uz reģionālajām 
atšķirībām Romas līgumā. 

●  1958 Eiropas Sociālā fonda izveide.

●  1975 Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
izveide.

●  1986 Vienotajā Eiropas aktā tiek izvei-
dots “reģionālās politikas” juridiskais pamats.

●  1988 kopējā “kohēzijas politikā” tiek iekļauti 
struktūrfondi, lai pielāgotos Grieķijas (1981), 
Spānijas un Portugāles (1986) uzņemšanai 
ES. Budžets: ECU 64 miljardi. 

●  1993 pieņemot Māstrihtas līgumu, tiek 
ieviests Kohēzijas fonds, Reģionu komiteja 
un subsidiaritātes princips.

●  1994–1999 fondu resursu apjoma 
divkāršošana, lai to summa būtu vienāda 
ar trešo daļu ES budžeta. 

●  1995 pievienots īpašs mērķis, lai atbal-
stītu mazapdzīvotos Somijas un Zviedrijas 
reģionus. 

●  2000 ar Lisabonas stratēģiju ES prior-
itātes tiek vērstas uz izaugsmi, nodarbinātību 
un inovāciju. 

●  2000–2006 šā perioda prioritātes ir 
vērstas un Lisabonas stratēģijas mērķu 
atspoguļošanu. Pirmsiestāšanās instrumenti 
nodrošina finansējuma un zinātības pieeja-
mību valstīm, kuras vēlas pievienoties ES. 

●  2004 pievienojas desmit jaunas valstis, 
palielinot ES iedzīvotāju skaitu par  
20 %, bet tās IKP – tikai par 5 %. Jaunajām 
dalībvalstīm tiek piešķirts īpašs budžets 
(2004–2006). 

●  2007–2013 30 % no budžeta ir pare-
dzēti vides infrastruktūrai un pasākumiem 
cīņai pret klimata pārmaiņām un 25 % – 
pētniecībai un inovācijām.

●  2014–2020 jaunajā plānošanas 
periodā ir ieviesti vienkāršoti kopējie notei-
kumi un lielāka uzmanība veltīta rezultātiem. 
Budžetā, kura apjoms ir EUR 351,8 miljardi, 
īpaša uzmanība ir veltīta 11 tematiskajiem 
uzdevumiem, lai palīdzētu sasniegt stratēģi-
jas “Eiropa 2020” mērķus. 

Kohēzijas politika sniedz atbalstu visiem ES reģioniem 
Ieguldījumu līmenis atspoguļo dalībvalstu attīstības vajadzības. Reģioni tiek iekļauti vairāk attīstīto, 
pārejas un mazāk attīstīto reģionu kategorijās atbilstoši to iekšzemes kopproduktam (IKP). Atkarībā  
no šī iedalījuma fondi var nodrošināt no 50 līdz 85 % no kopējā projekta finansējuma. Pārējo finansējumu  
var nodrošināt publiskie (valsts vai reģionālie) vai privātie avoti. Politikas galvenais mērķis ir uzlabot Eiropas 
reģionu un pilsētu konkurētspēju, veicinot izaugsmi un radot darbavietas.

Kas var pieteikties?

Iespējamo atbalsta saņēmēju vidū ir publiskās 
iestādes, uzņēmumi (jo īpaši MVU), universitātes, 
apvienības, NVO un brīvprātīgo organizācijas.

Pieteikumi finansējuma saņemšanai jāiesniedz 
valsts vai reģionālajā iestādē, kas pārvalda 
attiecīgo programmu.

Eiropas teritoriālā sadarbība

Kohēzijas politika mudina dažādu ES dalībval-
stu reģionus un pilsētas sadarboties un mācīties 
vienai no otras, izmantojot kopīgas programmas, 
projektus un tīklus un radot konkrētu ietekmi uz 
katru ekonomikas dzīves aspektu, tostarp ino-
vācijām, pieejamību, izglītību, uzņēmējdarbību, 

➔ Kā tas notiek?

Kohēzijas politikas ietvaros ir noteikti 11 tematiskie mērķi, kas atbalsta izaugsmi 2014.–2020. gadā. 

➔  ERAF ieguldījumi sniegs atbalstu visiem 11 mērķiem, bet 1.–4. mērķis nosaka galvenās prioritātes  
ieguldījumu jomā.

➔ Galvenās ESF prioritātes ir noteiktas 8.–11. mērķī, tomēr fonds atbalsta arī 1.–4. mērķi. 

➔ Kohēzijas fonds atbalsta 4.–7. un 11. mērķi.

➔ Kas gūst labumu?➔ Kohēzijas politikas hronoloģiskā attīstība 

➔ Kas ir Kohēzijas politika?➔ Kādi ir galvenie sasniegumi*?

➔ Kādas ir prioritātes?

Atbalsts krīzes apstākļos

Kohēzijas politika, apliecinot elastību, ātri un 
efektīvi reaģēja uz krīzi, novirzot finansējumu 
jomām, kurās tas visvairāk nepieciešams, 
un ieguldot galvenajās nozarēs, lai nodroši-
nātu izaugsmi un radītu darbavietas. Tāpat arī 
mērķtiecīgi valsts līdzfinansējuma prasību 
samazinājumi un finanšu piešķīrumu priekš-
piegāde krīzes skartajām dalībvalstīm ir nodro-
šinājusi tik ļoti nepieciešamo likviditāti budžeta 
ierobežojumu laikā.

Lielas dabas katastrofas gadījumā dalīb-
valstis var arī iesniegt pieteikumu par palīdzības 
saņemšanu ar Eiropas Solidaritātes fonda (ESF) 
starpniecību, ko iespējams mobilizēt, gadā kopā 
izmantojot ne vairāk kā EUR 500 miljonus.

TRANSITION  
REGIONS

€ 0,4 miljardi
Inovatīvas darbības 
pilsētās

€ 182,2 miljardi  
Mazāk attīstīti 
reģioni 

€ 63,4 miljardi
Kohēzijas fonds

€ 54,3  
miljardi 
Vairāk attīstīti 
reģioni

€ 35,4 
miljardi
Pārejas 
reģioni

€ 1,5 miljardi
Īpaši piešķīrumi visattālākajiem  
un reti apdzīvotiem reģioniem

€ 1,2 miljardi
Tehniskā palīdzība

€ 3,2 miljardi
Jaunatnes 
nodarbinātības 
iniciatīva 
(papildinājums)

€ 10,2 miljardi 
Eiropas teritoriālā 
sadarbība

nodarbinātību vai vidi. Pārrobežu, starptautis-
kas un starpreģionu programmas saņem finan-
sējumu ar ERAF starpniecību. Cilvēki, kuri dzīvo 
ārpus ES, gūs labumu no pirmspievienošanās ins-
trumenta pārrobežu sadarbības programmām. 

Starptautiskā sadarbība var notikt arī ar “mak-
roreģionālās stratēģijas” starpniecību, kas ir 
integrēts rīks tādu kopīgu problēmu risināša-
nai, ar ko saskaras dalībvalstis un trešās valstis 
noteiktos ģeogrāfiskos reģionos. Pašlaik tiek 
izmantotas divas makroreģionālās stratēģi-
jas – ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam  
un ES Stratēģija Donavas reģionam. Trešā 
makroreģionālā stratēģija tiks pieņemta līdz 
2014. gada beigām (ES Stratēģija Adrijas un 
Jonijas jūras reģionam), bet ceturtā (ES Stratē-
ģija Alpu reģionam) – līdz 2015. gada beigām.

ES Kohēzijas politika tīmeklī Europe Direct

Europe Direct ir ES veltīts informā-
cijas un dokumentācijas centru tīkls, 
kas ir pārstāvēts visās dalībvalstīs 
un darbojas arī kā centrālais infor-
mācijas dienests.

 
➔  Lai atrastu sev tuvāko vietējo informācijas 

centru, apmeklējiet tīmekļa vietni 
europedirect.europa.eu

➔  Lai sazinātos ar centrālo informācijas dienestu

Zvaniet uz Europe Direct bezmaksas tālruni   
00 800 6 7 8 9 10 11  
jebkurā oficiālajā valodā.
 
Nosūtiet savu jautājumu e-pastā, 
 izmantojot šo saiti:  
http://europa.eu/europedirect/write_to_us/
index_lv.htm
 
Izmantojiet tīmekļa tērzēšanas iespēju: 
http://europa.eu/europedirect/web_
assistance/index_lv.htm

Vadošās iestādes

Inforegio un ESF tīmekļa vietnēs atradīsiet kontaktin-
formāciju saziņai ar valsts iestādēm, kuras atbild par 
kohēzijas politikas finansējumu jūsu reģionā. Vado-
šajām iestādēm ir arī savas tīmekļa vietnes, kurās ir 
pieejama detalizēta informācija par jūsu reģionā īste-
notajiem projektiem un to, kā pieteikties pieejamā 
finansējuma saņemšanai.

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 
 
Eiropas Savienības māja
Aspazijas bulvāris 28
Rīga, LV-1050
Tālrunis +371 67085400
E-pasts: comm-rep-latvia@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/latvija/news/index_lv.htm

➔  Apmeklējiet tīmekļa vietni 
ec.europa.eu/represent_lv.htm

➔ Kur pieejama papildinformācija?

http://ec.europa.eu/esf/

https://twitter.com/@EU_Regional
https://twitter.com/EU_social

www.facebook.com/socialeurope

www.flickr.com/euregional

http://ec.europa.eu/regional_policy 

www.yammer.com/regionetwork
Reģionālās politikas sadarbības platforma

Inforegio tīmekļa vietne 

KN
-04-14-378-LV-C

©
 Eiropas Savienība / G

etty Im
ages / Shutterstock

Ievads
ES Kohēzijas politikā  
2014.–2020. gadam

2014. gada jūnijs

Kohēzijas 
politika



KOPĒJAIS ES BUDŽETS 
2014.–2020. GADAM
KOPĀ: € 1 082 miljardi

67,5 %
Citi ES politikas virzieni: 
lauksaimniecība, izpēte, 
ārlietas u. c. 
€ 730,2 miljardi

32,5 %
Kohēzijas politikas  
finansējums
€ 351,8 miljardi

Kohēzijas politika ir svarīgākā ES ieguldījumu politika  
Tā ir vērsta uz visiem Eiropas Savienības reģioniem un pilsētām, lai palīdzētu  
radīt darbavietas, atbalstītu uzņēmumu konkurētspēju, ekonomikas izaugsmi,  
ilgtspējīgu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Pareizo mērķu noteikšana
Komisija sadarbojas ar dalībvalstīm un reģioniem, lai sagatavotu 
partnerattiecību nolīgumus un darbības programmas, kurās norādītas 
ieguldījumu prioritātes un attīstības vajadzības. Vadošās iestādes 
dalībvalstīs pārvalda programmas un atlasa atsevišķus projektus.

KOHĒZIJAS POLITIKAS  
FINANSĒJUMS  
2014.–2020. GADĀ
(€ 351,8 miljardi)

Cover poster_140714.indd   114/07/14   16:32

Darbavietu izveide un izaugsme

 ‣ Palielinājušies ienākumi ES nabadzīgāka-
jos reģionos – IKP uz vienu iedzīvotāju šajos 
reģionos ir pieaudzis no 60,5 % no ES vidējā 
rādītāja 2007. gadā līdz 62,7 % 2010. gadā.

 ‣ Saskaņā ar aplēsēm no 2007. gada līdz  
2012. gadam tika izveidoti 594 000 jaunu 
darbavietu.

Ieguldījumi cilvēkos

 ‣ Ik gadu aptuveni 15 miljoni cilvēku piedalās 
tūkstošos projektu, ko visā ES līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds (ESF).

 ‣ 2,4 miljoni cilvēku, kuri piedalījās ESF orga-
nizētajos pasākumos ar mērķi atbalstīt pie-
kļuvi nodarbinātībai, atrada darbu 6 mēnešu 
laikā (2007.–2010. gadā).

Atbalsts uzņēmumiem

 ‣ 198 000 mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) 
saņēma tiešā ieguldījuma atbalstu.

 ‣ Atbalsts tika sniegts 77 800 jaunizveidoto 
uzņēmumu.

 ‣ MVU radīja 262 000 darbavietu.

Pētniecības un inovācijas  
stiprināšana

 ‣ Tika atbalstīts 61 000 pētniecības projektu.
 ‣ Piekļuve platjoslas pieslēgumam tika nodro-
šināta vēl 5 miljoniem ES iedzīvotāju.

 ‣ Tika radīts 21 000 jaunu ilgtermiņa darba-
vietu pētniecības jomā.

Vides uzlabošana

 ‣ Tika modernizētas ūdensapgādes sistēmas, 
kas sniedz labumu 3,2 miljoniem pilsoņu.

 ‣ 9 400 projektu uzlaboja pilsētu ilgtspēju un 
pievilcību.

Transporta modernizēšana

 ‣ 1 200 km ceļu un 1 500 km dzelzceļa posmu 
izbūve ir palīdzējusi izveidot efektīvu Eiropas 
transporta tīklu (TEN-T).

*  Ja nav norādīts citādi, dati attiecas  
uz 2007.–2012. gadu.  

Kohēzijas politikai ir būtiska ietekme  
daudzās jomās

Ieguldījumi palīdz īstenot daudzus citus ES politikas mērķus. Tā papil-
dina ES politikas, tostarp izglītības, nodarbinātības, enerģētikas, 
vides, vienotā tirgus, pētniecības un inovācijas jomā. Kohēzijas poli-
tika jo īpaši nodrošina vajadzīgo ieguldījumu sistēmu un stratēģiju, 
lai īstenotu saskaņotos izaugsmes mērķus (stratēģija “Eiropa 2020” – 
ec.europa.eu/eu2020).

Laikposmā līdz 2020. gadam ES plāno īstenot piecus konkrētus mērķus 
nodarbinātības, inovācijas, izglītības, sociālās iekļaušanas un klimata/
enerģētikas jomā. Visas dalībvalsts šajās jomās ir pieņēmušas savus 
valsts mēroga mērķus. 

Lai īstenotu šos mērķus un nodrošinātu dažādo attīstības vajadzību 
izpildi visos ES reģionos, Kohēzijas politikai 2014.–2020. gadā ir atvē-
lēti EUR 351,8 miljardi – gandrīz trešdaļa no kopējā ES budžeta.  

 

Kohēzijas politika veido Eiropas  
solidaritātes pamatu  

Lielākā daļa Kohēzijas politikas finansējuma ir paredzēta mazāk attīs-
tītām Eiropas valstīm un reģioniem, lai palīdzētu uzlabot to attīstības 
līmeni un samazinātu ekonomiskās, sociālās un teritoriālās atšķirības, 
kas joprojām pastāv ES.

Vispārējā finansiālā ietekme

Kohēzijas politika veicina papildu publiskā un privātā finansējuma pie-
saistīšanu – ne tikai tāpēc, ka tā nosaka dalībvalstīm pienākumu piešķirt 
līdzfinansējumu no valsts budžeta, bet arī tāpēc, ka tā rada uzticību 
ieguldītāju vidū. 

Ņemot vērā valstu ieguldījumus un citus privātos ieguldījumus, sagai-
dāms, ka Kohēzijas politikas ietekme 2014.–2020. gadā būs aptuveni 
EUR 450 miljardi.

Finansējuma piešķiršanas veids

Kohēzijas politika tiek īstenota, izmantojot trīs 
galvenos fondus.

 ‣ Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 
– tā mērķis ir stiprināt reģionālo ekonomi-
kas un sociālo kohēziju, veicot ieguldījumus 
izaugsmi veicinošās nozarēs, lai uzlabotu 
konkurētspēju un radītu darbavietas. ERAF 
finansē arī pārrobežu sadarbības projektus.

 ‣ Eiropas Sociālais fonds (ESF) – ar šā fonda 
starpniecību tiek veikti ieguldījumi cilvē-
kos ar mērķi uzlabot nodarbinātību un izglītī-
bas iespējas. ESF mērķis ir arī sniegt atbalstu 
nelabvēlīgā situācijā esošiem cilvēkiem, kurus 
apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība.

 ‣ Kohēzijas fonds – šis fonds nodrošina iegul-
dījumus “zaļajā izaugsmē” un ilgtspējīgā 
attīstībā un uzlabo savienojamību dalīb-
valstīs, kuru IKP nesasniedz 90 % no ES-27 
dalībvalstu vidējā rādītāja. 

Kohēzijas fonds kopā ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (EJZF) veido 
Eiropas strukturālos un investīciju (ESI) fondus 
(ec.europa.eu/esif). 

Līdzekļu novirzīšana

 ‣ Vadošās iestādes atlasa atsevišķus projek-
tus. Ja projekta kopējās izmaksas pārsniedz 
EUR 50 miljonus, tas ir jāapstiprina Komisijai.

 ‣ Katra gada sākumā Komisija piešķir līdzek-
ļus, lai valstis varētu sākt ieguldījumu veik-
šanu projektos. 

 ‣ Komisija izmaksā valsts iestāžu apstiprinā-
tos izdevumus.

 ‣ Programmu īstenošana tiek pastāvīgi uzrau-
dzīta. Tostarp Komisija un dalībvalsts uz vie-
tas veic revīzijas un pārbaudes. Komisijai un 
dalībvalstij 7 gadu budžeta perioda laikā ir 
jāiesniedz ziņojumi.

Kādi ir jaunumi attiecībā  
uz 2014.–2020. gadu?

 ‣ Lielāka uzmanība tiek pievērsta rezultā-
tiem – skaidrāki un izmērāmi mērķi labākas 
pārskatatbildības nodrošināšanai.

 ‣ Vienkāršošana – viena noteiktumu kopa pie-
ciem fondiem.

 ‣ Nosacījumi – konkrētu priekšnosacījumu ievie-
šana, kas jāizpilda pirms finansējuma novirzī-
šanas. 

 ‣ Nostiprināta pilsētu dimensija un centieni 
panākt sociālo iekļaušanu – minimālais ERAF 
finansējums, kas ir paredzēts integrētiem projek-
tiem pilsētās, un minimālais ESF finansējums 
nelabvēlīgos apstākļos esošu kopienu atbalstam.

 ‣ Saikne ar ekonomikas reformu – Komisija 
var apturēt finansējuma izmaksu dalībvalstij, 
kas nenodrošina atbilstību ES noteikumiem 
ekonomikas jomā. 

1. Pētniecības, tehnoloģiju attīstības 
un inovācijas stiprināšana

2. Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pieejamības, izman-
tošanas un kvalitātes uzlabošana

3. MVU konkurētspējas uzlabošana

4. Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar 
zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni

5. Pielāgošanās klimata pārmaiņām 
veicināšana, riska novēršana un pār-
valdība 

6. Vides saglabāšana un aizsardzī-
ba un resursu izmantošanas efek-
tivitātes veicināšana

7. Ilgtspējīga transporta veicināšana 
un tīkla infrastruktūras uzlabošana

8. Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nod-
arbinātības veicināšana un dar-
baspēka mobilitātes atbalstīšana 

9. Sociālās iekļaušanas veicināšana 
un nabadzības un visu veidu diskrim-
inācijas apkarošana 

10. Ieguldījumi izglītībā, apmācībā 
un mūžizglītībā 

11. Valsts pārvaldes efektivitātes 
uzlabošana 

●  1957 pirmā atsauce uz reģionālajām 
atšķirībām Romas līgumā. 

●  1958 Eiropas Sociālā fonda izveide.

●  1975 Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
izveide.

●  1986 Vienotajā Eiropas aktā tiek izvei-
dots “reģionālās politikas” juridiskais pamats.

●  1988 kopējā “kohēzijas politikā” tiek iekļauti 
struktūrfondi, lai pielāgotos Grieķijas (1981), 
Spānijas un Portugāles (1986) uzņemšanai 
ES. Budžets: ECU 64 miljardi. 

●  1993 pieņemot Māstrihtas līgumu, tiek 
ieviests Kohēzijas fonds, Reģionu komiteja 
un subsidiaritātes princips.

●  1994–1999 fondu resursu apjoma 
divkāršošana, lai to summa būtu vienāda 
ar trešo daļu ES budžeta. 

●  1995 pievienots īpašs mērķis, lai atbal-
stītu mazapdzīvotos Somijas un Zviedrijas 
reģionus. 

●  2000 ar Lisabonas stratēģiju ES prior-
itātes tiek vērstas uz izaugsmi, nodarbinātību 
un inovāciju. 

●  2000–2006 šā perioda prioritātes ir 
vērstas un Lisabonas stratēģijas mērķu 
atspoguļošanu. Pirmsiestāšanās instrumenti 
nodrošina finansējuma un zinātības pieeja-
mību valstīm, kuras vēlas pievienoties ES. 

●  2004 pievienojas desmit jaunas valstis, 
palielinot ES iedzīvotāju skaitu par  
20 %, bet tās IKP – tikai par 5 %. Jaunajām 
dalībvalstīm tiek piešķirts īpašs budžets 
(2004–2006). 

●  2007–2013 30 % no budžeta ir pare-
dzēti vides infrastruktūrai un pasākumiem 
cīņai pret klimata pārmaiņām un 25 % – 
pētniecībai un inovācijām.

●  2014–2020 jaunajā plānošanas 
periodā ir ieviesti vienkāršoti kopējie notei-
kumi un lielāka uzmanība veltīta rezultātiem. 
Budžetā, kura apjoms ir EUR 351,8 miljardi, 
īpaša uzmanība ir veltīta 11 tematiskajiem 
uzdevumiem, lai palīdzētu sasniegt stratēģi-
jas “Eiropa 2020” mērķus. 

Kohēzijas politika sniedz atbalstu visiem ES reģioniem 
Ieguldījumu līmenis atspoguļo dalībvalstu attīstības vajadzības. Reģioni tiek iekļauti vairāk attīstīto, 
pārejas un mazāk attīstīto reģionu kategorijās atbilstoši to iekšzemes kopproduktam (IKP). Atkarībā  
no šī iedalījuma fondi var nodrošināt no 50 līdz 85 % no kopējā projekta finansējuma. Pārējo finansējumu  
var nodrošināt publiskie (valsts vai reģionālie) vai privātie avoti. Politikas galvenais mērķis ir uzlabot Eiropas 
reģionu un pilsētu konkurētspēju, veicinot izaugsmi un radot darbavietas.

Kas var pieteikties?

Iespējamo atbalsta saņēmēju vidū ir publiskās 
iestādes, uzņēmumi (jo īpaši MVU), universitātes, 
apvienības, NVO un brīvprātīgo organizācijas.

Pieteikumi finansējuma saņemšanai jāiesniedz 
valsts vai reģionālajā iestādē, kas pārvalda 
attiecīgo programmu.

Eiropas teritoriālā sadarbība

Kohēzijas politika mudina dažādu ES dalībval-
stu reģionus un pilsētas sadarboties un mācīties 
vienai no otras, izmantojot kopīgas programmas, 
projektus un tīklus un radot konkrētu ietekmi uz 
katru ekonomikas dzīves aspektu, tostarp ino-
vācijām, pieejamību, izglītību, uzņēmējdarbību, 

➔ Kā tas notiek?

Kohēzijas politikas ietvaros ir noteikti 11 tematiskie mērķi, kas atbalsta izaugsmi 2014.–2020. gadā. 

➔  ERAF ieguldījumi sniegs atbalstu visiem 11 mērķiem, bet 1.–4. mērķis nosaka galvenās prioritātes  
ieguldījumu jomā.

➔ Galvenās ESF prioritātes ir noteiktas 8.–11. mērķī, tomēr fonds atbalsta arī 1.–4. mērķi. 

➔ Kohēzijas fonds atbalsta 4.–7. un 11. mērķi.

➔ Kas gūst labumu? ➔ Kohēzijas politikas hronoloģiskā attīstība 

➔ Kas ir Kohēzijas politika? ➔ Kādi ir galvenie sasniegumi*?

➔ Kādas ir prioritātes?

Atbalsts krīzes apstākļos

Kohēzijas politika, apliecinot elastību, ātri un 
efektīvi reaģēja uz krīzi, novirzot finansējumu 
jomām, kurās tas visvairāk nepieciešams, 
un ieguldot galvenajās nozarēs, lai nodroši-
nātu izaugsmi un radītu darbavietas. Tāpat arī 
mērķtiecīgi valsts līdzfinansējuma prasību 
samazinājumi un finanšu piešķīrumu priekš-
piegāde krīzes skartajām dalībvalstīm ir nodro-
šinājusi tik ļoti nepieciešamo likviditāti budžeta 
ierobežojumu laikā.

Lielas dabas katastrofas gadījumā dalīb-
valstis var arī iesniegt pieteikumu par palīdzības 
saņemšanu ar Eiropas Solidaritātes fonda (ESF) 
starpniecību, ko iespējams mobilizēt, gadā kopā 
izmantojot ne vairāk kā EUR 500 miljonus.

TRANSITION  
REGIONS

€ 0,4 miljardi
Inovatīvas darbības 
pilsētās

€ 182,2 miljardi  
Mazāk attīstīti 
reģioni 

€ 63,4 miljardi
Kohēzijas fonds

€ 54,3  
miljardi 
Vairāk attīstīti 
reģioni

€ 35,4 
miljardi
Pārejas 
reģioni

€ 1,5 miljardi
Īpaši piešķīrumi visattālākajiem  
un reti apdzīvotiem reģioniem

€ 1,2 miljardi
Tehniskā palīdzība

€ 3,2 miljardi
Jaunatnes 
nodarbinātības 
iniciatīva 
(papildinājums)

€ 10,2 miljardi 
Eiropas teritoriālā 
sadarbība

nodarbinātību vai vidi. Pārrobežu, starptautis-
kas un starpreģionu programmas saņem finan-
sējumu ar ERAF starpniecību. Cilvēki, kuri dzīvo 
ārpus ES, gūs labumu no pirmspievienošanās ins-
trumenta pārrobežu sadarbības programmām. 

Starptautiskā sadarbība var notikt arī ar “mak-
roreģionālās stratēģijas” starpniecību, kas ir 
integrēts rīks tādu kopīgu problēmu risināša-
nai, ar ko saskaras dalībvalstis un trešās valstis 
noteiktos ģeogrāfiskos reģionos. Pašlaik tiek 
izmantotas divas makroreģionālās stratēģi-
jas – ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam  
un ES Stratēģija Donavas reģionam. Trešā 
makroreģionālā stratēģija tiks pieņemta līdz 
2014. gada beigām (ES Stratēģija Adrijas un 
Jonijas jūras reģionam), bet ceturtā (ES Stratē-
ģija Alpu reģionam) – līdz 2015. gada beigām.

ES Kohēzijas politika tīmeklī Europe Direct

Europe Direct ir ES veltīts informā-
cijas un dokumentācijas centru tīkls, 
kas ir pārstāvēts visās dalībvalstīs 
un darbojas arī kā centrālais infor-
mācijas dienests.

 
➔  Lai atrastu sev tuvāko vietējo informācijas 

centru, apmeklējiet tīmekļa vietni 
europedirect.europa.eu

➔  Lai sazinātos ar centrālo informācijas dienestu

Zvaniet uz Europe Direct bezmaksas tālruni   
00 800 6 7 8 9 10 11  
jebkurā oficiālajā valodā.
 
Nosūtiet savu jautājumu e-pastā, 
 izmantojot šo saiti:  
http://europa.eu/europedirect/write_to_us/
index_lv.htm
 
Izmantojiet tīmekļa tērzēšanas iespēju: 
http://europa.eu/europedirect/web_
assistance/index_lv.htm

Vadošās iestādes

Inforegio un ESF tīmekļa vietnēs atradīsiet kontaktin-
formāciju saziņai ar valsts iestādēm, kuras atbild par 
kohēzijas politikas finansējumu jūsu reģionā. Vado-
šajām iestādēm ir arī savas tīmekļa vietnes, kurās ir 
pieejama detalizēta informācija par jūsu reģionā īste-
notajiem projektiem un to, kā pieteikties pieejamā 
finansējuma saņemšanai.

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 
 
Eiropas Savienības māja
Aspazijas bulvāris 28
Rīga, LV-1050
Tālrunis +371 67085400
E-pasts: comm-rep-latvia@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/latvija/news/index_lv.htm

➔  Apmeklējiet tīmekļa vietni 
ec.europa.eu/represent_lv.htm

➔ Kur pieejama papildinformācija?

http://ec.europa.eu/esf/

https://twitter.com/@EU_Regional
https://twitter.com/EU_social

www.facebook.com/socialeurope

www.flickr.com/euregional

http://ec.europa.eu/regional_policy 

www.yammer.com/regionetwork
Reģionālās politikas sadarbības platforma

Inforegio tīmekļa vietne 

KN
-0

4-
14

-3
78

-L
V-

C

©
 E

iro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
a 

/ G
et

ty
 Im

ag
es

 / 
Sh

ut
te

rs
to

ck

Ievads
ES Kohēzijas politikā  
2014.–2020. gadam2014. gada jūnijs

Kohēzijas 
politika



KOPĒJAIS ES BUDŽETS 
2014.–2020. GADAM
KOPĀ: € 1 082 miljardi

67,5 %
Citi ES politikas virzieni: 
lauksaimniecība, izpēte, 
ārlietas u. c. 
€ 730,2 miljardi

32,5 %
Kohēzijas politikas  
finansējums
€ 351,8 miljardi

Kohēzijas politika ir svarīgākā ES ieguldījumu politika  
Tā ir vērsta uz visiem Eiropas Savienības reģioniem un pilsētām, lai palīdzētu  
radīt darbavietas, atbalstītu uzņēmumu konkurētspēju, ekonomikas izaugsmi,  
ilgtspējīgu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Pareizo mērķu noteikšana
Komisija sadarbojas ar dalībvalstīm un reģioniem, lai sagatavotu 
partnerattiecību nolīgumus un darbības programmas, kurās norādītas 
ieguldījumu prioritātes un attīstības vajadzības. Vadošās iestādes 
dalībvalstīs pārvalda programmas un atlasa atsevišķus projektus.

KOHĒZIJAS POLITIKAS  
FINANSĒJUMS  
2014.–2020. GADĀ
(€ 351,8 miljardi)

Cover poster_140714.indd   114/07/14   16:32

Darbavietu izveide un izaugsme

 ‣ Palielinājušies ienākumi ES nabadzīgāka-
jos reģionos – IKP uz vienu iedzīvotāju šajos 
reģionos ir pieaudzis no 60,5 % no ES vidējā 
rādītāja 2007. gadā līdz 62,7 % 2010. gadā.

 ‣ Saskaņā ar aplēsēm no 2007. gada līdz  
2012. gadam tika izveidoti 594 000 jaunu 
darbavietu.

Ieguldījumi cilvēkos

 ‣ Ik gadu aptuveni 15 miljoni cilvēku piedalās 
tūkstošos projektu, ko visā ES līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds (ESF).

 ‣ 2,4 miljoni cilvēku, kuri piedalījās ESF orga-
nizētajos pasākumos ar mērķi atbalstīt pie-
kļuvi nodarbinātībai, atrada darbu 6 mēnešu 
laikā (2007.–2010. gadā).

Atbalsts uzņēmumiem

 ‣ 198 000 mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) 
saņēma tiešā ieguldījuma atbalstu.

 ‣ Atbalsts tika sniegts 77 800 jaunizveidoto 
uzņēmumu.

 ‣ MVU radīja 262 000 darbavietu.

Pētniecības un inovācijas  
stiprināšana

 ‣ Tika atbalstīts 61 000 pētniecības projektu.
 ‣ Piekļuve platjoslas pieslēgumam tika nodro-
šināta vēl 5 miljoniem ES iedzīvotāju.

 ‣ Tika radīts 21 000 jaunu ilgtermiņa darba-
vietu pētniecības jomā.

Vides uzlabošana

 ‣ Tika modernizētas ūdensapgādes sistēmas, 
kas sniedz labumu 3,2 miljoniem pilsoņu.

 ‣ 9 400 projektu uzlaboja pilsētu ilgtspēju un 
pievilcību.

Transporta modernizēšana

 ‣ 1 200 km ceļu un 1 500 km dzelzceļa posmu 
izbūve ir palīdzējusi izveidot efektīvu Eiropas 
transporta tīklu (TEN-T).

*  Ja nav norādīts citādi, dati attiecas  
uz 2007.–2012. gadu.  

Kohēzijas politikai ir būtiska ietekme  
daudzās jomās

Ieguldījumi palīdz īstenot daudzus citus ES politikas mērķus. Tā papil-
dina ES politikas, tostarp izglītības, nodarbinātības, enerģētikas, 
vides, vienotā tirgus, pētniecības un inovācijas jomā. Kohēzijas poli-
tika jo īpaši nodrošina vajadzīgo ieguldījumu sistēmu un stratēģiju, 
lai īstenotu saskaņotos izaugsmes mērķus (stratēģija “Eiropa 2020” – 
ec.europa.eu/eu2020).

Laikposmā līdz 2020. gadam ES plāno īstenot piecus konkrētus mērķus 
nodarbinātības, inovācijas, izglītības, sociālās iekļaušanas un klimata/
enerģētikas jomā. Visas dalībvalsts šajās jomās ir pieņēmušas savus 
valsts mēroga mērķus. 

Lai īstenotu šos mērķus un nodrošinātu dažādo attīstības vajadzību 
izpildi visos ES reģionos, Kohēzijas politikai 2014.–2020. gadā ir atvē-
lēti EUR 351,8 miljardi – gandrīz trešdaļa no kopējā ES budžeta.  

 

Kohēzijas politika veido Eiropas  
solidaritātes pamatu  

Lielākā daļa Kohēzijas politikas finansējuma ir paredzēta mazāk attīs-
tītām Eiropas valstīm un reģioniem, lai palīdzētu uzlabot to attīstības 
līmeni un samazinātu ekonomiskās, sociālās un teritoriālās atšķirības, 
kas joprojām pastāv ES.

Vispārējā finansiālā ietekme

Kohēzijas politika veicina papildu publiskā un privātā finansējuma pie-
saistīšanu – ne tikai tāpēc, ka tā nosaka dalībvalstīm pienākumu piešķirt 
līdzfinansējumu no valsts budžeta, bet arī tāpēc, ka tā rada uzticību 
ieguldītāju vidū. 

Ņemot vērā valstu ieguldījumus un citus privātos ieguldījumus, sagai-
dāms, ka Kohēzijas politikas ietekme 2014.–2020. gadā būs aptuveni 
EUR 450 miljardi.

Finansējuma piešķiršanas veids

Kohēzijas politika tiek īstenota, izmantojot trīs 
galvenos fondus.

 ‣ Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 
– tā mērķis ir stiprināt reģionālo ekonomi-
kas un sociālo kohēziju, veicot ieguldījumus 
izaugsmi veicinošās nozarēs, lai uzlabotu 
konkurētspēju un radītu darbavietas. ERAF 
finansē arī pārrobežu sadarbības projektus.

 ‣ Eiropas Sociālais fonds (ESF) – ar šā fonda 
starpniecību tiek veikti ieguldījumi cilvē-
kos ar mērķi uzlabot nodarbinātību un izglītī-
bas iespējas. ESF mērķis ir arī sniegt atbalstu 
nelabvēlīgā situācijā esošiem cilvēkiem, kurus 
apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība.

 ‣ Kohēzijas fonds – šis fonds nodrošina iegul-
dījumus “zaļajā izaugsmē” un ilgtspējīgā 
attīstībā un uzlabo savienojamību dalīb-
valstīs, kuru IKP nesasniedz 90 % no ES-27 
dalībvalstu vidējā rādītāja. 

Kohēzijas fonds kopā ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (EJZF) veido 
Eiropas strukturālos un investīciju (ESI) fondus 
(ec.europa.eu/esif). 

Līdzekļu novirzīšana

 ‣ Vadošās iestādes atlasa atsevišķus projek-
tus. Ja projekta kopējās izmaksas pārsniedz 
EUR 50 miljonus, tas ir jāapstiprina Komisijai.

 ‣ Katra gada sākumā Komisija piešķir līdzek-
ļus, lai valstis varētu sākt ieguldījumu veik-
šanu projektos. 

 ‣ Komisija izmaksā valsts iestāžu apstiprinā-
tos izdevumus.

 ‣ Programmu īstenošana tiek pastāvīgi uzrau-
dzīta. Tostarp Komisija un dalībvalsts uz vie-
tas veic revīzijas un pārbaudes. Komisijai un 
dalībvalstij 7 gadu budžeta perioda laikā ir 
jāiesniedz ziņojumi.

Kādi ir jaunumi attiecībā  
uz 2014.–2020. gadu?

 ‣ Lielāka uzmanība tiek pievērsta rezultā-
tiem – skaidrāki un izmērāmi mērķi labākas 
pārskatatbildības nodrošināšanai.

 ‣ Vienkāršošana – viena noteiktumu kopa pie-
ciem fondiem.

 ‣ Nosacījumi – konkrētu priekšnosacījumu ievie-
šana, kas jāizpilda pirms finansējuma novirzī-
šanas. 

 ‣ Nostiprināta pilsētu dimensija un centieni 
panākt sociālo iekļaušanu – minimālais ERAF 
finansējums, kas ir paredzēts integrētiem projek-
tiem pilsētās, un minimālais ESF finansējums 
nelabvēlīgos apstākļos esošu kopienu atbalstam.

 ‣ Saikne ar ekonomikas reformu – Komisija 
var apturēt finansējuma izmaksu dalībvalstij, 
kas nenodrošina atbilstību ES noteikumiem 
ekonomikas jomā. 

1. Pētniecības, tehnoloģiju attīstības 
un inovācijas stiprināšana

2. Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pieejamības, izman-
tošanas un kvalitātes uzlabošana

3. MVU konkurētspējas uzlabošana

4. Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar 
zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni

5. Pielāgošanās klimata pārmaiņām 
veicināšana, riska novēršana un pār-
valdība 

6. Vides saglabāšana un aizsardzī-
ba un resursu izmantošanas efek-
tivitātes veicināšana

7. Ilgtspējīga transporta veicināšana 
un tīkla infrastruktūras uzlabošana

8. Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nod-
arbinātības veicināšana un dar-
baspēka mobilitātes atbalstīšana 

9. Sociālās iekļaušanas veicināšana 
un nabadzības un visu veidu diskrim-
inācijas apkarošana 

10. Ieguldījumi izglītībā, apmācībā 
un mūžizglītībā 

11. Valsts pārvaldes efektivitātes 
uzlabošana 

●  1957 pirmā atsauce uz reģionālajām 
atšķirībām Romas līgumā. 

●  1958 Eiropas Sociālā fonda izveide.

●  1975 Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
izveide.

●  1986 Vienotajā Eiropas aktā tiek izvei-
dots “reģionālās politikas” juridiskais pamats.

●  1988 kopējā “kohēzijas politikā” tiek iekļauti 
struktūrfondi, lai pielāgotos Grieķijas (1981), 
Spānijas un Portugāles (1986) uzņemšanai 
ES. Budžets: ECU 64 miljardi. 

●  1993 pieņemot Māstrihtas līgumu, tiek 
ieviests Kohēzijas fonds, Reģionu komiteja 
un subsidiaritātes princips.

●  1994–1999 fondu resursu apjoma 
divkāršošana, lai to summa būtu vienāda 
ar trešo daļu ES budžeta. 

●  1995 pievienots īpašs mērķis, lai atbal-
stītu mazapdzīvotos Somijas un Zviedrijas 
reģionus. 

●  2000 ar Lisabonas stratēģiju ES prior-
itātes tiek vērstas uz izaugsmi, nodarbinātību 
un inovāciju. 

●  2000–2006 šā perioda prioritātes ir 
vērstas un Lisabonas stratēģijas mērķu 
atspoguļošanu. Pirmsiestāšanās instrumenti 
nodrošina finansējuma un zinātības pieeja-
mību valstīm, kuras vēlas pievienoties ES. 

●  2004 pievienojas desmit jaunas valstis, 
palielinot ES iedzīvotāju skaitu par  
20 %, bet tās IKP – tikai par 5 %. Jaunajām 
dalībvalstīm tiek piešķirts īpašs budžets 
(2004–2006). 

●  2007–2013 30 % no budžeta ir pare-
dzēti vides infrastruktūrai un pasākumiem 
cīņai pret klimata pārmaiņām un 25 % – 
pētniecībai un inovācijām.

●  2014–2020 jaunajā plānošanas 
periodā ir ieviesti vienkāršoti kopējie notei-
kumi un lielāka uzmanība veltīta rezultātiem. 
Budžetā, kura apjoms ir EUR 351,8 miljardi, 
īpaša uzmanība ir veltīta 11 tematiskajiem 
uzdevumiem, lai palīdzētu sasniegt stratēģi-
jas “Eiropa 2020” mērķus. 

Kohēzijas politika sniedz atbalstu visiem ES reģioniem 
Ieguldījumu līmenis atspoguļo dalībvalstu attīstības vajadzības. Reģioni tiek iekļauti vairāk attīstīto, 
pārejas un mazāk attīstīto reģionu kategorijās atbilstoši to iekšzemes kopproduktam (IKP). Atkarībā  
no šī iedalījuma fondi var nodrošināt no 50 līdz 85 % no kopējā projekta finansējuma. Pārējo finansējumu  
var nodrošināt publiskie (valsts vai reģionālie) vai privātie avoti. Politikas galvenais mērķis ir uzlabot Eiropas 
reģionu un pilsētu konkurētspēju, veicinot izaugsmi un radot darbavietas.

Kas var pieteikties?

Iespējamo atbalsta saņēmēju vidū ir publiskās 
iestādes, uzņēmumi (jo īpaši MVU), universitātes, 
apvienības, NVO un brīvprātīgo organizācijas.

Pieteikumi finansējuma saņemšanai jāiesniedz 
valsts vai reģionālajā iestādē, kas pārvalda 
attiecīgo programmu.

Eiropas teritoriālā sadarbība

Kohēzijas politika mudina dažādu ES dalībval-
stu reģionus un pilsētas sadarboties un mācīties 
vienai no otras, izmantojot kopīgas programmas, 
projektus un tīklus un radot konkrētu ietekmi uz 
katru ekonomikas dzīves aspektu, tostarp ino-
vācijām, pieejamību, izglītību, uzņēmējdarbību, 

➔ Kā tas notiek?

Kohēzijas politikas ietvaros ir noteikti 11 tematiskie mērķi, kas atbalsta izaugsmi 2014.–2020. gadā. 

➔  ERAF ieguldījumi sniegs atbalstu visiem 11 mērķiem, bet 1.–4. mērķis nosaka galvenās prioritātes  
ieguldījumu jomā.

➔ Galvenās ESF prioritātes ir noteiktas 8.–11. mērķī, tomēr fonds atbalsta arī 1.–4. mērķi. 

➔ Kohēzijas fonds atbalsta 4.–7. un 11. mērķi.

➔ Kas gūst labumu? ➔ Kohēzijas politikas hronoloģiskā attīstība 

➔ Kas ir Kohēzijas politika? ➔ Kādi ir galvenie sasniegumi*?

➔ Kādas ir prioritātes?

Atbalsts krīzes apstākļos

Kohēzijas politika, apliecinot elastību, ātri un 
efektīvi reaģēja uz krīzi, novirzot finansējumu 
jomām, kurās tas visvairāk nepieciešams, 
un ieguldot galvenajās nozarēs, lai nodroši-
nātu izaugsmi un radītu darbavietas. Tāpat arī 
mērķtiecīgi valsts līdzfinansējuma prasību 
samazinājumi un finanšu piešķīrumu priekš-
piegāde krīzes skartajām dalībvalstīm ir nodro-
šinājusi tik ļoti nepieciešamo likviditāti budžeta 
ierobežojumu laikā.

Lielas dabas katastrofas gadījumā dalīb-
valstis var arī iesniegt pieteikumu par palīdzības 
saņemšanu ar Eiropas Solidaritātes fonda (ESF) 
starpniecību, ko iespējams mobilizēt, gadā kopā 
izmantojot ne vairāk kā EUR 500 miljonus.

TRANSITION  
REGIONS

€ 0,4 miljardi
Inovatīvas darbības 
pilsētās

€ 182,2 miljardi  
Mazāk attīstīti 
reģioni 

€ 63,4 miljardi
Kohēzijas fonds

€ 54,3  
miljardi 
Vairāk attīstīti 
reģioni

€ 35,4 
miljardi
Pārejas 
reģioni

€ 1,5 miljardi
Īpaši piešķīrumi visattālākajiem  
un reti apdzīvotiem reģioniem

€ 1,2 miljardi
Tehniskā palīdzība

€ 3,2 miljardi
Jaunatnes 
nodarbinātības 
iniciatīva 
(papildinājums)

€ 10,2 miljardi 
Eiropas teritoriālā 
sadarbība

nodarbinātību vai vidi. Pārrobežu, starptautis-
kas un starpreģionu programmas saņem finan-
sējumu ar ERAF starpniecību. Cilvēki, kuri dzīvo 
ārpus ES, gūs labumu no pirmspievienošanās ins-
trumenta pārrobežu sadarbības programmām. 

Starptautiskā sadarbība var notikt arī ar “mak-
roreģionālās stratēģijas” starpniecību, kas ir 
integrēts rīks tādu kopīgu problēmu risināša-
nai, ar ko saskaras dalībvalstis un trešās valstis 
noteiktos ģeogrāfiskos reģionos. Pašlaik tiek 
izmantotas divas makroreģionālās stratēģi-
jas – ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam  
un ES Stratēģija Donavas reģionam. Trešā 
makroreģionālā stratēģija tiks pieņemta līdz 
2014. gada beigām (ES Stratēģija Adrijas un 
Jonijas jūras reģionam), bet ceturtā (ES Stratē-
ģija Alpu reģionam) – līdz 2015. gada beigām.

ES Kohēzijas politika tīmeklī Europe Direct

Europe Direct ir ES veltīts informā-
cijas un dokumentācijas centru tīkls, 
kas ir pārstāvēts visās dalībvalstīs 
un darbojas arī kā centrālais infor-
mācijas dienests.

 
➔  Lai atrastu sev tuvāko vietējo informācijas 

centru, apmeklējiet tīmekļa vietni 
europedirect.europa.eu

➔  Lai sazinātos ar centrālo informācijas dienestu

Zvaniet uz Europe Direct bezmaksas tālruni   
00 800 6 7 8 9 10 11  
jebkurā oficiālajā valodā.
 
Nosūtiet savu jautājumu e-pastā, 
 izmantojot šo saiti:  
http://europa.eu/europedirect/write_to_us/
index_lv.htm
 
Izmantojiet tīmekļa tērzēšanas iespēju: 
http://europa.eu/europedirect/web_
assistance/index_lv.htm

Vadošās iestādes

Inforegio un ESF tīmekļa vietnēs atradīsiet kontaktin-
formāciju saziņai ar valsts iestādēm, kuras atbild par 
kohēzijas politikas finansējumu jūsu reģionā. Vado-
šajām iestādēm ir arī savas tīmekļa vietnes, kurās ir 
pieejama detalizēta informācija par jūsu reģionā īste-
notajiem projektiem un to, kā pieteikties pieejamā 
finansējuma saņemšanai.

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 
 
Eiropas Savienības māja
Aspazijas bulvāris 28
Rīga, LV-1050
Tālrunis +371 67085400
E-pasts: comm-rep-latvia@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/latvija/news/index_lv.htm

➔  Apmeklējiet tīmekļa vietni 
ec.europa.eu/represent_lv.htm

➔ Kur pieejama papildinformācija?

http://ec.europa.eu/esf/

https://twitter.com/@EU_Regional
https://twitter.com/EU_social

www.facebook.com/socialeurope

www.flickr.com/euregional

http://ec.europa.eu/regional_policy 

www.yammer.com/regionetwork
Reģionālās politikas sadarbības platforma

Inforegio tīmekļa vietne 

KN
-0

4-
14

-3
78

-L
V-

C

©
 E

iro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
a 

/ G
et

ty
 Im

ag
es

 / 
Sh

ut
te

rs
to

ck

Ievads
ES Kohēzijas politikā  
2014.–2020. gadam2014. gada jūnijs

Kohēzijas 
politika

KOPĒJAIS ES BUDŽETS 
2014.–2020. GADAM
KOPĀ: € 1 082 miljardi

67,5 %
Citi ES politikas virzieni: 
lauksaimniecība, izpēte, 
ārlietas u. c. 
€ 730,2 miljardi

32,5 %
Kohēzijas politikas  
finansējums
€ 351,8 miljardi

Kohēzijas politika ir svarīgākā ES ieguldījumu politika  
Tā ir vērsta uz visiem Eiropas Savienības reģioniem un pilsētām, lai palīdzētu  
radīt darbavietas, atbalstītu uzņēmumu konkurētspēju, ekonomikas izaugsmi,  
ilgtspējīgu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Pareizo mērķu noteikšana
Komisija sadarbojas ar dalībvalstīm un reģioniem, lai sagatavotu 
partnerattiecību nolīgumus un darbības programmas, kurās norādītas 
ieguldījumu prioritātes un attīstības vajadzības. Vadošās iestādes 
dalībvalstīs pārvalda programmas un atlasa atsevišķus projektus.

KOHĒZIJAS POLITIKAS  
FINANSĒJUMS  
2014.–2020. GADĀ
(€ 351,8 miljardi)

Cover poster_140714.indd   114/07/14   16:32

Darbavietu izveide un izaugsme

 ‣ Palielinājušies ienākumi ES nabadzīgāka-
jos reģionos – IKP uz vienu iedzīvotāju šajos 
reģionos ir pieaudzis no 60,5 % no ES vidējā 
rādītāja 2007. gadā līdz 62,7 % 2010. gadā.

 ‣ Saskaņā ar aplēsēm no 2007. gada līdz  
2012. gadam tika izveidoti 594 000 jaunu 
darbavietu.

Ieguldījumi cilvēkos

 ‣ Ik gadu aptuveni 15 miljoni cilvēku piedalās 
tūkstošos projektu, ko visā ES līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds (ESF).

 ‣ 2,4 miljoni cilvēku, kuri piedalījās ESF orga-
nizētajos pasākumos ar mērķi atbalstīt pie-
kļuvi nodarbinātībai, atrada darbu 6 mēnešu 
laikā (2007.–2010. gadā).

Atbalsts uzņēmumiem

 ‣ 198 000 mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) 
saņēma tiešā ieguldījuma atbalstu.

 ‣ Atbalsts tika sniegts 77 800 jaunizveidoto 
uzņēmumu.

 ‣ MVU radīja 262 000 darbavietu.

Pētniecības un inovācijas  
stiprināšana

 ‣ Tika atbalstīts 61 000 pētniecības projektu.
 ‣ Piekļuve platjoslas pieslēgumam tika nodro-
šināta vēl 5 miljoniem ES iedzīvotāju.

 ‣ Tika radīts 21 000 jaunu ilgtermiņa darba-
vietu pētniecības jomā.

Vides uzlabošana

 ‣ Tika modernizētas ūdensapgādes sistēmas, 
kas sniedz labumu 3,2 miljoniem pilsoņu.

 ‣ 9 400 projektu uzlaboja pilsētu ilgtspēju un 
pievilcību.

Transporta modernizēšana

 ‣ 1 200 km ceļu un 1 500 km dzelzceļa posmu 
izbūve ir palīdzējusi izveidot efektīvu Eiropas 
transporta tīklu (TEN-T).

*  Ja nav norādīts citādi, dati attiecas  
uz 2007.–2012. gadu.  

Kohēzijas politikai ir būtiska ietekme  
daudzās jomās

Ieguldījumi palīdz īstenot daudzus citus ES politikas mērķus. Tā papil-
dina ES politikas, tostarp izglītības, nodarbinātības, enerģētikas, 
vides, vienotā tirgus, pētniecības un inovācijas jomā. Kohēzijas poli-
tika jo īpaši nodrošina vajadzīgo ieguldījumu sistēmu un stratēģiju, 
lai īstenotu saskaņotos izaugsmes mērķus (stratēģija “Eiropa 2020” – 
ec.europa.eu/eu2020).

Laikposmā līdz 2020. gadam ES plāno īstenot piecus konkrētus mērķus 
nodarbinātības, inovācijas, izglītības, sociālās iekļaušanas un klimata/
enerģētikas jomā. Visas dalībvalsts šajās jomās ir pieņēmušas savus 
valsts mēroga mērķus. 

Lai īstenotu šos mērķus un nodrošinātu dažādo attīstības vajadzību 
izpildi visos ES reģionos, Kohēzijas politikai 2014.–2020. gadā ir atvē-
lēti EUR 351,8 miljardi – gandrīz trešdaļa no kopējā ES budžeta.  

 

Kohēzijas politika veido Eiropas  
solidaritātes pamatu  

Lielākā daļa Kohēzijas politikas finansējuma ir paredzēta mazāk attīs-
tītām Eiropas valstīm un reģioniem, lai palīdzētu uzlabot to attīstības 
līmeni un samazinātu ekonomiskās, sociālās un teritoriālās atšķirības, 
kas joprojām pastāv ES.

Vispārējā finansiālā ietekme

Kohēzijas politika veicina papildu publiskā un privātā finansējuma pie-
saistīšanu – ne tikai tāpēc, ka tā nosaka dalībvalstīm pienākumu piešķirt 
līdzfinansējumu no valsts budžeta, bet arī tāpēc, ka tā rada uzticību 
ieguldītāju vidū. 

Ņemot vērā valstu ieguldījumus un citus privātos ieguldījumus, sagai-
dāms, ka Kohēzijas politikas ietekme 2014.–2020. gadā būs aptuveni 
EUR 450 miljardi.

Finansējuma piešķiršanas veids

Kohēzijas politika tiek īstenota, izmantojot trīs 
galvenos fondus.

 ‣ Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 
– tā mērķis ir stiprināt reģionālo ekonomi-
kas un sociālo kohēziju, veicot ieguldījumus 
izaugsmi veicinošās nozarēs, lai uzlabotu 
konkurētspēju un radītu darbavietas. ERAF 
finansē arī pārrobežu sadarbības projektus.

 ‣ Eiropas Sociālais fonds (ESF) – ar šā fonda 
starpniecību tiek veikti ieguldījumi cilvē-
kos ar mērķi uzlabot nodarbinātību un izglītī-
bas iespējas. ESF mērķis ir arī sniegt atbalstu 
nelabvēlīgā situācijā esošiem cilvēkiem, kurus 
apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība.

 ‣ Kohēzijas fonds – šis fonds nodrošina iegul-
dījumus “zaļajā izaugsmē” un ilgtspējīgā 
attīstībā un uzlabo savienojamību dalīb-
valstīs, kuru IKP nesasniedz 90 % no ES-27 
dalībvalstu vidējā rādītāja. 

Kohēzijas fonds kopā ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (EJZF) veido 
Eiropas strukturālos un investīciju (ESI) fondus 
(ec.europa.eu/esif). 

Līdzekļu novirzīšana

 ‣ Vadošās iestādes atlasa atsevišķus projek-
tus. Ja projekta kopējās izmaksas pārsniedz 
EUR 50 miljonus, tas ir jāapstiprina Komisijai.

 ‣ Katra gada sākumā Komisija piešķir līdzek-
ļus, lai valstis varētu sākt ieguldījumu veik-
šanu projektos. 

 ‣ Komisija izmaksā valsts iestāžu apstiprinā-
tos izdevumus.

 ‣ Programmu īstenošana tiek pastāvīgi uzrau-
dzīta. Tostarp Komisija un dalībvalsts uz vie-
tas veic revīzijas un pārbaudes. Komisijai un 
dalībvalstij 7 gadu budžeta perioda laikā ir 
jāiesniedz ziņojumi.

Kādi ir jaunumi attiecībā  
uz 2014.–2020. gadu?

 ‣ Lielāka uzmanība tiek pievērsta rezultā-
tiem – skaidrāki un izmērāmi mērķi labākas 
pārskatatbildības nodrošināšanai.

 ‣ Vienkāršošana – viena noteiktumu kopa pie-
ciem fondiem.

 ‣ Nosacījumi – konkrētu priekšnosacījumu ievie-
šana, kas jāizpilda pirms finansējuma novirzī-
šanas. 

 ‣ Nostiprināta pilsētu dimensija un centieni 
panākt sociālo iekļaušanu – minimālais ERAF 
finansējums, kas ir paredzēts integrētiem projek-
tiem pilsētās, un minimālais ESF finansējums 
nelabvēlīgos apstākļos esošu kopienu atbalstam.

 ‣ Saikne ar ekonomikas reformu – Komisija 
var apturēt finansējuma izmaksu dalībvalstij, 
kas nenodrošina atbilstību ES noteikumiem 
ekonomikas jomā. 

1. Pētniecības, tehnoloģiju attīstības 
un inovācijas stiprināšana

2. Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pieejamības, izman-
tošanas un kvalitātes uzlabošana

3. MVU konkurētspējas uzlabošana

4. Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar 
zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni

5. Pielāgošanās klimata pārmaiņām 
veicināšana, riska novēršana un pār-
valdība 

6. Vides saglabāšana un aizsardzī-
ba un resursu izmantošanas efek-
tivitātes veicināšana

7. Ilgtspējīga transporta veicināšana 
un tīkla infrastruktūras uzlabošana

8. Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nod-
arbinātības veicināšana un dar-
baspēka mobilitātes atbalstīšana 

9. Sociālās iekļaušanas veicināšana 
un nabadzības un visu veidu diskrim-
inācijas apkarošana 

10. Ieguldījumi izglītībā, apmācībā 
un mūžizglītībā 

11. Valsts pārvaldes efektivitātes 
uzlabošana 

●  1957 pirmā atsauce uz reģionālajām 
atšķirībām Romas līgumā. 

●  1958 Eiropas Sociālā fonda izveide.

●  1975 Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
izveide.

●  1986 Vienotajā Eiropas aktā tiek izvei-
dots “reģionālās politikas” juridiskais pamats.

●  1988 kopējā “kohēzijas politikā” tiek iekļauti 
struktūrfondi, lai pielāgotos Grieķijas (1981), 
Spānijas un Portugāles (1986) uzņemšanai 
ES. Budžets: ECU 64 miljardi. 

●  1993 pieņemot Māstrihtas līgumu, tiek 
ieviests Kohēzijas fonds, Reģionu komiteja 
un subsidiaritātes princips.

●  1994–1999 fondu resursu apjoma 
divkāršošana, lai to summa būtu vienāda 
ar trešo daļu ES budžeta. 

●  1995 pievienots īpašs mērķis, lai atbal-
stītu mazapdzīvotos Somijas un Zviedrijas 
reģionus. 

●  2000 ar Lisabonas stratēģiju ES prior-
itātes tiek vērstas uz izaugsmi, nodarbinātību 
un inovāciju. 

●  2000–2006 šā perioda prioritātes ir 
vērstas un Lisabonas stratēģijas mērķu 
atspoguļošanu. Pirmsiestāšanās instrumenti 
nodrošina finansējuma un zinātības pieeja-
mību valstīm, kuras vēlas pievienoties ES. 

●  2004 pievienojas desmit jaunas valstis, 
palielinot ES iedzīvotāju skaitu par  
20 %, bet tās IKP – tikai par 5 %. Jaunajām 
dalībvalstīm tiek piešķirts īpašs budžets 
(2004–2006). 

●  2007–2013 30 % no budžeta ir pare-
dzēti vides infrastruktūrai un pasākumiem 
cīņai pret klimata pārmaiņām un 25 % – 
pētniecībai un inovācijām.

●  2014–2020 jaunajā plānošanas 
periodā ir ieviesti vienkāršoti kopējie notei-
kumi un lielāka uzmanība veltīta rezultātiem. 
Budžetā, kura apjoms ir EUR 351,8 miljardi, 
īpaša uzmanība ir veltīta 11 tematiskajiem 
uzdevumiem, lai palīdzētu sasniegt stratēģi-
jas “Eiropa 2020” mērķus. 

Kohēzijas politika sniedz atbalstu visiem ES reģioniem 
Ieguldījumu līmenis atspoguļo dalībvalstu attīstības vajadzības. Reģioni tiek iekļauti vairāk attīstīto, 
pārejas un mazāk attīstīto reģionu kategorijās atbilstoši to iekšzemes kopproduktam (IKP). Atkarībā  
no šī iedalījuma fondi var nodrošināt no 50 līdz 85 % no kopējā projekta finansējuma. Pārējo finansējumu  
var nodrošināt publiskie (valsts vai reģionālie) vai privātie avoti. Politikas galvenais mērķis ir uzlabot Eiropas 
reģionu un pilsētu konkurētspēju, veicinot izaugsmi un radot darbavietas.

Kas var pieteikties?

Iespējamo atbalsta saņēmēju vidū ir publiskās 
iestādes, uzņēmumi (jo īpaši MVU), universitātes, 
apvienības, NVO un brīvprātīgo organizācijas.

Pieteikumi finansējuma saņemšanai jāiesniedz 
valsts vai reģionālajā iestādē, kas pārvalda 
attiecīgo programmu.

Eiropas teritoriālā sadarbība

Kohēzijas politika mudina dažādu ES dalībval-
stu reģionus un pilsētas sadarboties un mācīties 
vienai no otras, izmantojot kopīgas programmas, 
projektus un tīklus un radot konkrētu ietekmi uz 
katru ekonomikas dzīves aspektu, tostarp ino-
vācijām, pieejamību, izglītību, uzņēmējdarbību, 

➔ Kā tas notiek?

Kohēzijas politikas ietvaros ir noteikti 11 tematiskie mērķi, kas atbalsta izaugsmi 2014.–2020. gadā. 

➔  ERAF ieguldījumi sniegs atbalstu visiem 11 mērķiem, bet 1.–4. mērķis nosaka galvenās prioritātes  
ieguldījumu jomā.

➔ Galvenās ESF prioritātes ir noteiktas 8.–11. mērķī, tomēr fonds atbalsta arī 1.–4. mērķi. 

➔ Kohēzijas fonds atbalsta 4.–7. un 11. mērķi.

➔ Kas gūst labumu? ➔ Kohēzijas politikas hronoloģiskā attīstība 

➔ Kas ir Kohēzijas politika? ➔ Kādi ir galvenie sasniegumi*?

➔ Kādas ir prioritātes?

Atbalsts krīzes apstākļos

Kohēzijas politika, apliecinot elastību, ātri un 
efektīvi reaģēja uz krīzi, novirzot finansējumu 
jomām, kurās tas visvairāk nepieciešams, 
un ieguldot galvenajās nozarēs, lai nodroši-
nātu izaugsmi un radītu darbavietas. Tāpat arī 
mērķtiecīgi valsts līdzfinansējuma prasību 
samazinājumi un finanšu piešķīrumu priekš-
piegāde krīzes skartajām dalībvalstīm ir nodro-
šinājusi tik ļoti nepieciešamo likviditāti budžeta 
ierobežojumu laikā.

Lielas dabas katastrofas gadījumā dalīb-
valstis var arī iesniegt pieteikumu par palīdzības 
saņemšanu ar Eiropas Solidaritātes fonda (ESF) 
starpniecību, ko iespējams mobilizēt, gadā kopā 
izmantojot ne vairāk kā EUR 500 miljonus.

TRANSITION  
REGIONS

€ 0,4 miljardi
Inovatīvas darbības 
pilsētās

€ 182,2 miljardi  
Mazāk attīstīti 
reģioni 

€ 63,4 miljardi
Kohēzijas fonds

€ 54,3  
miljardi 
Vairāk attīstīti 
reģioni

€ 35,4 
miljardi
Pārejas 
reģioni

€ 1,5 miljardi
Īpaši piešķīrumi visattālākajiem  
un reti apdzīvotiem reģioniem

€ 1,2 miljardi
Tehniskā palīdzība

€ 3,2 miljardi
Jaunatnes 
nodarbinātības 
iniciatīva 
(papildinājums)

€ 10,2 miljardi 
Eiropas teritoriālā 
sadarbība

nodarbinātību vai vidi. Pārrobežu, starptautis-
kas un starpreģionu programmas saņem finan-
sējumu ar ERAF starpniecību. Cilvēki, kuri dzīvo 
ārpus ES, gūs labumu no pirmspievienošanās ins-
trumenta pārrobežu sadarbības programmām. 

Starptautiskā sadarbība var notikt arī ar “mak-
roreģionālās stratēģijas” starpniecību, kas ir 
integrēts rīks tādu kopīgu problēmu risināša-
nai, ar ko saskaras dalībvalstis un trešās valstis 
noteiktos ģeogrāfiskos reģionos. Pašlaik tiek 
izmantotas divas makroreģionālās stratēģi-
jas – ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam  
un ES Stratēģija Donavas reģionam. Trešā 
makroreģionālā stratēģija tiks pieņemta līdz 
2014. gada beigām (ES Stratēģija Adrijas un 
Jonijas jūras reģionam), bet ceturtā (ES Stratē-
ģija Alpu reģionam) – līdz 2015. gada beigām.

ES Kohēzijas politika tīmeklī Europe Direct

Europe Direct ir ES veltīts informā-
cijas un dokumentācijas centru tīkls, 
kas ir pārstāvēts visās dalībvalstīs 
un darbojas arī kā centrālais infor-
mācijas dienests.

 
➔  Lai atrastu sev tuvāko vietējo informācijas 

centru, apmeklējiet tīmekļa vietni 
europedirect.europa.eu

➔  Lai sazinātos ar centrālo informācijas dienestu

Zvaniet uz Europe Direct bezmaksas tālruni   
00 800 6 7 8 9 10 11  
jebkurā oficiālajā valodā.
 
Nosūtiet savu jautājumu e-pastā, 
 izmantojot šo saiti:  
http://europa.eu/europedirect/write_to_us/
index_lv.htm
 
Izmantojiet tīmekļa tērzēšanas iespēju: 
http://europa.eu/europedirect/web_
assistance/index_lv.htm

Vadošās iestādes

Inforegio un ESF tīmekļa vietnēs atradīsiet kontaktin-
formāciju saziņai ar valsts iestādēm, kuras atbild par 
kohēzijas politikas finansējumu jūsu reģionā. Vado-
šajām iestādēm ir arī savas tīmekļa vietnes, kurās ir 
pieejama detalizēta informācija par jūsu reģionā īste-
notajiem projektiem un to, kā pieteikties pieejamā 
finansējuma saņemšanai.

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 
 
Eiropas Savienības māja
Aspazijas bulvāris 28
Rīga, LV-1050
Tālrunis +371 67085400
E-pasts: comm-rep-latvia@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/latvija/news/index_lv.htm

➔  Apmeklējiet tīmekļa vietni 
ec.europa.eu/represent_lv.htm

➔ Kur pieejama papildinformācija?

http://ec.europa.eu/esf/

https://twitter.com/@EU_Regional
https://twitter.com/EU_social

www.facebook.com/socialeurope

www.flickr.com/euregional

http://ec.europa.eu/regional_policy 

www.yammer.com/regionetwork
Reģionālās politikas sadarbības platforma

Inforegio tīmekļa vietne 

KN
-0

4-
14

-3
78

-L
V-

C

©
 E

iro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
a 

/ G
et

ty
 Im

ag
es

 / 
Sh

ut
te

rs
to

ck

Ievads
ES Kohēzijas politikā  
2014.–2020. gadam2014. gada jūnijs

Kohēzijas 
politika



KOPĒJAIS ES BUDŽETS 
2014.–2020. GADAM
KOPĀ: € 1 082 miljardi

67,5 %
Citi ES politikas virzieni: 
lauksaimniecība, izpēte, 
ārlietas u. c. 
€ 730,2 miljardi

32,5 %
Kohēzijas politikas  
finansējums
€ 351,8 miljardi

Kohēzijas politika ir svarīgākā ES ieguldījumu politika  
Tā ir vērsta uz visiem Eiropas Savienības reģioniem un pilsētām, lai palīdzētu  
radīt darbavietas, atbalstītu uzņēmumu konkurētspēju, ekonomikas izaugsmi,  
ilgtspējīgu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Pareizo mērķu noteikšana
Komisija sadarbojas ar dalībvalstīm un reģioniem, lai sagatavotu 
partnerattiecību nolīgumus un darbības programmas, kurās norādītas 
ieguldījumu prioritātes un attīstības vajadzības. Vadošās iestādes 
dalībvalstīs pārvalda programmas un atlasa atsevišķus projektus.

KOHĒZIJAS POLITIKAS  
FINANSĒJUMS  
2014.–2020. GADĀ
(€ 351,8 miljardi)

Cover poster_140714.indd   114/07/14   16:32

Darbavietu izveide un izaugsme

 ‣ Palielinājušies ienākumi ES nabadzīgāka-
jos reģionos – IKP uz vienu iedzīvotāju šajos 
reģionos ir pieaudzis no 60,5 % no ES vidējā 
rādītāja 2007. gadā līdz 62,7 % 2010. gadā.

 ‣ Saskaņā ar aplēsēm no 2007. gada līdz  
2012. gadam tika izveidoti 594 000 jaunu 
darbavietu.

Ieguldījumi cilvēkos

 ‣ Ik gadu aptuveni 15 miljoni cilvēku piedalās 
tūkstošos projektu, ko visā ES līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds (ESF).

 ‣ 2,4 miljoni cilvēku, kuri piedalījās ESF orga-
nizētajos pasākumos ar mērķi atbalstīt pie-
kļuvi nodarbinātībai, atrada darbu 6 mēnešu 
laikā (2007.–2010. gadā).

Atbalsts uzņēmumiem

 ‣ 198 000 mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) 
saņēma tiešā ieguldījuma atbalstu.

 ‣ Atbalsts tika sniegts 77 800 jaunizveidoto 
uzņēmumu.

 ‣ MVU radīja 262 000 darbavietu.

Pētniecības un inovācijas  
stiprināšana

 ‣ Tika atbalstīts 61 000 pētniecības projektu.
 ‣ Piekļuve platjoslas pieslēgumam tika nodro-
šināta vēl 5 miljoniem ES iedzīvotāju.

 ‣ Tika radīts 21 000 jaunu ilgtermiņa darba-
vietu pētniecības jomā.

Vides uzlabošana

 ‣ Tika modernizētas ūdensapgādes sistēmas, 
kas sniedz labumu 3,2 miljoniem pilsoņu.

 ‣ 9 400 projektu uzlaboja pilsētu ilgtspēju un 
pievilcību.

Transporta modernizēšana

 ‣ 1 200 km ceļu un 1 500 km dzelzceļa posmu 
izbūve ir palīdzējusi izveidot efektīvu Eiropas 
transporta tīklu (TEN-T).

*  Ja nav norādīts citādi, dati attiecas  
uz 2007.–2012. gadu.  

Kohēzijas politikai ir būtiska ietekme  
daudzās jomās

Ieguldījumi palīdz īstenot daudzus citus ES politikas mērķus. Tā papil-
dina ES politikas, tostarp izglītības, nodarbinātības, enerģētikas, 
vides, vienotā tirgus, pētniecības un inovācijas jomā. Kohēzijas poli-
tika jo īpaši nodrošina vajadzīgo ieguldījumu sistēmu un stratēģiju, 
lai īstenotu saskaņotos izaugsmes mērķus (stratēģija “Eiropa 2020” – 
ec.europa.eu/eu2020).

Laikposmā līdz 2020. gadam ES plāno īstenot piecus konkrētus mērķus 
nodarbinātības, inovācijas, izglītības, sociālās iekļaušanas un klimata/
enerģētikas jomā. Visas dalībvalsts šajās jomās ir pieņēmušas savus 
valsts mēroga mērķus. 

Lai īstenotu šos mērķus un nodrošinātu dažādo attīstības vajadzību 
izpildi visos ES reģionos, Kohēzijas politikai 2014.–2020. gadā ir atvē-
lēti EUR 351,8 miljardi – gandrīz trešdaļa no kopējā ES budžeta.  

 

Kohēzijas politika veido Eiropas  
solidaritātes pamatu  

Lielākā daļa Kohēzijas politikas finansējuma ir paredzēta mazāk attīs-
tītām Eiropas valstīm un reģioniem, lai palīdzētu uzlabot to attīstības 
līmeni un samazinātu ekonomiskās, sociālās un teritoriālās atšķirības, 
kas joprojām pastāv ES.

Vispārējā finansiālā ietekme

Kohēzijas politika veicina papildu publiskā un privātā finansējuma pie-
saistīšanu – ne tikai tāpēc, ka tā nosaka dalībvalstīm pienākumu piešķirt 
līdzfinansējumu no valsts budžeta, bet arī tāpēc, ka tā rada uzticību 
ieguldītāju vidū. 

Ņemot vērā valstu ieguldījumus un citus privātos ieguldījumus, sagai-
dāms, ka Kohēzijas politikas ietekme 2014.–2020. gadā būs aptuveni 
EUR 450 miljardi.

Finansējuma piešķiršanas veids

Kohēzijas politika tiek īstenota, izmantojot trīs 
galvenos fondus.

 ‣ Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 
– tā mērķis ir stiprināt reģionālo ekonomi-
kas un sociālo kohēziju, veicot ieguldījumus 
izaugsmi veicinošās nozarēs, lai uzlabotu 
konkurētspēju un radītu darbavietas. ERAF 
finansē arī pārrobežu sadarbības projektus.

 ‣ Eiropas Sociālais fonds (ESF) – ar šā fonda 
starpniecību tiek veikti ieguldījumi cilvē-
kos ar mērķi uzlabot nodarbinātību un izglītī-
bas iespējas. ESF mērķis ir arī sniegt atbalstu 
nelabvēlīgā situācijā esošiem cilvēkiem, kurus 
apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība.

 ‣ Kohēzijas fonds – šis fonds nodrošina iegul-
dījumus “zaļajā izaugsmē” un ilgtspējīgā 
attīstībā un uzlabo savienojamību dalīb-
valstīs, kuru IKP nesasniedz 90 % no ES-27 
dalībvalstu vidējā rādītāja. 

Kohēzijas fonds kopā ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (EJZF) veido 
Eiropas strukturālos un investīciju (ESI) fondus 
(ec.europa.eu/esif). 

Līdzekļu novirzīšana

 ‣ Vadošās iestādes atlasa atsevišķus projek-
tus. Ja projekta kopējās izmaksas pārsniedz 
EUR 50 miljonus, tas ir jāapstiprina Komisijai.

 ‣ Katra gada sākumā Komisija piešķir līdzek-
ļus, lai valstis varētu sākt ieguldījumu veik-
šanu projektos. 

 ‣ Komisija izmaksā valsts iestāžu apstiprinā-
tos izdevumus.

 ‣ Programmu īstenošana tiek pastāvīgi uzrau-
dzīta. Tostarp Komisija un dalībvalsts uz vie-
tas veic revīzijas un pārbaudes. Komisijai un 
dalībvalstij 7 gadu budžeta perioda laikā ir 
jāiesniedz ziņojumi.

Kādi ir jaunumi attiecībā  
uz 2014.–2020. gadu?

 ‣ Lielāka uzmanība tiek pievērsta rezultā-
tiem – skaidrāki un izmērāmi mērķi labākas 
pārskatatbildības nodrošināšanai.

 ‣ Vienkāršošana – viena noteiktumu kopa pie-
ciem fondiem.

 ‣ Nosacījumi – konkrētu priekšnosacījumu ievie-
šana, kas jāizpilda pirms finansējuma novirzī-
šanas. 

 ‣ Nostiprināta pilsētu dimensija un centieni 
panākt sociālo iekļaušanu – minimālais ERAF 
finansējums, kas ir paredzēts integrētiem projek-
tiem pilsētās, un minimālais ESF finansējums 
nelabvēlīgos apstākļos esošu kopienu atbalstam.

 ‣ Saikne ar ekonomikas reformu – Komisija 
var apturēt finansējuma izmaksu dalībvalstij, 
kas nenodrošina atbilstību ES noteikumiem 
ekonomikas jomā. 

1. Pētniecības, tehnoloģiju attīstības 
un inovācijas stiprināšana

2. Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pieejamības, izman-
tošanas un kvalitātes uzlabošana

3. MVU konkurētspējas uzlabošana

4. Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar 
zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni

5. Pielāgošanās klimata pārmaiņām 
veicināšana, riska novēršana un pār-
valdība 

6. Vides saglabāšana un aizsardzī-
ba un resursu izmantošanas efek-
tivitātes veicināšana

7. Ilgtspējīga transporta veicināšana 
un tīkla infrastruktūras uzlabošana

8. Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nod-
arbinātības veicināšana un dar-
baspēka mobilitātes atbalstīšana 

9. Sociālās iekļaušanas veicināšana 
un nabadzības un visu veidu diskrim-
inācijas apkarošana 

10. Ieguldījumi izglītībā, apmācībā 
un mūžizglītībā 

11. Valsts pārvaldes efektivitātes 
uzlabošana 

●  1957 pirmā atsauce uz reģionālajām 
atšķirībām Romas līgumā. 

●  1958 Eiropas Sociālā fonda izveide.

●  1975 Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
izveide.

●  1986 Vienotajā Eiropas aktā tiek izvei-
dots “reģionālās politikas” juridiskais pamats.

●  1988 kopējā “kohēzijas politikā” tiek iekļauti 
struktūrfondi, lai pielāgotos Grieķijas (1981), 
Spānijas un Portugāles (1986) uzņemšanai 
ES. Budžets: ECU 64 miljardi. 

●  1993 pieņemot Māstrihtas līgumu, tiek 
ieviests Kohēzijas fonds, Reģionu komiteja 
un subsidiaritātes princips.

●  1994–1999 fondu resursu apjoma 
divkāršošana, lai to summa būtu vienāda 
ar trešo daļu ES budžeta. 

●  1995 pievienots īpašs mērķis, lai atbal-
stītu mazapdzīvotos Somijas un Zviedrijas 
reģionus. 

●  2000 ar Lisabonas stratēģiju ES prior-
itātes tiek vērstas uz izaugsmi, nodarbinātību 
un inovāciju. 

●  2000–2006 šā perioda prioritātes ir 
vērstas un Lisabonas stratēģijas mērķu 
atspoguļošanu. Pirmsiestāšanās instrumenti 
nodrošina finansējuma un zinātības pieeja-
mību valstīm, kuras vēlas pievienoties ES. 

●  2004 pievienojas desmit jaunas valstis, 
palielinot ES iedzīvotāju skaitu par  
20 %, bet tās IKP – tikai par 5 %. Jaunajām 
dalībvalstīm tiek piešķirts īpašs budžets 
(2004–2006). 

●  2007–2013 30 % no budžeta ir pare-
dzēti vides infrastruktūrai un pasākumiem 
cīņai pret klimata pārmaiņām un 25 % – 
pētniecībai un inovācijām.

●  2014–2020 jaunajā plānošanas 
periodā ir ieviesti vienkāršoti kopējie notei-
kumi un lielāka uzmanība veltīta rezultātiem. 
Budžetā, kura apjoms ir EUR 351,8 miljardi, 
īpaša uzmanība ir veltīta 11 tematiskajiem 
uzdevumiem, lai palīdzētu sasniegt stratēģi-
jas “Eiropa 2020” mērķus. 

Kohēzijas politika sniedz atbalstu visiem ES reģioniem 
Ieguldījumu līmenis atspoguļo dalībvalstu attīstības vajadzības. Reģioni tiek iekļauti vairāk attīstīto, 
pārejas un mazāk attīstīto reģionu kategorijās atbilstoši to iekšzemes kopproduktam (IKP). Atkarībā  
no šī iedalījuma fondi var nodrošināt no 50 līdz 85 % no kopējā projekta finansējuma. Pārējo finansējumu  
var nodrošināt publiskie (valsts vai reģionālie) vai privātie avoti. Politikas galvenais mērķis ir uzlabot Eiropas 
reģionu un pilsētu konkurētspēju, veicinot izaugsmi un radot darbavietas.

Kas var pieteikties?

Iespējamo atbalsta saņēmēju vidū ir publiskās 
iestādes, uzņēmumi (jo īpaši MVU), universitātes, 
apvienības, NVO un brīvprātīgo organizācijas.

Pieteikumi finansējuma saņemšanai jāiesniedz 
valsts vai reģionālajā iestādē, kas pārvalda 
attiecīgo programmu.

Eiropas teritoriālā sadarbība

Kohēzijas politika mudina dažādu ES dalībval-
stu reģionus un pilsētas sadarboties un mācīties 
vienai no otras, izmantojot kopīgas programmas, 
projektus un tīklus un radot konkrētu ietekmi uz 
katru ekonomikas dzīves aspektu, tostarp ino-
vācijām, pieejamību, izglītību, uzņēmējdarbību, 

➔ Kā tas notiek?

Kohēzijas politikas ietvaros ir noteikti 11 tematiskie mērķi, kas atbalsta izaugsmi 2014.–2020. gadā. 

➔  ERAF ieguldījumi sniegs atbalstu visiem 11 mērķiem, bet 1.–4. mērķis nosaka galvenās prioritātes  
ieguldījumu jomā.

➔ Galvenās ESF prioritātes ir noteiktas 8.–11. mērķī, tomēr fonds atbalsta arī 1.–4. mērķi. 

➔ Kohēzijas fonds atbalsta 4.–7. un 11. mērķi.

➔ Kas gūst labumu? ➔ Kohēzijas politikas hronoloģiskā attīstība 

➔ Kas ir Kohēzijas politika? ➔ Kādi ir galvenie sasniegumi*?

➔ Kādas ir prioritātes?

Atbalsts krīzes apstākļos

Kohēzijas politika, apliecinot elastību, ātri un 
efektīvi reaģēja uz krīzi, novirzot finansējumu 
jomām, kurās tas visvairāk nepieciešams, 
un ieguldot galvenajās nozarēs, lai nodroši-
nātu izaugsmi un radītu darbavietas. Tāpat arī 
mērķtiecīgi valsts līdzfinansējuma prasību 
samazinājumi un finanšu piešķīrumu priekš-
piegāde krīzes skartajām dalībvalstīm ir nodro-
šinājusi tik ļoti nepieciešamo likviditāti budžeta 
ierobežojumu laikā.

Lielas dabas katastrofas gadījumā dalīb-
valstis var arī iesniegt pieteikumu par palīdzības 
saņemšanu ar Eiropas Solidaritātes fonda (ESF) 
starpniecību, ko iespējams mobilizēt, gadā kopā 
izmantojot ne vairāk kā EUR 500 miljonus.

TRANSITION  
REGIONS

€ 0,4 miljardi
Inovatīvas darbības 
pilsētās

€ 182,2 miljardi  
Mazāk attīstīti 
reģioni 

€ 63,4 miljardi
Kohēzijas fonds

€ 54,3  
miljardi 
Vairāk attīstīti 
reģioni

€ 35,4 
miljardi
Pārejas 
reģioni

€ 1,5 miljardi
Īpaši piešķīrumi visattālākajiem  
un reti apdzīvotiem reģioniem

€ 1,2 miljardi
Tehniskā palīdzība

€ 3,2 miljardi
Jaunatnes 
nodarbinātības 
iniciatīva 
(papildinājums)

€ 10,2 miljardi 
Eiropas teritoriālā 
sadarbība

nodarbinātību vai vidi. Pārrobežu, starptautis-
kas un starpreģionu programmas saņem finan-
sējumu ar ERAF starpniecību. Cilvēki, kuri dzīvo 
ārpus ES, gūs labumu no pirmspievienošanās ins-
trumenta pārrobežu sadarbības programmām. 

Starptautiskā sadarbība var notikt arī ar “mak-
roreģionālās stratēģijas” starpniecību, kas ir 
integrēts rīks tādu kopīgu problēmu risināša-
nai, ar ko saskaras dalībvalstis un trešās valstis 
noteiktos ģeogrāfiskos reģionos. Pašlaik tiek 
izmantotas divas makroreģionālās stratēģi-
jas – ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam  
un ES Stratēģija Donavas reģionam. Trešā 
makroreģionālā stratēģija tiks pieņemta līdz 
2014. gada beigām (ES Stratēģija Adrijas un 
Jonijas jūras reģionam), bet ceturtā (ES Stratē-
ģija Alpu reģionam) – līdz 2015. gada beigām.

ES Kohēzijas politika tīmeklī Europe Direct

Europe Direct ir ES veltīts informā-
cijas un dokumentācijas centru tīkls, 
kas ir pārstāvēts visās dalībvalstīs 
un darbojas arī kā centrālais infor-
mācijas dienests.

 
➔  Lai atrastu sev tuvāko vietējo informācijas 

centru, apmeklējiet tīmekļa vietni 
europedirect.europa.eu

➔  Lai sazinātos ar centrālo informācijas dienestu

Zvaniet uz Europe Direct bezmaksas tālruni   
00 800 6 7 8 9 10 11  
jebkurā oficiālajā valodā.
 
Nosūtiet savu jautājumu e-pastā, 
 izmantojot šo saiti:  
http://europa.eu/europedirect/write_to_us/
index_lv.htm
 
Izmantojiet tīmekļa tērzēšanas iespēju: 
http://europa.eu/europedirect/web_
assistance/index_lv.htm

Vadošās iestādes

Inforegio un ESF tīmekļa vietnēs atradīsiet kontaktin-
formāciju saziņai ar valsts iestādēm, kuras atbild par 
kohēzijas politikas finansējumu jūsu reģionā. Vado-
šajām iestādēm ir arī savas tīmekļa vietnes, kurās ir 
pieejama detalizēta informācija par jūsu reģionā īste-
notajiem projektiem un to, kā pieteikties pieejamā 
finansējuma saņemšanai.

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 
 
Eiropas Savienības māja
Aspazijas bulvāris 28
Rīga, LV-1050
Tālrunis +371 67085400
E-pasts: comm-rep-latvia@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/latvija/news/index_lv.htm

➔  Apmeklējiet tīmekļa vietni 
ec.europa.eu/represent_lv.htm

➔ Kur pieejama papildinformācija?

http://ec.europa.eu/esf/

https://twitter.com/@EU_Regional
https://twitter.com/EU_social

www.facebook.com/socialeurope

www.flickr.com/euregional

http://ec.europa.eu/regional_policy 

www.yammer.com/regionetwork
Reģionālās politikas sadarbības platforma

Inforegio tīmekļa vietne 

KN
-0

4-
14

-3
78

-L
V-

C

©
 E

iro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
a 

/ G
et

ty
 Im

ag
es

 / 
Sh

ut
te

rs
to

ck

Ievads
ES Kohēzijas politikā  
2014.–2020. gadam2014. gada jūnijs

Kohēzijas 
politika



KOPĒJAIS ES BUDŽETS 
2014.–2020. GADAM
KOPĀ: € 1 082 miljardi

67,5 %
Citi ES politikas virzieni: 
lauksaimniecība, izpēte, 
ārlietas u. c. 
€ 730,2 miljardi

32,5 %
Kohēzijas politikas  
finansējums
€ 351,8 miljardi

Kohēzijas politika ir svarīgākā ES ieguldījumu politika  
Tā ir vērsta uz visiem Eiropas Savienības reģioniem un pilsētām, lai palīdzētu  
radīt darbavietas, atbalstītu uzņēmumu konkurētspēju, ekonomikas izaugsmi,  
ilgtspējīgu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Pareizo mērķu noteikšana
Komisija sadarbojas ar dalībvalstīm un reģioniem, lai sagatavotu 
partnerattiecību nolīgumus un darbības programmas, kurās norādītas 
ieguldījumu prioritātes un attīstības vajadzības. Vadošās iestādes 
dalībvalstīs pārvalda programmas un atlasa atsevišķus projektus.

KOHĒZIJAS POLITIKAS  
FINANSĒJUMS  
2014.–2020. GADĀ
(€ 351,8 miljardi)

Cover poster_140714.indd   114/07/14   16:32

Darbavietu izveide un izaugsme

 ‣ Palielinājušies ienākumi ES nabadzīgāka-
jos reģionos – IKP uz vienu iedzīvotāju šajos 
reģionos ir pieaudzis no 60,5 % no ES vidējā 
rādītāja 2007. gadā līdz 62,7 % 2010. gadā.

 ‣ Saskaņā ar aplēsēm no 2007. gada līdz  
2012. gadam tika izveidoti 594 000 jaunu 
darbavietu.

Ieguldījumi cilvēkos

 ‣ Ik gadu aptuveni 15 miljoni cilvēku piedalās 
tūkstošos projektu, ko visā ES līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds (ESF).

 ‣ 2,4 miljoni cilvēku, kuri piedalījās ESF orga-
nizētajos pasākumos ar mērķi atbalstīt pie-
kļuvi nodarbinātībai, atrada darbu 6 mēnešu 
laikā (2007.–2010. gadā).

Atbalsts uzņēmumiem

 ‣ 198 000 mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) 
saņēma tiešā ieguldījuma atbalstu.

 ‣ Atbalsts tika sniegts 77 800 jaunizveidoto 
uzņēmumu.

 ‣ MVU radīja 262 000 darbavietu.

Pētniecības un inovācijas  
stiprināšana

 ‣ Tika atbalstīts 61 000 pētniecības projektu.
 ‣ Piekļuve platjoslas pieslēgumam tika nodro-
šināta vēl 5 miljoniem ES iedzīvotāju.

 ‣ Tika radīts 21 000 jaunu ilgtermiņa darba-
vietu pētniecības jomā.

Vides uzlabošana

 ‣ Tika modernizētas ūdensapgādes sistēmas, 
kas sniedz labumu 3,2 miljoniem pilsoņu.

 ‣ 9 400 projektu uzlaboja pilsētu ilgtspēju un 
pievilcību.

Transporta modernizēšana

 ‣ 1 200 km ceļu un 1 500 km dzelzceļa posmu 
izbūve ir palīdzējusi izveidot efektīvu Eiropas 
transporta tīklu (TEN-T).

*  Ja nav norādīts citādi, dati attiecas  
uz 2007.–2012. gadu.  

Kohēzijas politikai ir būtiska ietekme  
daudzās jomās

Ieguldījumi palīdz īstenot daudzus citus ES politikas mērķus. Tā papil-
dina ES politikas, tostarp izglītības, nodarbinātības, enerģētikas, 
vides, vienotā tirgus, pētniecības un inovācijas jomā. Kohēzijas poli-
tika jo īpaši nodrošina vajadzīgo ieguldījumu sistēmu un stratēģiju, 
lai īstenotu saskaņotos izaugsmes mērķus (stratēģija “Eiropa 2020” – 
ec.europa.eu/eu2020).

Laikposmā līdz 2020. gadam ES plāno īstenot piecus konkrētus mērķus 
nodarbinātības, inovācijas, izglītības, sociālās iekļaušanas un klimata/
enerģētikas jomā. Visas dalībvalsts šajās jomās ir pieņēmušas savus 
valsts mēroga mērķus. 

Lai īstenotu šos mērķus un nodrošinātu dažādo attīstības vajadzību 
izpildi visos ES reģionos, Kohēzijas politikai 2014.–2020. gadā ir atvē-
lēti EUR 351,8 miljardi – gandrīz trešdaļa no kopējā ES budžeta.  

 

Kohēzijas politika veido Eiropas  
solidaritātes pamatu  

Lielākā daļa Kohēzijas politikas finansējuma ir paredzēta mazāk attīs-
tītām Eiropas valstīm un reģioniem, lai palīdzētu uzlabot to attīstības 
līmeni un samazinātu ekonomiskās, sociālās un teritoriālās atšķirības, 
kas joprojām pastāv ES.

Vispārējā finansiālā ietekme

Kohēzijas politika veicina papildu publiskā un privātā finansējuma pie-
saistīšanu – ne tikai tāpēc, ka tā nosaka dalībvalstīm pienākumu piešķirt 
līdzfinansējumu no valsts budžeta, bet arī tāpēc, ka tā rada uzticību 
ieguldītāju vidū. 

Ņemot vērā valstu ieguldījumus un citus privātos ieguldījumus, sagai-
dāms, ka Kohēzijas politikas ietekme 2014.–2020. gadā būs aptuveni 
EUR 450 miljardi.

Finansējuma piešķiršanas veids

Kohēzijas politika tiek īstenota, izmantojot trīs 
galvenos fondus.

 ‣ Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 
– tā mērķis ir stiprināt reģionālo ekonomi-
kas un sociālo kohēziju, veicot ieguldījumus 
izaugsmi veicinošās nozarēs, lai uzlabotu 
konkurētspēju un radītu darbavietas. ERAF 
finansē arī pārrobežu sadarbības projektus.

 ‣ Eiropas Sociālais fonds (ESF) – ar šā fonda 
starpniecību tiek veikti ieguldījumi cilvē-
kos ar mērķi uzlabot nodarbinātību un izglītī-
bas iespējas. ESF mērķis ir arī sniegt atbalstu 
nelabvēlīgā situācijā esošiem cilvēkiem, kurus 
apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība.

 ‣ Kohēzijas fonds – šis fonds nodrošina iegul-
dījumus “zaļajā izaugsmē” un ilgtspējīgā 
attīstībā un uzlabo savienojamību dalīb-
valstīs, kuru IKP nesasniedz 90 % no ES-27 
dalībvalstu vidējā rādītāja. 

Kohēzijas fonds kopā ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (EJZF) veido 
Eiropas strukturālos un investīciju (ESI) fondus 
(ec.europa.eu/esif). 

Līdzekļu novirzīšana

 ‣ Vadošās iestādes atlasa atsevišķus projek-
tus. Ja projekta kopējās izmaksas pārsniedz 
EUR 50 miljonus, tas ir jāapstiprina Komisijai.

 ‣ Katra gada sākumā Komisija piešķir līdzek-
ļus, lai valstis varētu sākt ieguldījumu veik-
šanu projektos. 

 ‣ Komisija izmaksā valsts iestāžu apstiprinā-
tos izdevumus.

 ‣ Programmu īstenošana tiek pastāvīgi uzrau-
dzīta. Tostarp Komisija un dalībvalsts uz vie-
tas veic revīzijas un pārbaudes. Komisijai un 
dalībvalstij 7 gadu budžeta perioda laikā ir 
jāiesniedz ziņojumi.

Kādi ir jaunumi attiecībā  
uz 2014.–2020. gadu?

 ‣ Lielāka uzmanība tiek pievērsta rezultā-
tiem – skaidrāki un izmērāmi mērķi labākas 
pārskatatbildības nodrošināšanai.

 ‣ Vienkāršošana – viena noteiktumu kopa pie-
ciem fondiem.

 ‣ Nosacījumi – konkrētu priekšnosacījumu ievie-
šana, kas jāizpilda pirms finansējuma novirzī-
šanas. 

 ‣ Nostiprināta pilsētu dimensija un centieni 
panākt sociālo iekļaušanu – minimālais ERAF 
finansējums, kas ir paredzēts integrētiem projek-
tiem pilsētās, un minimālais ESF finansējums 
nelabvēlīgos apstākļos esošu kopienu atbalstam.

 ‣ Saikne ar ekonomikas reformu – Komisija 
var apturēt finansējuma izmaksu dalībvalstij, 
kas nenodrošina atbilstību ES noteikumiem 
ekonomikas jomā. 

1. Pētniecības, tehnoloģiju attīstības 
un inovācijas stiprināšana

2. Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pieejamības, izman-
tošanas un kvalitātes uzlabošana

3. MVU konkurētspējas uzlabošana

4. Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar 
zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni

5. Pielāgošanās klimata pārmaiņām 
veicināšana, riska novēršana un pār-
valdība 

6. Vides saglabāšana un aizsardzī-
ba un resursu izmantošanas efek-
tivitātes veicināšana

7. Ilgtspējīga transporta veicināšana 
un tīkla infrastruktūras uzlabošana

8. Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nod-
arbinātības veicināšana un dar-
baspēka mobilitātes atbalstīšana 

9. Sociālās iekļaušanas veicināšana 
un nabadzības un visu veidu diskrim-
inācijas apkarošana 

10. Ieguldījumi izglītībā, apmācībā 
un mūžizglītībā 

11. Valsts pārvaldes efektivitātes 
uzlabošana 

●  1957 pirmā atsauce uz reģionālajām 
atšķirībām Romas līgumā. 

●  1958 Eiropas Sociālā fonda izveide.

●  1975 Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
izveide.

●  1986 Vienotajā Eiropas aktā tiek izvei-
dots “reģionālās politikas” juridiskais pamats.

●  1988 kopējā “kohēzijas politikā” tiek iekļauti 
struktūrfondi, lai pielāgotos Grieķijas (1981), 
Spānijas un Portugāles (1986) uzņemšanai 
ES. Budžets: ECU 64 miljardi. 

●  1993 pieņemot Māstrihtas līgumu, tiek 
ieviests Kohēzijas fonds, Reģionu komiteja 
un subsidiaritātes princips.

●  1994–1999 fondu resursu apjoma 
divkāršošana, lai to summa būtu vienāda 
ar trešo daļu ES budžeta. 

●  1995 pievienots īpašs mērķis, lai atbal-
stītu mazapdzīvotos Somijas un Zviedrijas 
reģionus. 

●  2000 ar Lisabonas stratēģiju ES prior-
itātes tiek vērstas uz izaugsmi, nodarbinātību 
un inovāciju. 

●  2000–2006 šā perioda prioritātes ir 
vērstas un Lisabonas stratēģijas mērķu 
atspoguļošanu. Pirmsiestāšanās instrumenti 
nodrošina finansējuma un zinātības pieeja-
mību valstīm, kuras vēlas pievienoties ES. 

●  2004 pievienojas desmit jaunas valstis, 
palielinot ES iedzīvotāju skaitu par  
20 %, bet tās IKP – tikai par 5 %. Jaunajām 
dalībvalstīm tiek piešķirts īpašs budžets 
(2004–2006). 

●  2007–2013 30 % no budžeta ir pare-
dzēti vides infrastruktūrai un pasākumiem 
cīņai pret klimata pārmaiņām un 25 % – 
pētniecībai un inovācijām.

●  2014–2020 jaunajā plānošanas 
periodā ir ieviesti vienkāršoti kopējie notei-
kumi un lielāka uzmanība veltīta rezultātiem. 
Budžetā, kura apjoms ir EUR 351,8 miljardi, 
īpaša uzmanība ir veltīta 11 tematiskajiem 
uzdevumiem, lai palīdzētu sasniegt stratēģi-
jas “Eiropa 2020” mērķus. 

Kohēzijas politika sniedz atbalstu visiem ES reģioniem 
Ieguldījumu līmenis atspoguļo dalībvalstu attīstības vajadzības. Reģioni tiek iekļauti vairāk attīstīto, 
pārejas un mazāk attīstīto reģionu kategorijās atbilstoši to iekšzemes kopproduktam (IKP). Atkarībā  
no šī iedalījuma fondi var nodrošināt no 50 līdz 85 % no kopējā projekta finansējuma. Pārējo finansējumu  
var nodrošināt publiskie (valsts vai reģionālie) vai privātie avoti. Politikas galvenais mērķis ir uzlabot Eiropas 
reģionu un pilsētu konkurētspēju, veicinot izaugsmi un radot darbavietas.

Kas var pieteikties?

Iespējamo atbalsta saņēmēju vidū ir publiskās 
iestādes, uzņēmumi (jo īpaši MVU), universitātes, 
apvienības, NVO un brīvprātīgo organizācijas.

Pieteikumi finansējuma saņemšanai jāiesniedz 
valsts vai reģionālajā iestādē, kas pārvalda 
attiecīgo programmu.

Eiropas teritoriālā sadarbība

Kohēzijas politika mudina dažādu ES dalībval-
stu reģionus un pilsētas sadarboties un mācīties 
vienai no otras, izmantojot kopīgas programmas, 
projektus un tīklus un radot konkrētu ietekmi uz 
katru ekonomikas dzīves aspektu, tostarp ino-
vācijām, pieejamību, izglītību, uzņēmējdarbību, 

➔ Kā tas notiek?

Kohēzijas politikas ietvaros ir noteikti 11 tematiskie mērķi, kas atbalsta izaugsmi 2014.–2020. gadā. 

➔  ERAF ieguldījumi sniegs atbalstu visiem 11 mērķiem, bet 1.–4. mērķis nosaka galvenās prioritātes  
ieguldījumu jomā.

➔ Galvenās ESF prioritātes ir noteiktas 8.–11. mērķī, tomēr fonds atbalsta arī 1.–4. mērķi. 

➔ Kohēzijas fonds atbalsta 4.–7. un 11. mērķi.

➔ Kas gūst labumu? ➔ Kohēzijas politikas hronoloģiskā attīstība 

➔ Kas ir Kohēzijas politika? ➔ Kādi ir galvenie sasniegumi*?

➔ Kādas ir prioritātes?

Atbalsts krīzes apstākļos

Kohēzijas politika, apliecinot elastību, ātri un 
efektīvi reaģēja uz krīzi, novirzot finansējumu 
jomām, kurās tas visvairāk nepieciešams, 
un ieguldot galvenajās nozarēs, lai nodroši-
nātu izaugsmi un radītu darbavietas. Tāpat arī 
mērķtiecīgi valsts līdzfinansējuma prasību 
samazinājumi un finanšu piešķīrumu priekš-
piegāde krīzes skartajām dalībvalstīm ir nodro-
šinājusi tik ļoti nepieciešamo likviditāti budžeta 
ierobežojumu laikā.

Lielas dabas katastrofas gadījumā dalīb-
valstis var arī iesniegt pieteikumu par palīdzības 
saņemšanu ar Eiropas Solidaritātes fonda (ESF) 
starpniecību, ko iespējams mobilizēt, gadā kopā 
izmantojot ne vairāk kā EUR 500 miljonus.

TRANSITION  
REGIONS

€ 0,4 miljardi
Inovatīvas darbības 
pilsētās

€ 182,2 miljardi  
Mazāk attīstīti 
reģioni 

€ 63,4 miljardi
Kohēzijas fonds

€ 54,3  
miljardi 
Vairāk attīstīti 
reģioni

€ 35,4 
miljardi
Pārejas 
reģioni

€ 1,5 miljardi
Īpaši piešķīrumi visattālākajiem  
un reti apdzīvotiem reģioniem

€ 1,2 miljardi
Tehniskā palīdzība

€ 3,2 miljardi
Jaunatnes 
nodarbinātības 
iniciatīva 
(papildinājums)

€ 10,2 miljardi 
Eiropas teritoriālā 
sadarbība

nodarbinātību vai vidi. Pārrobežu, starptautis-
kas un starpreģionu programmas saņem finan-
sējumu ar ERAF starpniecību. Cilvēki, kuri dzīvo 
ārpus ES, gūs labumu no pirmspievienošanās ins-
trumenta pārrobežu sadarbības programmām. 

Starptautiskā sadarbība var notikt arī ar “mak-
roreģionālās stratēģijas” starpniecību, kas ir 
integrēts rīks tādu kopīgu problēmu risināša-
nai, ar ko saskaras dalībvalstis un trešās valstis 
noteiktos ģeogrāfiskos reģionos. Pašlaik tiek 
izmantotas divas makroreģionālās stratēģi-
jas – ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam  
un ES Stratēģija Donavas reģionam. Trešā 
makroreģionālā stratēģija tiks pieņemta līdz 
2014. gada beigām (ES Stratēģija Adrijas un 
Jonijas jūras reģionam), bet ceturtā (ES Stratē-
ģija Alpu reģionam) – līdz 2015. gada beigām.

ES Kohēzijas politika tīmeklī Europe Direct

Europe Direct ir ES veltīts informā-
cijas un dokumentācijas centru tīkls, 
kas ir pārstāvēts visās dalībvalstīs 
un darbojas arī kā centrālais infor-
mācijas dienests.

 
➔  Lai atrastu sev tuvāko vietējo informācijas 

centru, apmeklējiet tīmekļa vietni 
europedirect.europa.eu

➔  Lai sazinātos ar centrālo informācijas dienestu

Zvaniet uz Europe Direct bezmaksas tālruni   
00 800 6 7 8 9 10 11  
jebkurā oficiālajā valodā.
 
Nosūtiet savu jautājumu e-pastā, 
 izmantojot šo saiti:  
http://europa.eu/europedirect/write_to_us/
index_lv.htm
 
Izmantojiet tīmekļa tērzēšanas iespēju: 
http://europa.eu/europedirect/web_
assistance/index_lv.htm

Vadošās iestādes

Inforegio un ESF tīmekļa vietnēs atradīsiet kontaktin-
formāciju saziņai ar valsts iestādēm, kuras atbild par 
kohēzijas politikas finansējumu jūsu reģionā. Vado-
šajām iestādēm ir arī savas tīmekļa vietnes, kurās ir 
pieejama detalizēta informācija par jūsu reģionā īste-
notajiem projektiem un to, kā pieteikties pieejamā 
finansējuma saņemšanai.

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 
 
Eiropas Savienības māja
Aspazijas bulvāris 28
Rīga, LV-1050
Tālrunis +371 67085400
E-pasts: comm-rep-latvia@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/latvija/news/index_lv.htm

➔  Apmeklējiet tīmekļa vietni 
ec.europa.eu/represent_lv.htm

➔ Kur pieejama papildinformācija?

http://ec.europa.eu/esf/

https://twitter.com/@EU_Regional
https://twitter.com/EU_social

www.facebook.com/socialeurope

www.flickr.com/euregional

http://ec.europa.eu/regional_policy 

www.yammer.com/regionetwork
Reģionālās politikas sadarbības platforma

Inforegio tīmekļa vietne 

KN
-0

4-
14

-3
78

-L
V-

C

©
 E

iro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
a 

/ G
et

ty
 Im

ag
es

 / 
Sh

ut
te

rs
to

ck

Ievads
ES Kohēzijas politikā  
2014.–2020. gadam2014. gada jūnijs

Kohēzijas 
politika

KOPĒJAIS ES BUDŽETS 
2014.–2020. GADAM
KOPĀ: € 1 082 miljardi

67,5 %
Citi ES politikas virzieni: 
lauksaimniecība, izpēte, 
ārlietas u. c. 
€ 730,2 miljardi

32,5 %
Kohēzijas politikas  
finansējums
€ 351,8 miljardi

Kohēzijas politika ir svarīgākā ES ieguldījumu politika  
Tā ir vērsta uz visiem Eiropas Savienības reģioniem un pilsētām, lai palīdzētu  
radīt darbavietas, atbalstītu uzņēmumu konkurētspēju, ekonomikas izaugsmi,  
ilgtspējīgu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Pareizo mērķu noteikšana
Komisija sadarbojas ar dalībvalstīm un reģioniem, lai sagatavotu 
partnerattiecību nolīgumus un darbības programmas, kurās norādītas 
ieguldījumu prioritātes un attīstības vajadzības. Vadošās iestādes 
dalībvalstīs pārvalda programmas un atlasa atsevišķus projektus.

KOHĒZIJAS POLITIKAS  
FINANSĒJUMS  
2014.–2020. GADĀ
(€ 351,8 miljardi)

Cover poster_140714.indd   114/07/14   16:32

Darbavietu izveide un izaugsme

 ‣ Palielinājušies ienākumi ES nabadzīgāka-
jos reģionos – IKP uz vienu iedzīvotāju šajos 
reģionos ir pieaudzis no 60,5 % no ES vidējā 
rādītāja 2007. gadā līdz 62,7 % 2010. gadā.

 ‣ Saskaņā ar aplēsēm no 2007. gada līdz  
2012. gadam tika izveidoti 594 000 jaunu 
darbavietu.

Ieguldījumi cilvēkos

 ‣ Ik gadu aptuveni 15 miljoni cilvēku piedalās 
tūkstošos projektu, ko visā ES līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds (ESF).

 ‣ 2,4 miljoni cilvēku, kuri piedalījās ESF orga-
nizētajos pasākumos ar mērķi atbalstīt pie-
kļuvi nodarbinātībai, atrada darbu 6 mēnešu 
laikā (2007.–2010. gadā).

Atbalsts uzņēmumiem

 ‣ 198 000 mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) 
saņēma tiešā ieguldījuma atbalstu.

 ‣ Atbalsts tika sniegts 77 800 jaunizveidoto 
uzņēmumu.

 ‣ MVU radīja 262 000 darbavietu.

Pētniecības un inovācijas  
stiprināšana

 ‣ Tika atbalstīts 61 000 pētniecības projektu.
 ‣ Piekļuve platjoslas pieslēgumam tika nodro-
šināta vēl 5 miljoniem ES iedzīvotāju.

 ‣ Tika radīts 21 000 jaunu ilgtermiņa darba-
vietu pētniecības jomā.

Vides uzlabošana

 ‣ Tika modernizētas ūdensapgādes sistēmas, 
kas sniedz labumu 3,2 miljoniem pilsoņu.

 ‣ 9 400 projektu uzlaboja pilsētu ilgtspēju un 
pievilcību.

Transporta modernizēšana

 ‣ 1 200 km ceļu un 1 500 km dzelzceļa posmu 
izbūve ir palīdzējusi izveidot efektīvu Eiropas 
transporta tīklu (TEN-T).

*  Ja nav norādīts citādi, dati attiecas  
uz 2007.–2012. gadu.  

Kohēzijas politikai ir būtiska ietekme  
daudzās jomās

Ieguldījumi palīdz īstenot daudzus citus ES politikas mērķus. Tā papil-
dina ES politikas, tostarp izglītības, nodarbinātības, enerģētikas, 
vides, vienotā tirgus, pētniecības un inovācijas jomā. Kohēzijas poli-
tika jo īpaši nodrošina vajadzīgo ieguldījumu sistēmu un stratēģiju, 
lai īstenotu saskaņotos izaugsmes mērķus (stratēģija “Eiropa 2020” – 
ec.europa.eu/eu2020).

Laikposmā līdz 2020. gadam ES plāno īstenot piecus konkrētus mērķus 
nodarbinātības, inovācijas, izglītības, sociālās iekļaušanas un klimata/
enerģētikas jomā. Visas dalībvalsts šajās jomās ir pieņēmušas savus 
valsts mēroga mērķus. 

Lai īstenotu šos mērķus un nodrošinātu dažādo attīstības vajadzību 
izpildi visos ES reģionos, Kohēzijas politikai 2014.–2020. gadā ir atvē-
lēti EUR 351,8 miljardi – gandrīz trešdaļa no kopējā ES budžeta.  

 

Kohēzijas politika veido Eiropas  
solidaritātes pamatu  

Lielākā daļa Kohēzijas politikas finansējuma ir paredzēta mazāk attīs-
tītām Eiropas valstīm un reģioniem, lai palīdzētu uzlabot to attīstības 
līmeni un samazinātu ekonomiskās, sociālās un teritoriālās atšķirības, 
kas joprojām pastāv ES.

Vispārējā finansiālā ietekme

Kohēzijas politika veicina papildu publiskā un privātā finansējuma pie-
saistīšanu – ne tikai tāpēc, ka tā nosaka dalībvalstīm pienākumu piešķirt 
līdzfinansējumu no valsts budžeta, bet arī tāpēc, ka tā rada uzticību 
ieguldītāju vidū. 

Ņemot vērā valstu ieguldījumus un citus privātos ieguldījumus, sagai-
dāms, ka Kohēzijas politikas ietekme 2014.–2020. gadā būs aptuveni 
EUR 450 miljardi.

Finansējuma piešķiršanas veids

Kohēzijas politika tiek īstenota, izmantojot trīs 
galvenos fondus.

 ‣ Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 
– tā mērķis ir stiprināt reģionālo ekonomi-
kas un sociālo kohēziju, veicot ieguldījumus 
izaugsmi veicinošās nozarēs, lai uzlabotu 
konkurētspēju un radītu darbavietas. ERAF 
finansē arī pārrobežu sadarbības projektus.

 ‣ Eiropas Sociālais fonds (ESF) – ar šā fonda 
starpniecību tiek veikti ieguldījumi cilvē-
kos ar mērķi uzlabot nodarbinātību un izglītī-
bas iespējas. ESF mērķis ir arī sniegt atbalstu 
nelabvēlīgā situācijā esošiem cilvēkiem, kurus 
apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība.

 ‣ Kohēzijas fonds – šis fonds nodrošina iegul-
dījumus “zaļajā izaugsmē” un ilgtspējīgā 
attīstībā un uzlabo savienojamību dalīb-
valstīs, kuru IKP nesasniedz 90 % no ES-27 
dalībvalstu vidējā rādītāja. 

Kohēzijas fonds kopā ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (EJZF) veido 
Eiropas strukturālos un investīciju (ESI) fondus 
(ec.europa.eu/esif). 

Līdzekļu novirzīšana

 ‣ Vadošās iestādes atlasa atsevišķus projek-
tus. Ja projekta kopējās izmaksas pārsniedz 
EUR 50 miljonus, tas ir jāapstiprina Komisijai.

 ‣ Katra gada sākumā Komisija piešķir līdzek-
ļus, lai valstis varētu sākt ieguldījumu veik-
šanu projektos. 

 ‣ Komisija izmaksā valsts iestāžu apstiprinā-
tos izdevumus.

 ‣ Programmu īstenošana tiek pastāvīgi uzrau-
dzīta. Tostarp Komisija un dalībvalsts uz vie-
tas veic revīzijas un pārbaudes. Komisijai un 
dalībvalstij 7 gadu budžeta perioda laikā ir 
jāiesniedz ziņojumi.

Kādi ir jaunumi attiecībā  
uz 2014.–2020. gadu?

 ‣ Lielāka uzmanība tiek pievērsta rezultā-
tiem – skaidrāki un izmērāmi mērķi labākas 
pārskatatbildības nodrošināšanai.

 ‣ Vienkāršošana – viena noteiktumu kopa pie-
ciem fondiem.

 ‣ Nosacījumi – konkrētu priekšnosacījumu ievie-
šana, kas jāizpilda pirms finansējuma novirzī-
šanas. 

 ‣ Nostiprināta pilsētu dimensija un centieni 
panākt sociālo iekļaušanu – minimālais ERAF 
finansējums, kas ir paredzēts integrētiem projek-
tiem pilsētās, un minimālais ESF finansējums 
nelabvēlīgos apstākļos esošu kopienu atbalstam.

 ‣ Saikne ar ekonomikas reformu – Komisija 
var apturēt finansējuma izmaksu dalībvalstij, 
kas nenodrošina atbilstību ES noteikumiem 
ekonomikas jomā. 

1. Pētniecības, tehnoloģiju attīstības 
un inovācijas stiprināšana

2. Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pieejamības, izman-
tošanas un kvalitātes uzlabošana

3. MVU konkurētspējas uzlabošana

4. Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar 
zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni

5. Pielāgošanās klimata pārmaiņām 
veicināšana, riska novēršana un pār-
valdība 

6. Vides saglabāšana un aizsardzī-
ba un resursu izmantošanas efek-
tivitātes veicināšana

7. Ilgtspējīga transporta veicināšana 
un tīkla infrastruktūras uzlabošana

8. Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nod-
arbinātības veicināšana un dar-
baspēka mobilitātes atbalstīšana 

9. Sociālās iekļaušanas veicināšana 
un nabadzības un visu veidu diskrim-
inācijas apkarošana 

10. Ieguldījumi izglītībā, apmācībā 
un mūžizglītībā 

11. Valsts pārvaldes efektivitātes 
uzlabošana 

●  1957 pirmā atsauce uz reģionālajām 
atšķirībām Romas līgumā. 

●  1958 Eiropas Sociālā fonda izveide.

●  1975 Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
izveide.

●  1986 Vienotajā Eiropas aktā tiek izvei-
dots “reģionālās politikas” juridiskais pamats.

●  1988 kopējā “kohēzijas politikā” tiek iekļauti 
struktūrfondi, lai pielāgotos Grieķijas (1981), 
Spānijas un Portugāles (1986) uzņemšanai 
ES. Budžets: ECU 64 miljardi. 

●  1993 pieņemot Māstrihtas līgumu, tiek 
ieviests Kohēzijas fonds, Reģionu komiteja 
un subsidiaritātes princips.

●  1994–1999 fondu resursu apjoma 
divkāršošana, lai to summa būtu vienāda 
ar trešo daļu ES budžeta. 

●  1995 pievienots īpašs mērķis, lai atbal-
stītu mazapdzīvotos Somijas un Zviedrijas 
reģionus. 

●  2000 ar Lisabonas stratēģiju ES prior-
itātes tiek vērstas uz izaugsmi, nodarbinātību 
un inovāciju. 

●  2000–2006 šā perioda prioritātes ir 
vērstas un Lisabonas stratēģijas mērķu 
atspoguļošanu. Pirmsiestāšanās instrumenti 
nodrošina finansējuma un zinātības pieeja-
mību valstīm, kuras vēlas pievienoties ES. 

●  2004 pievienojas desmit jaunas valstis, 
palielinot ES iedzīvotāju skaitu par  
20 %, bet tās IKP – tikai par 5 %. Jaunajām 
dalībvalstīm tiek piešķirts īpašs budžets 
(2004–2006). 

●  2007–2013 30 % no budžeta ir pare-
dzēti vides infrastruktūrai un pasākumiem 
cīņai pret klimata pārmaiņām un 25 % – 
pētniecībai un inovācijām.

●  2014–2020 jaunajā plānošanas 
periodā ir ieviesti vienkāršoti kopējie notei-
kumi un lielāka uzmanība veltīta rezultātiem. 
Budžetā, kura apjoms ir EUR 351,8 miljardi, 
īpaša uzmanība ir veltīta 11 tematiskajiem 
uzdevumiem, lai palīdzētu sasniegt stratēģi-
jas “Eiropa 2020” mērķus. 

Kohēzijas politika sniedz atbalstu visiem ES reģioniem 
Ieguldījumu līmenis atspoguļo dalībvalstu attīstības vajadzības. Reģioni tiek iekļauti vairāk attīstīto, 
pārejas un mazāk attīstīto reģionu kategorijās atbilstoši to iekšzemes kopproduktam (IKP). Atkarībā  
no šī iedalījuma fondi var nodrošināt no 50 līdz 85 % no kopējā projekta finansējuma. Pārējo finansējumu  
var nodrošināt publiskie (valsts vai reģionālie) vai privātie avoti. Politikas galvenais mērķis ir uzlabot Eiropas 
reģionu un pilsētu konkurētspēju, veicinot izaugsmi un radot darbavietas.

Kas var pieteikties?

Iespējamo atbalsta saņēmēju vidū ir publiskās 
iestādes, uzņēmumi (jo īpaši MVU), universitātes, 
apvienības, NVO un brīvprātīgo organizācijas.

Pieteikumi finansējuma saņemšanai jāiesniedz 
valsts vai reģionālajā iestādē, kas pārvalda 
attiecīgo programmu.

Eiropas teritoriālā sadarbība

Kohēzijas politika mudina dažādu ES dalībval-
stu reģionus un pilsētas sadarboties un mācīties 
vienai no otras, izmantojot kopīgas programmas, 
projektus un tīklus un radot konkrētu ietekmi uz 
katru ekonomikas dzīves aspektu, tostarp ino-
vācijām, pieejamību, izglītību, uzņēmējdarbību, 

➔ Kā tas notiek?

Kohēzijas politikas ietvaros ir noteikti 11 tematiskie mērķi, kas atbalsta izaugsmi 2014.–2020. gadā. 

➔  ERAF ieguldījumi sniegs atbalstu visiem 11 mērķiem, bet 1.–4. mērķis nosaka galvenās prioritātes  
ieguldījumu jomā.

➔ Galvenās ESF prioritātes ir noteiktas 8.–11. mērķī, tomēr fonds atbalsta arī 1.–4. mērķi. 

➔ Kohēzijas fonds atbalsta 4.–7. un 11. mērķi.

➔ Kas gūst labumu? ➔ Kohēzijas politikas hronoloģiskā attīstība 

➔ Kas ir Kohēzijas politika? ➔ Kādi ir galvenie sasniegumi*?

➔ Kādas ir prioritātes?

Atbalsts krīzes apstākļos

Kohēzijas politika, apliecinot elastību, ātri un 
efektīvi reaģēja uz krīzi, novirzot finansējumu 
jomām, kurās tas visvairāk nepieciešams, 
un ieguldot galvenajās nozarēs, lai nodroši-
nātu izaugsmi un radītu darbavietas. Tāpat arī 
mērķtiecīgi valsts līdzfinansējuma prasību 
samazinājumi un finanšu piešķīrumu priekš-
piegāde krīzes skartajām dalībvalstīm ir nodro-
šinājusi tik ļoti nepieciešamo likviditāti budžeta 
ierobežojumu laikā.

Lielas dabas katastrofas gadījumā dalīb-
valstis var arī iesniegt pieteikumu par palīdzības 
saņemšanu ar Eiropas Solidaritātes fonda (ESF) 
starpniecību, ko iespējams mobilizēt, gadā kopā 
izmantojot ne vairāk kā EUR 500 miljonus.

TRANSITION  
REGIONS

€ 0,4 miljardi
Inovatīvas darbības 
pilsētās

€ 182,2 miljardi  
Mazāk attīstīti 
reģioni 

€ 63,4 miljardi
Kohēzijas fonds

€ 54,3  
miljardi 
Vairāk attīstīti 
reģioni

€ 35,4 
miljardi
Pārejas 
reģioni

€ 1,5 miljardi
Īpaši piešķīrumi visattālākajiem  
un reti apdzīvotiem reģioniem

€ 1,2 miljardi
Tehniskā palīdzība

€ 3,2 miljardi
Jaunatnes 
nodarbinātības 
iniciatīva 
(papildinājums)

€ 10,2 miljardi 
Eiropas teritoriālā 
sadarbība

nodarbinātību vai vidi. Pārrobežu, starptautis-
kas un starpreģionu programmas saņem finan-
sējumu ar ERAF starpniecību. Cilvēki, kuri dzīvo 
ārpus ES, gūs labumu no pirmspievienošanās ins-
trumenta pārrobežu sadarbības programmām. 

Starptautiskā sadarbība var notikt arī ar “mak-
roreģionālās stratēģijas” starpniecību, kas ir 
integrēts rīks tādu kopīgu problēmu risināša-
nai, ar ko saskaras dalībvalstis un trešās valstis 
noteiktos ģeogrāfiskos reģionos. Pašlaik tiek 
izmantotas divas makroreģionālās stratēģi-
jas – ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam  
un ES Stratēģija Donavas reģionam. Trešā 
makroreģionālā stratēģija tiks pieņemta līdz 
2014. gada beigām (ES Stratēģija Adrijas un 
Jonijas jūras reģionam), bet ceturtā (ES Stratē-
ģija Alpu reģionam) – līdz 2015. gada beigām.

ES Kohēzijas politika tīmeklī Europe Direct

Europe Direct ir ES veltīts informā-
cijas un dokumentācijas centru tīkls, 
kas ir pārstāvēts visās dalībvalstīs 
un darbojas arī kā centrālais infor-
mācijas dienests.

 
➔  Lai atrastu sev tuvāko vietējo informācijas 

centru, apmeklējiet tīmekļa vietni 
europedirect.europa.eu

➔  Lai sazinātos ar centrālo informācijas dienestu

Zvaniet uz Europe Direct bezmaksas tālruni   
00 800 6 7 8 9 10 11  
jebkurā oficiālajā valodā.
 
Nosūtiet savu jautājumu e-pastā, 
 izmantojot šo saiti:  
http://europa.eu/europedirect/write_to_us/
index_lv.htm
 
Izmantojiet tīmekļa tērzēšanas iespēju: 
http://europa.eu/europedirect/web_
assistance/index_lv.htm

Vadošās iestādes

Inforegio un ESF tīmekļa vietnēs atradīsiet kontaktin-
formāciju saziņai ar valsts iestādēm, kuras atbild par 
kohēzijas politikas finansējumu jūsu reģionā. Vado-
šajām iestādēm ir arī savas tīmekļa vietnes, kurās ir 
pieejama detalizēta informācija par jūsu reģionā īste-
notajiem projektiem un to, kā pieteikties pieejamā 
finansējuma saņemšanai.

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 
 
Eiropas Savienības māja
Aspazijas bulvāris 28
Rīga, LV-1050
Tālrunis +371 67085400
E-pasts: comm-rep-latvia@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/latvija/news/index_lv.htm

➔  Apmeklējiet tīmekļa vietni 
ec.europa.eu/represent_lv.htm

➔ Kur pieejama papildinformācija?

http://ec.europa.eu/esf/

https://twitter.com/@EU_Regional
https://twitter.com/EU_social

www.facebook.com/socialeurope

www.flickr.com/euregional

http://ec.europa.eu/regional_policy 

www.yammer.com/regionetwork
Reģionālās politikas sadarbības platforma

Inforegio tīmekļa vietne 

KN
-0

4-
14

-3
78

-L
V-

C

©
 E

iro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
a 

/ G
et

ty
 Im

ag
es

 / 
Sh

ut
te

rs
to

ck

Ievads
ES Kohēzijas politikā  
2014.–2020. gadam2014. gada jūnijs

Kohēzijas 
politika



KOPĒJAIS ES BUDŽETS 
2014.–2020. GADAM
KOPĀ: € 1 082 miljardi

67,5 %
Citi ES politikas virzieni: 
lauksaimniecība, izpēte, 
ārlietas u. c. 
€ 730,2 miljardi

32,5 %
Kohēzijas politikas  
finansējums
€ 351,8 miljardi

Kohēzijas politika ir svarīgākā ES ieguldījumu politika  
Tā ir vērsta uz visiem Eiropas Savienības reģioniem un pilsētām, lai palīdzētu  
radīt darbavietas, atbalstītu uzņēmumu konkurētspēju, ekonomikas izaugsmi,  
ilgtspējīgu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Pareizo mērķu noteikšana
Komisija sadarbojas ar dalībvalstīm un reģioniem, lai sagatavotu 
partnerattiecību nolīgumus un darbības programmas, kurās norādītas 
ieguldījumu prioritātes un attīstības vajadzības. Vadošās iestādes 
dalībvalstīs pārvalda programmas un atlasa atsevišķus projektus.

KOHĒZIJAS POLITIKAS  
FINANSĒJUMS  
2014.–2020. GADĀ
(€ 351,8 miljardi)

Cover poster_140714.indd   114/07/14   16:32

Darbavietu izveide un izaugsme

 ‣ Palielinājušies ienākumi ES nabadzīgāka-
jos reģionos – IKP uz vienu iedzīvotāju šajos 
reģionos ir pieaudzis no 60,5 % no ES vidējā 
rādītāja 2007. gadā līdz 62,7 % 2010. gadā.

 ‣ Saskaņā ar aplēsēm no 2007. gada līdz  
2012. gadam tika izveidoti 594 000 jaunu 
darbavietu.

Ieguldījumi cilvēkos

 ‣ Ik gadu aptuveni 15 miljoni cilvēku piedalās 
tūkstošos projektu, ko visā ES līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds (ESF).

 ‣ 2,4 miljoni cilvēku, kuri piedalījās ESF orga-
nizētajos pasākumos ar mērķi atbalstīt pie-
kļuvi nodarbinātībai, atrada darbu 6 mēnešu 
laikā (2007.–2010. gadā).

Atbalsts uzņēmumiem

 ‣ 198 000 mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) 
saņēma tiešā ieguldījuma atbalstu.

 ‣ Atbalsts tika sniegts 77 800 jaunizveidoto 
uzņēmumu.

 ‣ MVU radīja 262 000 darbavietu.

Pētniecības un inovācijas  
stiprināšana

 ‣ Tika atbalstīts 61 000 pētniecības projektu.
 ‣ Piekļuve platjoslas pieslēgumam tika nodro-
šināta vēl 5 miljoniem ES iedzīvotāju.

 ‣ Tika radīts 21 000 jaunu ilgtermiņa darba-
vietu pētniecības jomā.

Vides uzlabošana

 ‣ Tika modernizētas ūdensapgādes sistēmas, 
kas sniedz labumu 3,2 miljoniem pilsoņu.

 ‣ 9 400 projektu uzlaboja pilsētu ilgtspēju un 
pievilcību.

Transporta modernizēšana

 ‣ 1 200 km ceļu un 1 500 km dzelzceļa posmu 
izbūve ir palīdzējusi izveidot efektīvu Eiropas 
transporta tīklu (TEN-T).

*  Ja nav norādīts citādi, dati attiecas  
uz 2007.–2012. gadu.  

Kohēzijas politikai ir būtiska ietekme  
daudzās jomās

Ieguldījumi palīdz īstenot daudzus citus ES politikas mērķus. Tā papil-
dina ES politikas, tostarp izglītības, nodarbinātības, enerģētikas, 
vides, vienotā tirgus, pētniecības un inovācijas jomā. Kohēzijas poli-
tika jo īpaši nodrošina vajadzīgo ieguldījumu sistēmu un stratēģiju, 
lai īstenotu saskaņotos izaugsmes mērķus (stratēģija “Eiropa 2020” – 
ec.europa.eu/eu2020).

Laikposmā līdz 2020. gadam ES plāno īstenot piecus konkrētus mērķus 
nodarbinātības, inovācijas, izglītības, sociālās iekļaušanas un klimata/
enerģētikas jomā. Visas dalībvalsts šajās jomās ir pieņēmušas savus 
valsts mēroga mērķus. 

Lai īstenotu šos mērķus un nodrošinātu dažādo attīstības vajadzību 
izpildi visos ES reģionos, Kohēzijas politikai 2014.–2020. gadā ir atvē-
lēti EUR 351,8 miljardi – gandrīz trešdaļa no kopējā ES budžeta.  

 

Kohēzijas politika veido Eiropas  
solidaritātes pamatu  

Lielākā daļa Kohēzijas politikas finansējuma ir paredzēta mazāk attīs-
tītām Eiropas valstīm un reģioniem, lai palīdzētu uzlabot to attīstības 
līmeni un samazinātu ekonomiskās, sociālās un teritoriālās atšķirības, 
kas joprojām pastāv ES.

Vispārējā finansiālā ietekme

Kohēzijas politika veicina papildu publiskā un privātā finansējuma pie-
saistīšanu – ne tikai tāpēc, ka tā nosaka dalībvalstīm pienākumu piešķirt 
līdzfinansējumu no valsts budžeta, bet arī tāpēc, ka tā rada uzticību 
ieguldītāju vidū. 

Ņemot vērā valstu ieguldījumus un citus privātos ieguldījumus, sagai-
dāms, ka Kohēzijas politikas ietekme 2014.–2020. gadā būs aptuveni 
EUR 450 miljardi.

Finansējuma piešķiršanas veids

Kohēzijas politika tiek īstenota, izmantojot trīs 
galvenos fondus.

 ‣ Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 
– tā mērķis ir stiprināt reģionālo ekonomi-
kas un sociālo kohēziju, veicot ieguldījumus 
izaugsmi veicinošās nozarēs, lai uzlabotu 
konkurētspēju un radītu darbavietas. ERAF 
finansē arī pārrobežu sadarbības projektus.

 ‣ Eiropas Sociālais fonds (ESF) – ar šā fonda 
starpniecību tiek veikti ieguldījumi cilvē-
kos ar mērķi uzlabot nodarbinātību un izglītī-
bas iespējas. ESF mērķis ir arī sniegt atbalstu 
nelabvēlīgā situācijā esošiem cilvēkiem, kurus 
apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība.

 ‣ Kohēzijas fonds – šis fonds nodrošina iegul-
dījumus “zaļajā izaugsmē” un ilgtspējīgā 
attīstībā un uzlabo savienojamību dalīb-
valstīs, kuru IKP nesasniedz 90 % no ES-27 
dalībvalstu vidējā rādītāja. 

Kohēzijas fonds kopā ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (EJZF) veido 
Eiropas strukturālos un investīciju (ESI) fondus 
(ec.europa.eu/esif). 

Līdzekļu novirzīšana

 ‣ Vadošās iestādes atlasa atsevišķus projek-
tus. Ja projekta kopējās izmaksas pārsniedz 
EUR 50 miljonus, tas ir jāapstiprina Komisijai.

 ‣ Katra gada sākumā Komisija piešķir līdzek-
ļus, lai valstis varētu sākt ieguldījumu veik-
šanu projektos. 

 ‣ Komisija izmaksā valsts iestāžu apstiprinā-
tos izdevumus.

 ‣ Programmu īstenošana tiek pastāvīgi uzrau-
dzīta. Tostarp Komisija un dalībvalsts uz vie-
tas veic revīzijas un pārbaudes. Komisijai un 
dalībvalstij 7 gadu budžeta perioda laikā ir 
jāiesniedz ziņojumi.

Kādi ir jaunumi attiecībā  
uz 2014.–2020. gadu?

 ‣ Lielāka uzmanība tiek pievērsta rezultā-
tiem – skaidrāki un izmērāmi mērķi labākas 
pārskatatbildības nodrošināšanai.

 ‣ Vienkāršošana – viena noteiktumu kopa pie-
ciem fondiem.

 ‣ Nosacījumi – konkrētu priekšnosacījumu ievie-
šana, kas jāizpilda pirms finansējuma novirzī-
šanas. 

 ‣ Nostiprināta pilsētu dimensija un centieni 
panākt sociālo iekļaušanu – minimālais ERAF 
finansējums, kas ir paredzēts integrētiem projek-
tiem pilsētās, un minimālais ESF finansējums 
nelabvēlīgos apstākļos esošu kopienu atbalstam.

 ‣ Saikne ar ekonomikas reformu – Komisija 
var apturēt finansējuma izmaksu dalībvalstij, 
kas nenodrošina atbilstību ES noteikumiem 
ekonomikas jomā. 

1. Pētniecības, tehnoloģiju attīstības 
un inovācijas stiprināšana

2. Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pieejamības, izman-
tošanas un kvalitātes uzlabošana

3. MVU konkurētspējas uzlabošana

4. Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar 
zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni

5. Pielāgošanās klimata pārmaiņām 
veicināšana, riska novēršana un pār-
valdība 

6. Vides saglabāšana un aizsardzī-
ba un resursu izmantošanas efek-
tivitātes veicināšana

7. Ilgtspējīga transporta veicināšana 
un tīkla infrastruktūras uzlabošana

8. Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nod-
arbinātības veicināšana un dar-
baspēka mobilitātes atbalstīšana 

9. Sociālās iekļaušanas veicināšana 
un nabadzības un visu veidu diskrim-
inācijas apkarošana 

10. Ieguldījumi izglītībā, apmācībā 
un mūžizglītībā 

11. Valsts pārvaldes efektivitātes 
uzlabošana 

●  1957 pirmā atsauce uz reģionālajām 
atšķirībām Romas līgumā. 

●  1958 Eiropas Sociālā fonda izveide.

●  1975 Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
izveide.

●  1986 Vienotajā Eiropas aktā tiek izvei-
dots “reģionālās politikas” juridiskais pamats.

●  1988 kopējā “kohēzijas politikā” tiek iekļauti 
struktūrfondi, lai pielāgotos Grieķijas (1981), 
Spānijas un Portugāles (1986) uzņemšanai 
ES. Budžets: ECU 64 miljardi. 

●  1993 pieņemot Māstrihtas līgumu, tiek 
ieviests Kohēzijas fonds, Reģionu komiteja 
un subsidiaritātes princips.

●  1994–1999 fondu resursu apjoma 
divkāršošana, lai to summa būtu vienāda 
ar trešo daļu ES budžeta. 

●  1995 pievienots īpašs mērķis, lai atbal-
stītu mazapdzīvotos Somijas un Zviedrijas 
reģionus. 

●  2000 ar Lisabonas stratēģiju ES prior-
itātes tiek vērstas uz izaugsmi, nodarbinātību 
un inovāciju. 

●  2000–2006 šā perioda prioritātes ir 
vērstas un Lisabonas stratēģijas mērķu 
atspoguļošanu. Pirmsiestāšanās instrumenti 
nodrošina finansējuma un zinātības pieeja-
mību valstīm, kuras vēlas pievienoties ES. 

●  2004 pievienojas desmit jaunas valstis, 
palielinot ES iedzīvotāju skaitu par  
20 %, bet tās IKP – tikai par 5 %. Jaunajām 
dalībvalstīm tiek piešķirts īpašs budžets 
(2004–2006). 

●  2007–2013 30 % no budžeta ir pare-
dzēti vides infrastruktūrai un pasākumiem 
cīņai pret klimata pārmaiņām un 25 % – 
pētniecībai un inovācijām.

●  2014–2020 jaunajā plānošanas 
periodā ir ieviesti vienkāršoti kopējie notei-
kumi un lielāka uzmanība veltīta rezultātiem. 
Budžetā, kura apjoms ir EUR 351,8 miljardi, 
īpaša uzmanība ir veltīta 11 tematiskajiem 
uzdevumiem, lai palīdzētu sasniegt stratēģi-
jas “Eiropa 2020” mērķus. 

Kohēzijas politika sniedz atbalstu visiem ES reģioniem 
Ieguldījumu līmenis atspoguļo dalībvalstu attīstības vajadzības. Reģioni tiek iekļauti vairāk attīstīto, 
pārejas un mazāk attīstīto reģionu kategorijās atbilstoši to iekšzemes kopproduktam (IKP). Atkarībā  
no šī iedalījuma fondi var nodrošināt no 50 līdz 85 % no kopējā projekta finansējuma. Pārējo finansējumu  
var nodrošināt publiskie (valsts vai reģionālie) vai privātie avoti. Politikas galvenais mērķis ir uzlabot Eiropas 
reģionu un pilsētu konkurētspēju, veicinot izaugsmi un radot darbavietas.

Kas var pieteikties?

Iespējamo atbalsta saņēmēju vidū ir publiskās 
iestādes, uzņēmumi (jo īpaši MVU), universitātes, 
apvienības, NVO un brīvprātīgo organizācijas.

Pieteikumi finansējuma saņemšanai jāiesniedz 
valsts vai reģionālajā iestādē, kas pārvalda 
attiecīgo programmu.

Eiropas teritoriālā sadarbība

Kohēzijas politika mudina dažādu ES dalībval-
stu reģionus un pilsētas sadarboties un mācīties 
vienai no otras, izmantojot kopīgas programmas, 
projektus un tīklus un radot konkrētu ietekmi uz 
katru ekonomikas dzīves aspektu, tostarp ino-
vācijām, pieejamību, izglītību, uzņēmējdarbību, 

➔ Kā tas notiek?

Kohēzijas politikas ietvaros ir noteikti 11 tematiskie mērķi, kas atbalsta izaugsmi 2014.–2020. gadā. 

➔  ERAF ieguldījumi sniegs atbalstu visiem 11 mērķiem, bet 1.–4. mērķis nosaka galvenās prioritātes  
ieguldījumu jomā.

➔ Galvenās ESF prioritātes ir noteiktas 8.–11. mērķī, tomēr fonds atbalsta arī 1.–4. mērķi. 

➔ Kohēzijas fonds atbalsta 4.–7. un 11. mērķi.

➔ Kas gūst labumu? ➔ Kohēzijas politikas hronoloģiskā attīstība 

➔ Kas ir Kohēzijas politika? ➔ Kādi ir galvenie sasniegumi*?

➔ Kādas ir prioritātes?

Atbalsts krīzes apstākļos

Kohēzijas politika, apliecinot elastību, ātri un 
efektīvi reaģēja uz krīzi, novirzot finansējumu 
jomām, kurās tas visvairāk nepieciešams, 
un ieguldot galvenajās nozarēs, lai nodroši-
nātu izaugsmi un radītu darbavietas. Tāpat arī 
mērķtiecīgi valsts līdzfinansējuma prasību 
samazinājumi un finanšu piešķīrumu priekš-
piegāde krīzes skartajām dalībvalstīm ir nodro-
šinājusi tik ļoti nepieciešamo likviditāti budžeta 
ierobežojumu laikā.

Lielas dabas katastrofas gadījumā dalīb-
valstis var arī iesniegt pieteikumu par palīdzības 
saņemšanu ar Eiropas Solidaritātes fonda (ESF) 
starpniecību, ko iespējams mobilizēt, gadā kopā 
izmantojot ne vairāk kā EUR 500 miljonus.

TRANSITION  
REGIONS

€ 0,4 miljardi
Inovatīvas darbības 
pilsētās

€ 182,2 miljardi  
Mazāk attīstīti 
reģioni 

€ 63,4 miljardi
Kohēzijas fonds

€ 54,3  
miljardi 
Vairāk attīstīti 
reģioni

€ 35,4 
miljardi
Pārejas 
reģioni

€ 1,5 miljardi
Īpaši piešķīrumi visattālākajiem  
un reti apdzīvotiem reģioniem

€ 1,2 miljardi
Tehniskā palīdzība

€ 3,2 miljardi
Jaunatnes 
nodarbinātības 
iniciatīva 
(papildinājums)

€ 10,2 miljardi 
Eiropas teritoriālā 
sadarbība

nodarbinātību vai vidi. Pārrobežu, starptautis-
kas un starpreģionu programmas saņem finan-
sējumu ar ERAF starpniecību. Cilvēki, kuri dzīvo 
ārpus ES, gūs labumu no pirmspievienošanās ins-
trumenta pārrobežu sadarbības programmām. 

Starptautiskā sadarbība var notikt arī ar “mak-
roreģionālās stratēģijas” starpniecību, kas ir 
integrēts rīks tādu kopīgu problēmu risināša-
nai, ar ko saskaras dalībvalstis un trešās valstis 
noteiktos ģeogrāfiskos reģionos. Pašlaik tiek 
izmantotas divas makroreģionālās stratēģi-
jas – ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam  
un ES Stratēģija Donavas reģionam. Trešā 
makroreģionālā stratēģija tiks pieņemta līdz 
2014. gada beigām (ES Stratēģija Adrijas un 
Jonijas jūras reģionam), bet ceturtā (ES Stratē-
ģija Alpu reģionam) – līdz 2015. gada beigām.

ES Kohēzijas politika tīmeklī Europe Direct

Europe Direct ir ES veltīts informā-
cijas un dokumentācijas centru tīkls, 
kas ir pārstāvēts visās dalībvalstīs 
un darbojas arī kā centrālais infor-
mācijas dienests.

 
➔  Lai atrastu sev tuvāko vietējo informācijas 

centru, apmeklējiet tīmekļa vietni 
europedirect.europa.eu

➔  Lai sazinātos ar centrālo informācijas dienestu

Zvaniet uz Europe Direct bezmaksas tālruni   
00 800 6 7 8 9 10 11  
jebkurā oficiālajā valodā.
 
Nosūtiet savu jautājumu e-pastā, 
 izmantojot šo saiti:  
http://europa.eu/europedirect/write_to_us/
index_lv.htm
 
Izmantojiet tīmekļa tērzēšanas iespēju: 
http://europa.eu/europedirect/web_
assistance/index_lv.htm

Vadošās iestādes

Inforegio un ESF tīmekļa vietnēs atradīsiet kontaktin-
formāciju saziņai ar valsts iestādēm, kuras atbild par 
kohēzijas politikas finansējumu jūsu reģionā. Vado-
šajām iestādēm ir arī savas tīmekļa vietnes, kurās ir 
pieejama detalizēta informācija par jūsu reģionā īste-
notajiem projektiem un to, kā pieteikties pieejamā 
finansējuma saņemšanai.

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 
 
Eiropas Savienības māja
Aspazijas bulvāris 28
Rīga, LV-1050
Tālrunis +371 67085400
E-pasts: comm-rep-latvia@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/latvija/news/index_lv.htm

➔  Apmeklējiet tīmekļa vietni 
ec.europa.eu/represent_lv.htm

➔ Kur pieejama papildinformācija?

http://ec.europa.eu/esf/

https://twitter.com/@EU_Regional
https://twitter.com/EU_social

www.facebook.com/socialeurope

www.flickr.com/euregional

http://ec.europa.eu/regional_policy 

www.yammer.com/regionetwork
Reģionālās politikas sadarbības platforma

Inforegio tīmekļa vietne 

KN
-0

4-
14

-3
78

-L
V-

C

©
 E

iro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
a 

/ G
et

ty
 Im

ag
es

 / 
Sh

ut
te

rs
to

ck

Ievads
ES Kohēzijas politikā  
2014.–2020. gadam2014. gada jūnijs

Kohēzijas 
politika



KOPĒJAIS ES BUDŽETS 
2014.–2020. GADAM
KOPĀ: € 1 082 miljardi

67,5 %
Citi ES politikas virzieni: 
lauksaimniecība, izpēte, 
ārlietas u. c. 
€ 730,2 miljardi

32,5 %
Kohēzijas politikas  
finansējums
€ 351,8 miljardi

Kohēzijas politika ir svarīgākā ES ieguldījumu politika  
Tā ir vērsta uz visiem Eiropas Savienības reģioniem un pilsētām, lai palīdzētu  
radīt darbavietas, atbalstītu uzņēmumu konkurētspēju, ekonomikas izaugsmi,  
ilgtspējīgu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Pareizo mērķu noteikšana
Komisija sadarbojas ar dalībvalstīm un reģioniem, lai sagatavotu 
partnerattiecību nolīgumus un darbības programmas, kurās norādītas 
ieguldījumu prioritātes un attīstības vajadzības. Vadošās iestādes 
dalībvalstīs pārvalda programmas un atlasa atsevišķus projektus.

KOHĒZIJAS POLITIKAS  
FINANSĒJUMS  
2014.–2020. GADĀ
(€ 351,8 miljardi)

Cover poster_140714.indd   114/07/14   16:32

Darbavietu izveide un izaugsme

 ‣ Palielinājušies ienākumi ES nabadzīgāka-
jos reģionos – IKP uz vienu iedzīvotāju šajos 
reģionos ir pieaudzis no 60,5 % no ES vidējā 
rādītāja 2007. gadā līdz 62,7 % 2010. gadā.

 ‣ Saskaņā ar aplēsēm no 2007. gada līdz  
2012. gadam tika izveidoti 594 000 jaunu 
darbavietu.

Ieguldījumi cilvēkos

 ‣ Ik gadu aptuveni 15 miljoni cilvēku piedalās 
tūkstošos projektu, ko visā ES līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds (ESF).

 ‣ 2,4 miljoni cilvēku, kuri piedalījās ESF orga-
nizētajos pasākumos ar mērķi atbalstīt pie-
kļuvi nodarbinātībai, atrada darbu 6 mēnešu 
laikā (2007.–2010. gadā).

Atbalsts uzņēmumiem

 ‣ 198 000 mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) 
saņēma tiešā ieguldījuma atbalstu.

 ‣ Atbalsts tika sniegts 77 800 jaunizveidoto 
uzņēmumu.

 ‣ MVU radīja 262 000 darbavietu.

Pētniecības un inovācijas  
stiprināšana

 ‣ Tika atbalstīts 61 000 pētniecības projektu.
 ‣ Piekļuve platjoslas pieslēgumam tika nodro-
šināta vēl 5 miljoniem ES iedzīvotāju.

 ‣ Tika radīts 21 000 jaunu ilgtermiņa darba-
vietu pētniecības jomā.

Vides uzlabošana

 ‣ Tika modernizētas ūdensapgādes sistēmas, 
kas sniedz labumu 3,2 miljoniem pilsoņu.

 ‣ 9 400 projektu uzlaboja pilsētu ilgtspēju un 
pievilcību.

Transporta modernizēšana

 ‣ 1 200 km ceļu un 1 500 km dzelzceļa posmu 
izbūve ir palīdzējusi izveidot efektīvu Eiropas 
transporta tīklu (TEN-T).

*  Ja nav norādīts citādi, dati attiecas  
uz 2007.–2012. gadu.  

Kohēzijas politikai ir būtiska ietekme  
daudzās jomās

Ieguldījumi palīdz īstenot daudzus citus ES politikas mērķus. Tā papil-
dina ES politikas, tostarp izglītības, nodarbinātības, enerģētikas, 
vides, vienotā tirgus, pētniecības un inovācijas jomā. Kohēzijas poli-
tika jo īpaši nodrošina vajadzīgo ieguldījumu sistēmu un stratēģiju, 
lai īstenotu saskaņotos izaugsmes mērķus (stratēģija “Eiropa 2020” – 
ec.europa.eu/eu2020).

Laikposmā līdz 2020. gadam ES plāno īstenot piecus konkrētus mērķus 
nodarbinātības, inovācijas, izglītības, sociālās iekļaušanas un klimata/
enerģētikas jomā. Visas dalībvalsts šajās jomās ir pieņēmušas savus 
valsts mēroga mērķus. 

Lai īstenotu šos mērķus un nodrošinātu dažādo attīstības vajadzību 
izpildi visos ES reģionos, Kohēzijas politikai 2014.–2020. gadā ir atvē-
lēti EUR 351,8 miljardi – gandrīz trešdaļa no kopējā ES budžeta.  

 

Kohēzijas politika veido Eiropas  
solidaritātes pamatu  

Lielākā daļa Kohēzijas politikas finansējuma ir paredzēta mazāk attīs-
tītām Eiropas valstīm un reģioniem, lai palīdzētu uzlabot to attīstības 
līmeni un samazinātu ekonomiskās, sociālās un teritoriālās atšķirības, 
kas joprojām pastāv ES.

Vispārējā finansiālā ietekme

Kohēzijas politika veicina papildu publiskā un privātā finansējuma pie-
saistīšanu – ne tikai tāpēc, ka tā nosaka dalībvalstīm pienākumu piešķirt 
līdzfinansējumu no valsts budžeta, bet arī tāpēc, ka tā rada uzticību 
ieguldītāju vidū. 

Ņemot vērā valstu ieguldījumus un citus privātos ieguldījumus, sagai-
dāms, ka Kohēzijas politikas ietekme 2014.–2020. gadā būs aptuveni 
EUR 450 miljardi.

Finansējuma piešķiršanas veids

Kohēzijas politika tiek īstenota, izmantojot trīs 
galvenos fondus.

 ‣ Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 
– tā mērķis ir stiprināt reģionālo ekonomi-
kas un sociālo kohēziju, veicot ieguldījumus 
izaugsmi veicinošās nozarēs, lai uzlabotu 
konkurētspēju un radītu darbavietas. ERAF 
finansē arī pārrobežu sadarbības projektus.

 ‣ Eiropas Sociālais fonds (ESF) – ar šā fonda 
starpniecību tiek veikti ieguldījumi cilvē-
kos ar mērķi uzlabot nodarbinātību un izglītī-
bas iespējas. ESF mērķis ir arī sniegt atbalstu 
nelabvēlīgā situācijā esošiem cilvēkiem, kurus 
apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība.

 ‣ Kohēzijas fonds – šis fonds nodrošina iegul-
dījumus “zaļajā izaugsmē” un ilgtspējīgā 
attīstībā un uzlabo savienojamību dalīb-
valstīs, kuru IKP nesasniedz 90 % no ES-27 
dalībvalstu vidējā rādītāja. 

Kohēzijas fonds kopā ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (EJZF) veido 
Eiropas strukturālos un investīciju (ESI) fondus 
(ec.europa.eu/esif). 

Līdzekļu novirzīšana

 ‣ Vadošās iestādes atlasa atsevišķus projek-
tus. Ja projekta kopējās izmaksas pārsniedz 
EUR 50 miljonus, tas ir jāapstiprina Komisijai.

 ‣ Katra gada sākumā Komisija piešķir līdzek-
ļus, lai valstis varētu sākt ieguldījumu veik-
šanu projektos. 

 ‣ Komisija izmaksā valsts iestāžu apstiprinā-
tos izdevumus.

 ‣ Programmu īstenošana tiek pastāvīgi uzrau-
dzīta. Tostarp Komisija un dalībvalsts uz vie-
tas veic revīzijas un pārbaudes. Komisijai un 
dalībvalstij 7 gadu budžeta perioda laikā ir 
jāiesniedz ziņojumi.

Kādi ir jaunumi attiecībā  
uz 2014.–2020. gadu?

 ‣ Lielāka uzmanība tiek pievērsta rezultā-
tiem – skaidrāki un izmērāmi mērķi labākas 
pārskatatbildības nodrošināšanai.

 ‣ Vienkāršošana – viena noteiktumu kopa pie-
ciem fondiem.

 ‣ Nosacījumi – konkrētu priekšnosacījumu ievie-
šana, kas jāizpilda pirms finansējuma novirzī-
šanas. 

 ‣ Nostiprināta pilsētu dimensija un centieni 
panākt sociālo iekļaušanu – minimālais ERAF 
finansējums, kas ir paredzēts integrētiem projek-
tiem pilsētās, un minimālais ESF finansējums 
nelabvēlīgos apstākļos esošu kopienu atbalstam.

 ‣ Saikne ar ekonomikas reformu – Komisija 
var apturēt finansējuma izmaksu dalībvalstij, 
kas nenodrošina atbilstību ES noteikumiem 
ekonomikas jomā. 

1. Pētniecības, tehnoloģiju attīstības 
un inovācijas stiprināšana

2. Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pieejamības, izman-
tošanas un kvalitātes uzlabošana

3. MVU konkurētspējas uzlabošana

4. Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar 
zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni

5. Pielāgošanās klimata pārmaiņām 
veicināšana, riska novēršana un pār-
valdība 

6. Vides saglabāšana un aizsardzī-
ba un resursu izmantošanas efek-
tivitātes veicināšana

7. Ilgtspējīga transporta veicināšana 
un tīkla infrastruktūras uzlabošana

8. Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nod-
arbinātības veicināšana un dar-
baspēka mobilitātes atbalstīšana 

9. Sociālās iekļaušanas veicināšana 
un nabadzības un visu veidu diskrim-
inācijas apkarošana 

10. Ieguldījumi izglītībā, apmācībā 
un mūžizglītībā 

11. Valsts pārvaldes efektivitātes 
uzlabošana 

●  1957 pirmā atsauce uz reģionālajām 
atšķirībām Romas līgumā. 

●  1958 Eiropas Sociālā fonda izveide.

●  1975 Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
izveide.

●  1986 Vienotajā Eiropas aktā tiek izvei-
dots “reģionālās politikas” juridiskais pamats.

●  1988 kopējā “kohēzijas politikā” tiek iekļauti 
struktūrfondi, lai pielāgotos Grieķijas (1981), 
Spānijas un Portugāles (1986) uzņemšanai 
ES. Budžets: ECU 64 miljardi. 

●  1993 pieņemot Māstrihtas līgumu, tiek 
ieviests Kohēzijas fonds, Reģionu komiteja 
un subsidiaritātes princips.

●  1994–1999 fondu resursu apjoma 
divkāršošana, lai to summa būtu vienāda 
ar trešo daļu ES budžeta. 

●  1995 pievienots īpašs mērķis, lai atbal-
stītu mazapdzīvotos Somijas un Zviedrijas 
reģionus. 

●  2000 ar Lisabonas stratēģiju ES prior-
itātes tiek vērstas uz izaugsmi, nodarbinātību 
un inovāciju. 

●  2000–2006 šā perioda prioritātes ir 
vērstas un Lisabonas stratēģijas mērķu 
atspoguļošanu. Pirmsiestāšanās instrumenti 
nodrošina finansējuma un zinātības pieeja-
mību valstīm, kuras vēlas pievienoties ES. 

●  2004 pievienojas desmit jaunas valstis, 
palielinot ES iedzīvotāju skaitu par  
20 %, bet tās IKP – tikai par 5 %. Jaunajām 
dalībvalstīm tiek piešķirts īpašs budžets 
(2004–2006). 

●  2007–2013 30 % no budžeta ir pare-
dzēti vides infrastruktūrai un pasākumiem 
cīņai pret klimata pārmaiņām un 25 % – 
pētniecībai un inovācijām.

●  2014–2020 jaunajā plānošanas 
periodā ir ieviesti vienkāršoti kopējie notei-
kumi un lielāka uzmanība veltīta rezultātiem. 
Budžetā, kura apjoms ir EUR 351,8 miljardi, 
īpaša uzmanība ir veltīta 11 tematiskajiem 
uzdevumiem, lai palīdzētu sasniegt stratēģi-
jas “Eiropa 2020” mērķus. 

Kohēzijas politika sniedz atbalstu visiem ES reģioniem 
Ieguldījumu līmenis atspoguļo dalībvalstu attīstības vajadzības. Reģioni tiek iekļauti vairāk attīstīto, 
pārejas un mazāk attīstīto reģionu kategorijās atbilstoši to iekšzemes kopproduktam (IKP). Atkarībā  
no šī iedalījuma fondi var nodrošināt no 50 līdz 85 % no kopējā projekta finansējuma. Pārējo finansējumu  
var nodrošināt publiskie (valsts vai reģionālie) vai privātie avoti. Politikas galvenais mērķis ir uzlabot Eiropas 
reģionu un pilsētu konkurētspēju, veicinot izaugsmi un radot darbavietas.

Kas var pieteikties?

Iespējamo atbalsta saņēmēju vidū ir publiskās 
iestādes, uzņēmumi (jo īpaši MVU), universitātes, 
apvienības, NVO un brīvprātīgo organizācijas.

Pieteikumi finansējuma saņemšanai jāiesniedz 
valsts vai reģionālajā iestādē, kas pārvalda 
attiecīgo programmu.

Eiropas teritoriālā sadarbība

Kohēzijas politika mudina dažādu ES dalībval-
stu reģionus un pilsētas sadarboties un mācīties 
vienai no otras, izmantojot kopīgas programmas, 
projektus un tīklus un radot konkrētu ietekmi uz 
katru ekonomikas dzīves aspektu, tostarp ino-
vācijām, pieejamību, izglītību, uzņēmējdarbību, 

➔ Kā tas notiek?

Kohēzijas politikas ietvaros ir noteikti 11 tematiskie mērķi, kas atbalsta izaugsmi 2014.–2020. gadā. 

➔  ERAF ieguldījumi sniegs atbalstu visiem 11 mērķiem, bet 1.–4. mērķis nosaka galvenās prioritātes  
ieguldījumu jomā.

➔ Galvenās ESF prioritātes ir noteiktas 8.–11. mērķī, tomēr fonds atbalsta arī 1.–4. mērķi. 

➔ Kohēzijas fonds atbalsta 4.–7. un 11. mērķi.

➔ Kas gūst labumu? ➔ Kohēzijas politikas hronoloģiskā attīstība 

➔ Kas ir Kohēzijas politika? ➔ Kādi ir galvenie sasniegumi*?

➔ Kādas ir prioritātes?

Atbalsts krīzes apstākļos

Kohēzijas politika, apliecinot elastību, ātri un 
efektīvi reaģēja uz krīzi, novirzot finansējumu 
jomām, kurās tas visvairāk nepieciešams, 
un ieguldot galvenajās nozarēs, lai nodroši-
nātu izaugsmi un radītu darbavietas. Tāpat arī 
mērķtiecīgi valsts līdzfinansējuma prasību 
samazinājumi un finanšu piešķīrumu priekš-
piegāde krīzes skartajām dalībvalstīm ir nodro-
šinājusi tik ļoti nepieciešamo likviditāti budžeta 
ierobežojumu laikā.

Lielas dabas katastrofas gadījumā dalīb-
valstis var arī iesniegt pieteikumu par palīdzības 
saņemšanu ar Eiropas Solidaritātes fonda (ESF) 
starpniecību, ko iespējams mobilizēt, gadā kopā 
izmantojot ne vairāk kā EUR 500 miljonus.

TRANSITION  
REGIONS

€ 0,4 miljardi
Inovatīvas darbības 
pilsētās

€ 182,2 miljardi  
Mazāk attīstīti 
reģioni 

€ 63,4 miljardi
Kohēzijas fonds

€ 54,3  
miljardi 
Vairāk attīstīti 
reģioni

€ 35,4 
miljardi
Pārejas 
reģioni

€ 1,5 miljardi
Īpaši piešķīrumi visattālākajiem  
un reti apdzīvotiem reģioniem

€ 1,2 miljardi
Tehniskā palīdzība

€ 3,2 miljardi
Jaunatnes 
nodarbinātības 
iniciatīva 
(papildinājums)

€ 10,2 miljardi 
Eiropas teritoriālā 
sadarbība

nodarbinātību vai vidi. Pārrobežu, starptautis-
kas un starpreģionu programmas saņem finan-
sējumu ar ERAF starpniecību. Cilvēki, kuri dzīvo 
ārpus ES, gūs labumu no pirmspievienošanās ins-
trumenta pārrobežu sadarbības programmām. 

Starptautiskā sadarbība var notikt arī ar “mak-
roreģionālās stratēģijas” starpniecību, kas ir 
integrēts rīks tādu kopīgu problēmu risināša-
nai, ar ko saskaras dalībvalstis un trešās valstis 
noteiktos ģeogrāfiskos reģionos. Pašlaik tiek 
izmantotas divas makroreģionālās stratēģi-
jas – ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam  
un ES Stratēģija Donavas reģionam. Trešā 
makroreģionālā stratēģija tiks pieņemta līdz 
2014. gada beigām (ES Stratēģija Adrijas un 
Jonijas jūras reģionam), bet ceturtā (ES Stratē-
ģija Alpu reģionam) – līdz 2015. gada beigām.

ES Kohēzijas politika tīmeklī Europe Direct

Europe Direct ir ES veltīts informā-
cijas un dokumentācijas centru tīkls, 
kas ir pārstāvēts visās dalībvalstīs 
un darbojas arī kā centrālais infor-
mācijas dienests.

 
➔  Lai atrastu sev tuvāko vietējo informācijas 

centru, apmeklējiet tīmekļa vietni 
europedirect.europa.eu

➔  Lai sazinātos ar centrālo informācijas dienestu

Zvaniet uz Europe Direct bezmaksas tālruni   
00 800 6 7 8 9 10 11  
jebkurā oficiālajā valodā.
 
Nosūtiet savu jautājumu e-pastā, 
 izmantojot šo saiti:  
http://europa.eu/europedirect/write_to_us/
index_lv.htm
 
Izmantojiet tīmekļa tērzēšanas iespēju: 
http://europa.eu/europedirect/web_
assistance/index_lv.htm

Vadošās iestādes

Inforegio un ESF tīmekļa vietnēs atradīsiet kontaktin-
formāciju saziņai ar valsts iestādēm, kuras atbild par 
kohēzijas politikas finansējumu jūsu reģionā. Vado-
šajām iestādēm ir arī savas tīmekļa vietnes, kurās ir 
pieejama detalizēta informācija par jūsu reģionā īste-
notajiem projektiem un to, kā pieteikties pieejamā 
finansējuma saņemšanai.

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 
 
Eiropas Savienības māja
Aspazijas bulvāris 28
Rīga, LV-1050
Tālrunis +371 67085400
E-pasts: comm-rep-latvia@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/latvija/news/index_lv.htm

➔  Apmeklējiet tīmekļa vietni 
ec.europa.eu/represent_lv.htm

➔ Kur pieejama papildinformācija?

http://ec.europa.eu/esf/

https://twitter.com/@EU_Regional
https://twitter.com/EU_social

www.facebook.com/socialeurope

www.flickr.com/euregional

http://ec.europa.eu/regional_policy 

www.yammer.com/regionetwork
Reģionālās politikas sadarbības platforma

Inforegio tīmekļa vietne 

KN
-0

4-
14

-3
78

-L
V-

C

©
 E

iro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
a 

/ G
et

ty
 Im

ag
es

 / 
Sh

ut
te

rs
to

ck

Ievads
ES Kohēzijas politikā  
2014.–2020. gadam2014. gada jūnijs

Kohēzijas 
politika

KOPĒJAIS ES BUDŽETS 
2014.–2020. GADAM
KOPĀ: € 1 082 miljardi

67,5 %
Citi ES politikas virzieni: 
lauksaimniecība, izpēte, 
ārlietas u. c. 
€ 730,2 miljardi

32,5 %
Kohēzijas politikas  
finansējums
€ 351,8 miljardi

Kohēzijas politika ir svarīgākā ES ieguldījumu politika  
Tā ir vērsta uz visiem Eiropas Savienības reģioniem un pilsētām, lai palīdzētu  
radīt darbavietas, atbalstītu uzņēmumu konkurētspēju, ekonomikas izaugsmi,  
ilgtspējīgu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Pareizo mērķu noteikšana
Komisija sadarbojas ar dalībvalstīm un reģioniem, lai sagatavotu 
partnerattiecību nolīgumus un darbības programmas, kurās norādītas 
ieguldījumu prioritātes un attīstības vajadzības. Vadošās iestādes 
dalībvalstīs pārvalda programmas un atlasa atsevišķus projektus.

KOHĒZIJAS POLITIKAS  
FINANSĒJUMS  
2014.–2020. GADĀ
(€ 351,8 miljardi)

Cover poster_140714.indd   114/07/14   16:32

Darbavietu izveide un izaugsme

 ‣ Palielinājušies ienākumi ES nabadzīgāka-
jos reģionos – IKP uz vienu iedzīvotāju šajos 
reģionos ir pieaudzis no 60,5 % no ES vidējā 
rādītāja 2007. gadā līdz 62,7 % 2010. gadā.

 ‣ Saskaņā ar aplēsēm no 2007. gada līdz  
2012. gadam tika izveidoti 594 000 jaunu 
darbavietu.

Ieguldījumi cilvēkos

 ‣ Ik gadu aptuveni 15 miljoni cilvēku piedalās 
tūkstošos projektu, ko visā ES līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds (ESF).

 ‣ 2,4 miljoni cilvēku, kuri piedalījās ESF orga-
nizētajos pasākumos ar mērķi atbalstīt pie-
kļuvi nodarbinātībai, atrada darbu 6 mēnešu 
laikā (2007.–2010. gadā).

Atbalsts uzņēmumiem

 ‣ 198 000 mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) 
saņēma tiešā ieguldījuma atbalstu.

 ‣ Atbalsts tika sniegts 77 800 jaunizveidoto 
uzņēmumu.

 ‣ MVU radīja 262 000 darbavietu.

Pētniecības un inovācijas  
stiprināšana

 ‣ Tika atbalstīts 61 000 pētniecības projektu.
 ‣ Piekļuve platjoslas pieslēgumam tika nodro-
šināta vēl 5 miljoniem ES iedzīvotāju.

 ‣ Tika radīts 21 000 jaunu ilgtermiņa darba-
vietu pētniecības jomā.

Vides uzlabošana

 ‣ Tika modernizētas ūdensapgādes sistēmas, 
kas sniedz labumu 3,2 miljoniem pilsoņu.

 ‣ 9 400 projektu uzlaboja pilsētu ilgtspēju un 
pievilcību.

Transporta modernizēšana

 ‣ 1 200 km ceļu un 1 500 km dzelzceļa posmu 
izbūve ir palīdzējusi izveidot efektīvu Eiropas 
transporta tīklu (TEN-T).

*  Ja nav norādīts citādi, dati attiecas  
uz 2007.–2012. gadu.  

Kohēzijas politikai ir būtiska ietekme  
daudzās jomās

Ieguldījumi palīdz īstenot daudzus citus ES politikas mērķus. Tā papil-
dina ES politikas, tostarp izglītības, nodarbinātības, enerģētikas, 
vides, vienotā tirgus, pētniecības un inovācijas jomā. Kohēzijas poli-
tika jo īpaši nodrošina vajadzīgo ieguldījumu sistēmu un stratēģiju, 
lai īstenotu saskaņotos izaugsmes mērķus (stratēģija “Eiropa 2020” – 
ec.europa.eu/eu2020).

Laikposmā līdz 2020. gadam ES plāno īstenot piecus konkrētus mērķus 
nodarbinātības, inovācijas, izglītības, sociālās iekļaušanas un klimata/
enerģētikas jomā. Visas dalībvalsts šajās jomās ir pieņēmušas savus 
valsts mēroga mērķus. 

Lai īstenotu šos mērķus un nodrošinātu dažādo attīstības vajadzību 
izpildi visos ES reģionos, Kohēzijas politikai 2014.–2020. gadā ir atvē-
lēti EUR 351,8 miljardi – gandrīz trešdaļa no kopējā ES budžeta.  

 

Kohēzijas politika veido Eiropas  
solidaritātes pamatu  

Lielākā daļa Kohēzijas politikas finansējuma ir paredzēta mazāk attīs-
tītām Eiropas valstīm un reģioniem, lai palīdzētu uzlabot to attīstības 
līmeni un samazinātu ekonomiskās, sociālās un teritoriālās atšķirības, 
kas joprojām pastāv ES.

Vispārējā finansiālā ietekme

Kohēzijas politika veicina papildu publiskā un privātā finansējuma pie-
saistīšanu – ne tikai tāpēc, ka tā nosaka dalībvalstīm pienākumu piešķirt 
līdzfinansējumu no valsts budžeta, bet arī tāpēc, ka tā rada uzticību 
ieguldītāju vidū. 

Ņemot vērā valstu ieguldījumus un citus privātos ieguldījumus, sagai-
dāms, ka Kohēzijas politikas ietekme 2014.–2020. gadā būs aptuveni 
EUR 450 miljardi.

Finansējuma piešķiršanas veids

Kohēzijas politika tiek īstenota, izmantojot trīs 
galvenos fondus.

 ‣ Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 
– tā mērķis ir stiprināt reģionālo ekonomi-
kas un sociālo kohēziju, veicot ieguldījumus 
izaugsmi veicinošās nozarēs, lai uzlabotu 
konkurētspēju un radītu darbavietas. ERAF 
finansē arī pārrobežu sadarbības projektus.

 ‣ Eiropas Sociālais fonds (ESF) – ar šā fonda 
starpniecību tiek veikti ieguldījumi cilvē-
kos ar mērķi uzlabot nodarbinātību un izglītī-
bas iespējas. ESF mērķis ir arī sniegt atbalstu 
nelabvēlīgā situācijā esošiem cilvēkiem, kurus 
apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība.

 ‣ Kohēzijas fonds – šis fonds nodrošina iegul-
dījumus “zaļajā izaugsmē” un ilgtspējīgā 
attīstībā un uzlabo savienojamību dalīb-
valstīs, kuru IKP nesasniedz 90 % no ES-27 
dalībvalstu vidējā rādītāja. 

Kohēzijas fonds kopā ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (EJZF) veido 
Eiropas strukturālos un investīciju (ESI) fondus 
(ec.europa.eu/esif). 

Līdzekļu novirzīšana

 ‣ Vadošās iestādes atlasa atsevišķus projek-
tus. Ja projekta kopējās izmaksas pārsniedz 
EUR 50 miljonus, tas ir jāapstiprina Komisijai.

 ‣ Katra gada sākumā Komisija piešķir līdzek-
ļus, lai valstis varētu sākt ieguldījumu veik-
šanu projektos. 

 ‣ Komisija izmaksā valsts iestāžu apstiprinā-
tos izdevumus.

 ‣ Programmu īstenošana tiek pastāvīgi uzrau-
dzīta. Tostarp Komisija un dalībvalsts uz vie-
tas veic revīzijas un pārbaudes. Komisijai un 
dalībvalstij 7 gadu budžeta perioda laikā ir 
jāiesniedz ziņojumi.

Kādi ir jaunumi attiecībā  
uz 2014.–2020. gadu?

 ‣ Lielāka uzmanība tiek pievērsta rezultā-
tiem – skaidrāki un izmērāmi mērķi labākas 
pārskatatbildības nodrošināšanai.

 ‣ Vienkāršošana – viena noteiktumu kopa pie-
ciem fondiem.

 ‣ Nosacījumi – konkrētu priekšnosacījumu ievie-
šana, kas jāizpilda pirms finansējuma novirzī-
šanas. 

 ‣ Nostiprināta pilsētu dimensija un centieni 
panākt sociālo iekļaušanu – minimālais ERAF 
finansējums, kas ir paredzēts integrētiem projek-
tiem pilsētās, un minimālais ESF finansējums 
nelabvēlīgos apstākļos esošu kopienu atbalstam.

 ‣ Saikne ar ekonomikas reformu – Komisija 
var apturēt finansējuma izmaksu dalībvalstij, 
kas nenodrošina atbilstību ES noteikumiem 
ekonomikas jomā. 

1. Pētniecības, tehnoloģiju attīstības 
un inovācijas stiprināšana

2. Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pieejamības, izman-
tošanas un kvalitātes uzlabošana

3. MVU konkurētspējas uzlabošana

4. Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar 
zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni

5. Pielāgošanās klimata pārmaiņām 
veicināšana, riska novēršana un pār-
valdība 

6. Vides saglabāšana un aizsardzī-
ba un resursu izmantošanas efek-
tivitātes veicināšana

7. Ilgtspējīga transporta veicināšana 
un tīkla infrastruktūras uzlabošana

8. Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nod-
arbinātības veicināšana un dar-
baspēka mobilitātes atbalstīšana 

9. Sociālās iekļaušanas veicināšana 
un nabadzības un visu veidu diskrim-
inācijas apkarošana 

10. Ieguldījumi izglītībā, apmācībā 
un mūžizglītībā 

11. Valsts pārvaldes efektivitātes 
uzlabošana 

●  1957 pirmā atsauce uz reģionālajām 
atšķirībām Romas līgumā. 

●  1958 Eiropas Sociālā fonda izveide.

●  1975 Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
izveide.

●  1986 Vienotajā Eiropas aktā tiek izvei-
dots “reģionālās politikas” juridiskais pamats.

●  1988 kopējā “kohēzijas politikā” tiek iekļauti 
struktūrfondi, lai pielāgotos Grieķijas (1981), 
Spānijas un Portugāles (1986) uzņemšanai 
ES. Budžets: ECU 64 miljardi. 

●  1993 pieņemot Māstrihtas līgumu, tiek 
ieviests Kohēzijas fonds, Reģionu komiteja 
un subsidiaritātes princips.

●  1994–1999 fondu resursu apjoma 
divkāršošana, lai to summa būtu vienāda 
ar trešo daļu ES budžeta. 

●  1995 pievienots īpašs mērķis, lai atbal-
stītu mazapdzīvotos Somijas un Zviedrijas 
reģionus. 

●  2000 ar Lisabonas stratēģiju ES prior-
itātes tiek vērstas uz izaugsmi, nodarbinātību 
un inovāciju. 

●  2000–2006 šā perioda prioritātes ir 
vērstas un Lisabonas stratēģijas mērķu 
atspoguļošanu. Pirmsiestāšanās instrumenti 
nodrošina finansējuma un zinātības pieeja-
mību valstīm, kuras vēlas pievienoties ES. 

●  2004 pievienojas desmit jaunas valstis, 
palielinot ES iedzīvotāju skaitu par  
20 %, bet tās IKP – tikai par 5 %. Jaunajām 
dalībvalstīm tiek piešķirts īpašs budžets 
(2004–2006). 

●  2007–2013 30 % no budžeta ir pare-
dzēti vides infrastruktūrai un pasākumiem 
cīņai pret klimata pārmaiņām un 25 % – 
pētniecībai un inovācijām.

●  2014–2020 jaunajā plānošanas 
periodā ir ieviesti vienkāršoti kopējie notei-
kumi un lielāka uzmanība veltīta rezultātiem. 
Budžetā, kura apjoms ir EUR 351,8 miljardi, 
īpaša uzmanība ir veltīta 11 tematiskajiem 
uzdevumiem, lai palīdzētu sasniegt stratēģi-
jas “Eiropa 2020” mērķus. 

Kohēzijas politika sniedz atbalstu visiem ES reģioniem 
Ieguldījumu līmenis atspoguļo dalībvalstu attīstības vajadzības. Reģioni tiek iekļauti vairāk attīstīto, 
pārejas un mazāk attīstīto reģionu kategorijās atbilstoši to iekšzemes kopproduktam (IKP). Atkarībā  
no šī iedalījuma fondi var nodrošināt no 50 līdz 85 % no kopējā projekta finansējuma. Pārējo finansējumu  
var nodrošināt publiskie (valsts vai reģionālie) vai privātie avoti. Politikas galvenais mērķis ir uzlabot Eiropas 
reģionu un pilsētu konkurētspēju, veicinot izaugsmi un radot darbavietas.

Kas var pieteikties?

Iespējamo atbalsta saņēmēju vidū ir publiskās 
iestādes, uzņēmumi (jo īpaši MVU), universitātes, 
apvienības, NVO un brīvprātīgo organizācijas.

Pieteikumi finansējuma saņemšanai jāiesniedz 
valsts vai reģionālajā iestādē, kas pārvalda 
attiecīgo programmu.

Eiropas teritoriālā sadarbība

Kohēzijas politika mudina dažādu ES dalībval-
stu reģionus un pilsētas sadarboties un mācīties 
vienai no otras, izmantojot kopīgas programmas, 
projektus un tīklus un radot konkrētu ietekmi uz 
katru ekonomikas dzīves aspektu, tostarp ino-
vācijām, pieejamību, izglītību, uzņēmējdarbību, 

➔ Kā tas notiek?

Kohēzijas politikas ietvaros ir noteikti 11 tematiskie mērķi, kas atbalsta izaugsmi 2014.–2020. gadā. 

➔  ERAF ieguldījumi sniegs atbalstu visiem 11 mērķiem, bet 1.–4. mērķis nosaka galvenās prioritātes  
ieguldījumu jomā.

➔ Galvenās ESF prioritātes ir noteiktas 8.–11. mērķī, tomēr fonds atbalsta arī 1.–4. mērķi. 

➔ Kohēzijas fonds atbalsta 4.–7. un 11. mērķi.

➔ Kas gūst labumu? ➔ Kohēzijas politikas hronoloģiskā attīstība 

➔ Kas ir Kohēzijas politika? ➔ Kādi ir galvenie sasniegumi*?

➔ Kādas ir prioritātes?

Atbalsts krīzes apstākļos

Kohēzijas politika, apliecinot elastību, ātri un 
efektīvi reaģēja uz krīzi, novirzot finansējumu 
jomām, kurās tas visvairāk nepieciešams, 
un ieguldot galvenajās nozarēs, lai nodroši-
nātu izaugsmi un radītu darbavietas. Tāpat arī 
mērķtiecīgi valsts līdzfinansējuma prasību 
samazinājumi un finanšu piešķīrumu priekš-
piegāde krīzes skartajām dalībvalstīm ir nodro-
šinājusi tik ļoti nepieciešamo likviditāti budžeta 
ierobežojumu laikā.

Lielas dabas katastrofas gadījumā dalīb-
valstis var arī iesniegt pieteikumu par palīdzības 
saņemšanu ar Eiropas Solidaritātes fonda (ESF) 
starpniecību, ko iespējams mobilizēt, gadā kopā 
izmantojot ne vairāk kā EUR 500 miljonus.

TRANSITION  
REGIONS

€ 0,4 miljardi
Inovatīvas darbības 
pilsētās

€ 182,2 miljardi  
Mazāk attīstīti 
reģioni 

€ 63,4 miljardi
Kohēzijas fonds

€ 54,3  
miljardi 
Vairāk attīstīti 
reģioni

€ 35,4 
miljardi
Pārejas 
reģioni

€ 1,5 miljardi
Īpaši piešķīrumi visattālākajiem  
un reti apdzīvotiem reģioniem

€ 1,2 miljardi
Tehniskā palīdzība

€ 3,2 miljardi
Jaunatnes 
nodarbinātības 
iniciatīva 
(papildinājums)

€ 10,2 miljardi 
Eiropas teritoriālā 
sadarbība

nodarbinātību vai vidi. Pārrobežu, starptautis-
kas un starpreģionu programmas saņem finan-
sējumu ar ERAF starpniecību. Cilvēki, kuri dzīvo 
ārpus ES, gūs labumu no pirmspievienošanās ins-
trumenta pārrobežu sadarbības programmām. 

Starptautiskā sadarbība var notikt arī ar “mak-
roreģionālās stratēģijas” starpniecību, kas ir 
integrēts rīks tādu kopīgu problēmu risināša-
nai, ar ko saskaras dalībvalstis un trešās valstis 
noteiktos ģeogrāfiskos reģionos. Pašlaik tiek 
izmantotas divas makroreģionālās stratēģi-
jas – ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam  
un ES Stratēģija Donavas reģionam. Trešā 
makroreģionālā stratēģija tiks pieņemta līdz 
2014. gada beigām (ES Stratēģija Adrijas un 
Jonijas jūras reģionam), bet ceturtā (ES Stratē-
ģija Alpu reģionam) – līdz 2015. gada beigām.

ES Kohēzijas politika tīmeklī Europe Direct

Europe Direct ir ES veltīts informā-
cijas un dokumentācijas centru tīkls, 
kas ir pārstāvēts visās dalībvalstīs 
un darbojas arī kā centrālais infor-
mācijas dienests.

 
➔  Lai atrastu sev tuvāko vietējo informācijas 

centru, apmeklējiet tīmekļa vietni 
europedirect.europa.eu

➔  Lai sazinātos ar centrālo informācijas dienestu

Zvaniet uz Europe Direct bezmaksas tālruni   
00 800 6 7 8 9 10 11  
jebkurā oficiālajā valodā.
 
Nosūtiet savu jautājumu e-pastā, 
 izmantojot šo saiti:  
http://europa.eu/europedirect/write_to_us/
index_lv.htm
 
Izmantojiet tīmekļa tērzēšanas iespēju: 
http://europa.eu/europedirect/web_
assistance/index_lv.htm

Vadošās iestādes

Inforegio un ESF tīmekļa vietnēs atradīsiet kontaktin-
formāciju saziņai ar valsts iestādēm, kuras atbild par 
kohēzijas politikas finansējumu jūsu reģionā. Vado-
šajām iestādēm ir arī savas tīmekļa vietnes, kurās ir 
pieejama detalizēta informācija par jūsu reģionā īste-
notajiem projektiem un to, kā pieteikties pieejamā 
finansējuma saņemšanai.

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 
 
Eiropas Savienības māja
Aspazijas bulvāris 28
Rīga, LV-1050
Tālrunis +371 67085400
E-pasts: comm-rep-latvia@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/latvija/news/index_lv.htm

➔  Apmeklējiet tīmekļa vietni 
ec.europa.eu/represent_lv.htm

➔ Kur pieejama papildinformācija?

http://ec.europa.eu/esf/

https://twitter.com/@EU_Regional
https://twitter.com/EU_social

www.facebook.com/socialeurope

www.flickr.com/euregional

http://ec.europa.eu/regional_policy 

www.yammer.com/regionetwork
Reģionālās politikas sadarbības platforma

Inforegio tīmekļa vietne 

KN
-0

4-
14

-3
78

-L
V-

C

©
 E

iro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
a 

/ G
et

ty
 Im

ag
es

 / 
Sh

ut
te

rs
to

ck

Ievads
ES Kohēzijas politikā  
2014.–2020. gadam2014. gada jūnijs

Kohēzijas 
politika



KOPĒJAIS ES BUDŽETS 
2014.–2020. GADAM
KOPĀ: € 1 082 miljardi

67,5 %
Citi ES politikas virzieni: 
lauksaimniecība, izpēte, 
ārlietas u. c. 
€ 730,2 miljardi

32,5 % Kohēzijas politikas  
finansējums
€ 351,8 miljardi

Kohēzijas politika ir svarīgākā ES ieguldījumu politika  
Tā ir vērsta uz visiem Eiropas Savienības reģioniem un pilsētām, lai palīdzētu  
radīt darbavietas, atbalstītu uzņēmumu konkurētspēju, ekonomikas izaugsmi,  
ilgtspējīgu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

Pareizo mērķu noteikšana
Komisija sadarbojas ar dalībvalstīm un reģioniem, lai sagatavotu 
partnerattiecību nolīgumus un darbības programmas, kurās norādītas 
ieguldījumu prioritātes un attīstības vajadzības. Vadošās iestādes 
dalībvalstīs pārvalda programmas un atlasa atsevišķus projektus.

KOHĒZIJAS POLITIKAS  
FINANSĒJUMS  
2014.–2020. GADĀ
(€ 351,8 miljardi)

Cover poster_140714.indd   1 14/07/14   16:32

Darbavietu izveide un izaugsme

 ‣Palielinājušies ienākumi ES nabadzīgāka-
jos reģionos – IKP uz vienu iedzīvotāju šajos 
reģionos ir pieaudzis no 60,5 % no ES vidējā 
rādītāja 2007. gadā līdz 62,7 % 2010. gadā.

 ‣Saskaņā ar aplēsēm no 2007. gada līdz  
2012. gadam tika izveidoti 594 000 jaunu 
darbavietu.

Ieguldījumi cilvēkos

 ‣Ik gadu aptuveni 15 miljoni cilvēku piedalās 
tūkstošos projektu, ko visā ES līdzfinansē 
Eiropas Sociālais fonds (ESF).

 ‣2,4 miljoni cilvēku, kuri piedalījās ESF orga-
nizētajos pasākumos ar mērķi atbalstīt pie-
kļuvi nodarbinātībai, atrada darbu 6 mēnešu 
laikā (2007.–2010. gadā).

Atbalsts uzņēmumiem

 ‣198 000 mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) 
saņēma tiešā ieguldījuma atbalstu.

 ‣Atbalsts tika sniegts 77 800 jaunizveidoto 
uzņēmumu.

 ‣MVU radīja 262 000 darbavietu.

Pētniecības un inovācijas  
stiprināšana

 ‣Tika atbalstīts 61 000 pētniecības projektu.
 ‣Piekļuve platjoslas pieslēgumam tika nodro-
šināta vēl 5 miljoniem ES iedzīvotāju.

 ‣Tika radīts 21 000 jaunu ilgtermiņa darba-
vietu pētniecības jomā.

Vides uzlabošana

 ‣Tika modernizētas ūdensapgādes sistēmas, 
kas sniedz labumu 3,2 miljoniem pilsoņu.

 ‣9 400 projektu uzlaboja pilsētu ilgtspēju un 
pievilcību.

Transporta modernizēšana

 ‣1 200 km ceļu un 1 500 km dzelzceļa posmu 
izbūve ir palīdzējusi izveidot efektīvu Eiropas 
transporta tīklu (TEN-T).

*  Ja nav norādīts citādi, dati attiecas  
uz 2007.–2012. gadu.  

Kohēzijas politikai ir būtiska ietekme  
daudzās jomās

Ieguldījumi palīdz īstenot daudzus citus ES politikas mērķus. Tā papil-
dina ES politikas, tostarp izglītības, nodarbinātības, enerģētikas, 
vides, vienotā tirgus, pētniecības un inovācijas jomā. Kohēzijas poli-
tika jo īpaši nodrošina vajadzīgo ieguldījumu sistēmu un stratēģiju, 
lai īstenotu saskaņotos izaugsmes mērķus (stratēģija “Eiropa 2020” – 
ec.europa.eu/eu2020).

Laikposmā līdz 2020. gadam ES plāno īstenot piecus konkrētus mērķus 
nodarbinātības, inovācijas, izglītības, sociālās iekļaušanas un klimata/
enerģētikas jomā. Visas dalībvalsts šajās jomās ir pieņēmušas savus 
valsts mēroga mērķus. 

Lai īstenotu šos mērķus un nodrošinātu dažādo attīstības vajadzību 
izpildi visos ES reģionos, Kohēzijas politikai 2014.–2020. gadā ir atvē-
lēti EUR 351,8 miljardi – gandrīz trešdaļa no kopējā ES budžeta.  

 

Kohēzijas politika veido Eiropas  
solidaritātes pamatu  

Lielākā daļa Kohēzijas politikas finansējuma ir paredzēta mazāk attīs-
tītām Eiropas valstīm un reģioniem, lai palīdzētu uzlabot to attīstības 
līmeni un samazinātu ekonomiskās, sociālās un teritoriālās atšķirības, 
kas joprojām pastāv ES.

Vispārējā finansiālā ietekme

Kohēzijas politika veicina papildu publiskā un privātā finansējuma pie-
saistīšanu – ne tikai tāpēc, ka tā nosaka dalībvalstīm pienākumu piešķirt 
līdzfinansējumu no valsts budžeta, bet arī tāpēc, ka tā rada uzticību 
ieguldītāju vidū. 

Ņemot vērā valstu ieguldījumus un citus privātos ieguldījumus, sagai-
dāms, ka Kohēzijas politikas ietekme 2014.–2020. gadā būs aptuveni 
EUR 450 miljardi.

Finansējuma piešķiršanas veids

Kohēzijas politika tiek īstenota, izmantojot trīs 
galvenos fondus.

 ‣Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 
– tā mērķis ir stiprināt reģionālo ekonomi-
kas un sociālo kohēziju, veicot ieguldījumus 
izaugsmi veicinošās nozarēs, lai uzlabotu 
konkurētspēju un radītu darbavietas. ERAF 
finansē arī pārrobežu sadarbības projektus.

 ‣Eiropas Sociālais fonds (ESF) – ar šā fonda 
starpniecību tiek veikti ieguldījumi cilvē-
kos ar mērķi uzlabot nodarbinātību un izglītī-
bas iespējas. ESF mērķis ir arī sniegt atbalstu 
nelabvēlīgā situācijā esošiem cilvēkiem, kurus 
apdraud nabadzība vai sociālā atstumtība.

 ‣Kohēzijas fonds – šis fonds nodrošina iegul-
dījumus “zaļajā izaugsmē” un ilgtspējīgā 
attīstībā un uzlabo savienojamību dalīb-
valstīs, kuru IKP nesasniedz 90 % no ES-27 
dalībvalstu vidējā rādītāja. 

Kohēzijas fonds kopā ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fondu lauku attīstībai (ELFLA) un Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (EJZF) veido 
Eiropas strukturālos un investīciju (ESI) fondus 
(ec.europa.eu/esif). 

Līdzekļu novirzīšana

 ‣Vadošās iestādes atlasa atsevišķus projek-
tus. Ja projekta kopējās izmaksas pārsniedz 
EUR 50 miljonus, tas ir jāapstiprina Komisijai.

 ‣Katra gada sākumā Komisija piešķir līdzek-
ļus, lai valstis varētu sākt ieguldījumu veik-
šanu projektos. 

 ‣Komisija izmaksā valsts iestāžu apstiprinā-
tos izdevumus.

 ‣Programmu īstenošana tiek pastāvīgi uzrau-
dzīta. Tostarp Komisija un dalībvalsts uz vie-
tas veic revīzijas un pārbaudes. Komisijai un 
dalībvalstij 7 gadu budžeta perioda laikā ir 
jāiesniedz ziņojumi.

Kādi ir jaunumi attiecībā  
uz 2014.–2020. gadu?

 ‣Lielāka uzmanība tiek pievērsta rezultā-
tiem – skaidrāki un izmērāmi mērķi labākas 
pārskatatbildības nodrošināšanai.

 ‣Vienkāršošana – viena noteiktumu kopa pie-
ciem fondiem.

 ‣Nosacījumi – konkrētu priekšnosacījumu ievie-
šana, kas jāizpilda pirms finansējuma novirzī-
šanas. 

 ‣Nostiprināta pilsētu dimensija un centieni 
panākt sociālo iekļaušanu – minimālais ERAF 
finansējums, kas ir paredzēts integrētiem projek-
tiem pilsētās, un minimālais ESF finansējums 
nelabvēlīgos apstākļos esošu kopienu atbalstam.

 ‣Saikne ar ekonomikas reformu – Komisija 
var apturēt finansējuma izmaksu dalībvalstij, 
kas nenodrošina atbilstību ES noteikumiem 
ekonomikas jomā. 

1. Pētniecības, tehnoloģiju attīstības 
un inovācijas stiprināšana

2. Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju pieejamības, izman-
tošanas un kvalitātes uzlabošana

3. MVU konkurētspējas uzlabošana

4. Atbalsts pārejai uz ekonomiku ar 
zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni

5. Pielāgošanās klimata pārmaiņām 
veicināšana, riska novēršana un pār-
valdība 

6. Vides saglabāšana un aizsardzī-
ba un resursu izmantošanas efek-
tivitātes veicināšana

7. Ilgtspējīga transporta veicināšana 
un tīkla infrastruktūras uzlabošana

8. Ilgtspējīgas un kvalitatīvas nod-
arbinātības veicināšana un dar-
baspēka mobilitātes atbalstīšana 

9. Sociālās iekļaušanas veicināšana 
un nabadzības un visu veidu diskrim-
inācijas apkarošana 

10. Ieguldījumi izglītībā, apmācībā 
un mūžizglītībā 

11. Valsts pārvaldes efektivitātes 
uzlabošana 

●  1957 pirmā atsauce uz reģionālajām 
atšķirībām Romas līgumā. 

●  1958 Eiropas Sociālā fonda izveide.

●  1975 Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
izveide.

●  1986 Vienotajā Eiropas aktā tiek izvei-
dots “reģionālās politikas” juridiskais pamats.

●  1988 kopējā “kohēzijas politikā” tiek iekļauti 
struktūrfondi, lai pielāgotos Grieķijas (1981), 
Spānijas un Portugāles (1986) uzņemšanai 
ES. Budžets: ECU 64 miljardi. 

●  1993 pieņemot Māstrihtas līgumu, tiek 
ieviests Kohēzijas fonds, Reģionu komiteja 
un subsidiaritātes princips.

●  1994–1999 fondu resursu apjoma 
divkāršošana, lai to summa būtu vienāda 
ar trešo daļu ES budžeta. 

●  1995 pievienots īpašs mērķis, lai atbal-
stītu mazapdzīvotos Somijas un Zviedrijas 
reģionus. 

●  2000 ar Lisabonas stratēģiju ES prior-
itātes tiek vērstas uz izaugsmi, nodarbinātību 
un inovāciju. 

●  2000–2006 šā perioda prioritātes ir 
vērstas un Lisabonas stratēģijas mērķu 
atspoguļošanu. Pirmsiestāšanās instrumenti 
nodrošina finansējuma un zinātības pieeja-
mību valstīm, kuras vēlas pievienoties ES. 

●  2004 pievienojas desmit jaunas valstis, 
palielinot ES iedzīvotāju skaitu par  
20 %, bet tās IKP – tikai par 5 %. Jaunajām 
dalībvalstīm tiek piešķirts īpašs budžets 
(2004–2006). 

●  2007–2013 30 % no budžeta ir pare-
dzēti vides infrastruktūrai un pasākumiem 
cīņai pret klimata pārmaiņām un 25 % – 
pētniecībai un inovācijām.

●  2014–2020 jaunajā plānošanas 
periodā ir ieviesti vienkāršoti kopējie notei-
kumi un lielāka uzmanība veltīta rezultātiem. 
Budžetā, kura apjoms ir EUR 351,8 miljardi, 
īpaša uzmanība ir veltīta 11 tematiskajiem 
uzdevumiem, lai palīdzētu sasniegt stratēģi-
jas “Eiropa 2020” mērķus. 

Kohēzijas politika sniedz atbalstu visiem ES reģioniem 
Ieguldījumu līmenis atspoguļo dalībvalstu attīstības vajadzības. Reģioni tiek iekļauti vairāk attīstīto, 
pārejas un mazāk attīstīto reģionu kategorijās atbilstoši to iekšzemes kopproduktam (IKP). Atkarībā  
no šī iedalījuma fondi var nodrošināt no 50 līdz 85 % no kopējā projekta finansējuma. Pārējo finansējumu  
var nodrošināt publiskie (valsts vai reģionālie) vai privātie avoti. Politikas galvenais mērķis ir uzlabot Eiropas 
reģionu un pilsētu konkurētspēju, veicinot izaugsmi un radot darbavietas.

Kas var pieteikties?

Iespējamo atbalsta saņēmēju vidū ir publiskās 
iestādes, uzņēmumi (jo īpaši MVU), universitātes, 
apvienības, NVO un brīvprātīgo organizācijas.

Pieteikumi finansējuma saņemšanai jāiesniedz 
valsts vai reģionālajā iestādē, kas pārvalda 
attiecīgo programmu.

Eiropas teritoriālā sadarbība

Kohēzijas politika mudina dažādu ES dalībval-
stu reģionus un pilsētas sadarboties un mācīties 
vienai no otras, izmantojot kopīgas programmas, 
projektus un tīklus un radot konkrētu ietekmi uz 
katru ekonomikas dzīves aspektu, tostarp ino-
vācijām, pieejamību, izglītību, uzņēmējdarbību, 

➔ Kā tas notiek?

Kohēzijas politikas ietvaros ir noteikti 11 tematiskie mērķi, kas atbalsta izaugsmi 2014.–2020. gadā. 

➔  ERAF ieguldījumi sniegs atbalstu visiem 11 mērķiem, bet 1.–4. mērķis nosaka galvenās prioritātes  
ieguldījumu jomā.

➔ Galvenās ESF prioritātes ir noteiktas 8.–11. mērķī, tomēr fonds atbalsta arī 1.–4. mērķi. 

➔ Kohēzijas fonds atbalsta 4.–7. un 11. mērķi.

➔ Kas gūst labumu?➔ Kohēzijas politikas hronoloģiskā attīstība 

➔ Kas ir Kohēzijas politika?➔ Kādi ir galvenie sasniegumi*?

➔ Kādas ir prioritātes?

Atbalsts krīzes apstākļos

Kohēzijas politika, apliecinot elastību, ātri un 
efektīvi reaģēja uz krīzi, novirzot finansējumu 
jomām, kurās tas visvairāk nepieciešams, 
un ieguldot galvenajās nozarēs, lai nodroši-
nātu izaugsmi un radītu darbavietas. Tāpat arī 
mērķtiecīgi valsts līdzfinansējuma prasību 
samazinājumi un finanšu piešķīrumu priekš-
piegāde krīzes skartajām dalībvalstīm ir nodro-
šinājusi tik ļoti nepieciešamo likviditāti budžeta 
ierobežojumu laikā.

Lielas dabas katastrofas gadījumā dalīb-
valstis var arī iesniegt pieteikumu par palīdzības 
saņemšanu ar Eiropas Solidaritātes fonda (ESF) 
starpniecību, ko iespējams mobilizēt, gadā kopā 
izmantojot ne vairāk kā EUR 500 miljonus.

TRANSITION  
REGIONS

€ 0,4 miljardi
Inovatīvas darbības 
pilsētās

€ 182,2 miljardi  
Mazāk attīstīti 
reģioni 

€ 63,4 miljardi
Kohēzijas fonds

€ 54,3  
miljardi 
Vairāk attīstīti 
reģioni

€ 35,4 
miljardi
Pārejas 
reģioni

€ 1,5 miljardi
Īpaši piešķīrumi visattālākajiem  
un reti apdzīvotiem reģioniem

€ 1,2 miljardi
Tehniskā palīdzība

€ 3,2 miljardi
Jaunatnes 
nodarbinātības 
iniciatīva 
(papildinājums)

€ 10,2 miljardi 
Eiropas teritoriālā 
sadarbība

nodarbinātību vai vidi. Pārrobežu, starptautis-
kas un starpreģionu programmas saņem finan-
sējumu ar ERAF starpniecību. Cilvēki, kuri dzīvo 
ārpus ES, gūs labumu no pirmspievienošanās ins-
trumenta pārrobežu sadarbības programmām. 

Starptautiskā sadarbība var notikt arī ar “mak-
roreģionālās stratēģijas” starpniecību, kas ir 
integrēts rīks tādu kopīgu problēmu risināša-
nai, ar ko saskaras dalībvalstis un trešās valstis 
noteiktos ģeogrāfiskos reģionos. Pašlaik tiek 
izmantotas divas makroreģionālās stratēģi-
jas – ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam  
un ES Stratēģija Donavas reģionam. Trešā 
makroreģionālā stratēģija tiks pieņemta līdz 
2014. gada beigām (ES Stratēģija Adrijas un 
Jonijas jūras reģionam), bet ceturtā (ES Stratē-
ģija Alpu reģionam) – līdz 2015. gada beigām.

ES Kohēzijas politika tīmeklī Europe Direct

Europe Direct ir ES veltīts informā-
cijas un dokumentācijas centru tīkls, 
kas ir pārstāvēts visās dalībvalstīs 
un darbojas arī kā centrālais infor-
mācijas dienests.

 
➔  Lai atrastu sev tuvāko vietējo informācijas 

centru, apmeklējiet tīmekļa vietni 
europedirect.europa.eu

➔  Lai sazinātos ar centrālo informācijas dienestu

Zvaniet uz Europe Direct bezmaksas tālruni   
00 800 6 7 8 9 10 11  
jebkurā oficiālajā valodā.
 
Nosūtiet savu jautājumu e-pastā, 
 izmantojot šo saiti:  
http://europa.eu/europedirect/write_to_us/
index_lv.htm
 
Izmantojiet tīmekļa tērzēšanas iespēju: 
http://europa.eu/europedirect/web_
assistance/index_lv.htm

Vadošās iestādes

Inforegio un ESF tīmekļa vietnēs atradīsiet kontaktin-
formāciju saziņai ar valsts iestādēm, kuras atbild par 
kohēzijas politikas finansējumu jūsu reģionā. Vado-
šajām iestādēm ir arī savas tīmekļa vietnes, kurās ir 
pieejama detalizēta informācija par jūsu reģionā īste-
notajiem projektiem un to, kā pieteikties pieejamā 
finansējuma saņemšanai.

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā 
 
Eiropas Savienības māja
Aspazijas bulvāris 28
Rīga, LV-1050
Tālrunis +371 67085400
E-pasts: comm-rep-latvia@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/latvija/news/index_lv.htm

➔  Apmeklējiet tīmekļa vietni 
ec.europa.eu/represent_lv.htm

➔ Kur pieejama papildinformācija?

http://ec.europa.eu/esf/

https://twitter.com/@EU_Regional
https://twitter.com/EU_social

www.facebook.com/socialeurope

www.flickr.com/euregional

http://ec.europa.eu/regional_policy 

www.yammer.com/regionetwork
Reģionālās politikas sadarbības platforma

Inforegio tīmekļa vietne 

KN
-04-14-378-LV-C

©
 Eiropas Savienība / G

etty Im
ages / Shutterstock

Ievads
ES Kohēzijas politikā  
2014.–2020. gadam

2014. gada jūnijs

Kohēzijas 
politika


